
صفحه2

حماس چطور پیشنهاد جدید آتش بس موقت را پذیرفت؟ 
آیا کم آورد؟ آیا سر عقل آمده؟ عقل به معنای عقل تشکیلات 

خودگردان.
خیلی ها متوجه شده اند که جنگیدن فقط استفاده از سلاح نیست؛ ابعاد و اضلاعی دارد که 
بدون آنها موفقیت حاصل نمی شود. مثلا یک گروه مقاومت باید بتواند در جنگ رسانه ای 
موفق شود، بدون این توفیق نمی تواند فشار خارجی و داخلی بر دشمن خود بیاورد و 
دشمن را در گوشه رینگ نگه دارد. باید بتواند مردمش را با خود همراه کند. باید بتواند مانع 
نفوذ شود، مانع دوقطبی شود، به دشمن از داخل اسرائیل فشار ایجاد کند، باید محاسبات 
دشمن را مختل کند، باید بتواند آنقدر محبوب و الگو شود که بین  مردم خود ریشه بدواند 

و خود را از حزب تبدیل به یک فرهنگ و نهاد اجتماعی ریشه دار کند و...
حالا چطور؟ 

احتمالا در خبرها شنیده اید که نتانیاهو در آخرین سخنرانی اش از نخستین جمله هایی 
که بیان کرد این بود که »آمده ام بگویم رسانه ها دروغ می گویند«. 

این یعنی من در ساحت رسانه شکست خورده ام.
کسی که بداند کل رسانه های رسمی دنیا با آخرین فناوری ها ریشه یهودی دارند و چطور 
سکوهای مختلف در اختیار این جماعت است، متوجه می شود که این جمله نتانیاهو یعنی 

چه. این فقط یک ضلع مهم از کار حماس است.
یا شما در اوج گرسنگی و فشار غزه می بینید کل بدنه مردمی غزه پشت سر حماس 
قرار دارد، به نحوی که به راحتی تحمیل اسرائیل را رد می کند. نظرسنجی ها، شعارها و 
اضافه شدن نیروی جنگی از مردم به حماس حتی بیشتر از روز 7اکتبر یعنی حماس کاملا 
با غزه است و غزه با حماس. این علت اصلی عصبانیت دشمن از غزه و شهادت مظلومانه 
مردم غزه هم هست. درگیری با جریان جدی نفوذ در غزه و اعدام نفوذی ها، درگیری با 

جریان های غارتگر منسوب به اسرائیل و... همه نشان از تسلط حماس بر اوضاع دارد.
حالا در این چارچوب اهمیت زدن تانک های مرکاوا و شلیک راکت ها از شمال غزه به غلاف 
غزه و تله های انفجاری و کمین ها و گرفتن تلفات از دشمن را نیز بیشتر متوجه می شویم. 
از خود بپرسید چرا این مقدار رئیس ستاد ارتش اسرائیل در برابر اشغال کامل غزه مقاومت 
می کرد؟ حتی شورش های جبهه داخلی اسرائیل در مخالفت با سربازی اجباری یا اعزام 
لشکر زنان و امثالهم را در این راستا ببینید. بارها و بارها نتانیاهو گفته طولانی شدن 
جنگ به ضرر ماست، هم به لحاظ فشار روانی هم هزینه اقتصادی هم تلفات هم تشدید 
 و تقویت و تثبیت حس ترس و ناامنی در داخل و هم تشدید و تثبیت فشارهای خارجی 

بین المللی. 
اگر این چارچوب را ندانیم متوجه نمی شویم که حماس با پذیرش پیشنهاد جدید مصر 
و قطر چه کار می کند. او بدنه مردمی فلسطینیان را حفظ می کند، دشمن آماده جنگ 
مجدد را معطل می کند و باعث فشار روانی و عصبی بیشتر به آنها و فشار رسانه ای علیه 
آنها می شود و هر جنگ احتمالی را نیز مشروع می کند. شما فقط جمعیت تظاهرات اخیر 
در اسرائیل را ببینید که بالاترین مقدار خود در طول 2سال اخیر بوده و برخی عددش را 

میلیونی تخمین زده اند؛ این یعنی حماس در ایجاد فشار از داخل نیز موفق بوده است.

از حماس چه خبر؟ 
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رئیس جمهور ایران در مینسک مورد استقبال گزارش
رسمی همتای بلاروسی خود قرار گرفت تا پس 
از چیزی حدود 18سال، نخستین رئیس جمهور ایران باشد که 
به این کشور سفر می کند؛ سفری که از جنبه های سیاسی و 

اقتصادی دارای اهمیت راهبردی است.
مسعود پزشکیان در این سفر که در صدر یک هیأت عالی رتبه 
سیاسی و اقتصادی انجام شد، در کاخ ریاست جمهوری بلاروس 
مورد استقبال الکساندر لوکاشنکو قرار گرفت و دوطرف علاوه 

بر امضای 12سند همکاری در حوزه های مختلف، پیرامون 
توسعه همکاری ها در بخش های مختلف، بحث و تبادل نظر 

کردند.
رایزنی های پزشکیان در مینسک درحالی است که آخرین بار، 
31اردیبهشت ماه 1386بود که رئیس دولت نهم به بلاروس 
رفته بود و دوطرف درباره توسعه مبادلات تجاری و بانکی به 
توافق های مهمی دست یافته بودند. اگرچه تا پیش از سفر روز 
چهارشنبه، روسای جمهور ایران طی 18سال اخیر به بلاروس 
نرفته بودند، اما در آخرین روزهای اسفندماه 1401  تهران 

میزبان رئیس جمهور بلاروس شد.
در جریان آن سفر که در سی امین سالگرد روابط 2کشور انجام 
شد، لوکاشنکو و شهیدرئیسی 7سند همکاری در حوزه های 
مختلف مبادله کردند که آغاز فصل تازه ای در مناسبات 
دوجانبه به حساب می آمد. در چنین شرایطی می توان 
رایزنی های روز چهارشنبه هیأت بلندپایه ایرانی در مینسک 
را گام راهبردی ویژه ای در راستای تعمیق مناسبات دوجانبه 
به حساب آورد؛ همکاری هایی که در حوزه های متنوع سیاسی 

و اقتصادی رو به گسترش است.

 پیمان تازه میان ایران و بلاروس
در جریان سفر پزشکیان به بلاروس، دوطرف 12سند همکاری در حوزه های مختلف امضا کردند

رهبری

هزینه سنگین روی دست پنتاگون
قدرت  موشکی ایران در جنگ 12روزه، هزینه سنگینی برای دفاع از رژیم  صهیونیستی به آمریکا تحمیل کرده  است. 
شبکه آمریکایی »بلومبرگ« با استناد به اسناد بودجه  این کشور، فاش کرد که پنتاگون به دنبال 3/5میلیارد دلار 

بودجه   اضطراری برای جایگزینی موشک های رهگیری است که در جریان جنگ 12روزه از بین رفته اند./ایسنا

اقدام ویژه برای صیانت از بیت المال
وصول مطالبات معوق بانکی و بازگشت وجوه به بیت المال از اقدامات مهم دستگاه قضایی بوده  است. 
اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه دراین باره اعلام  کرده: بیش از 145هزار و 910میلیارد تومان از مطالبات 
بانک ها وصول و به بیت المال بازگردانده شده  است./ میزان

صفحه آرا: علی حسنی

حفظ حقوق هسته ای؛ سنگ محک 
تصمیم گیری ها و خط قرمز ملی

یکشنبه 2۶ مرداد بود که جبهه اصلاحات ایران با انتشار 
بیانیه ای از »اصلاح از درون، آشتی ملی و بازگشت به مردم« 
به عنوان تنها راه نجات از وضعیت فعلی سخن گفت. در این 
بیانیه، پیشنهادهایی مانند مذاکرات مستقیم با آمریکا، 
تعلیق داوطلبانه غنی سازی و همکاری کامل با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مطرح شد؛ ایده هایی که خیلی زود 

واکنش های گسترده ای را در پی داشت.
تعداد زیادی از اصلاح طلبان و اصولگرایان از ابعاد مختلفی 
این بیانیه را مورد نقد قرار داده و  نمایندگان مجلس نیز 
بدون تعلل، حق غنی سازی را خط قرمز کشور دانستند و 

تاکید کردند این حق غیرقابل معامله است. 
 بسیاری از منتقدان یادآور شدند که چنین پیشنهادی

نه تنها مسیر آینده هسته ای کشور را تهدید می کند، بلکه 
دارای پیام اشتباهی است؛ پیام ضعف و تسلیم به دشمنان و 
پیامی سراسر استیصال و ترس به نسل های آینده؛ نسلی که 

باید از میراث علمی و استقلال کشور دفاع کند.
 احمد نادری، عضو هیات رئیسه مجلس، در واکنش 
به این بیانیه گفت: »در حالی که کشور در برابر تهدیدها 
و تحریم های غرب ایستادگی می کند، بیانیه اخیر جبهه 
اصلاحات بیش از آنکه یک نقشه راه واقعی برای نجات کشور 
باشد، شبیه به یک سفارش تسلیم است. درست زمانی که 
بارها ثابت شده مقاومت ملت ایران کلید پیروزی است نه 
عقب نشینی های داوطلبانه، این بیانیه بوی خیانت به منافع 

ملی می دهد.«
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور 
و شوراها نیز در گفت وگو با همشهری نسبت به این بیانیه 
واکنش نشان داد و گفت: »غنی سازی حق ملت ایران است؛ 
هیچ جریان سیاسی نمی تواند آن را نادیده بگیرد. تصمیم 

امروز ما، فردای کشور را می سازد.«
اما واقعیت این است که این بیانیه، فراتر از یک پیشنهاد 
سیاسی ساده است؛ به زعم کارشناسان و صاحب نظران 
چنین موضعی پیام آشکار ضعف و آماده باش برای 
تسلیم شدن به دشمنان را منتقل می کند؛ به این صورت 
که وقتی کشوری حق مسلم خود در غنی سازی را داوطلبانه 
کنار می گذارد و به مذاکره مستقیم با طرفی فکر می کند که 
بارها حتی در میانه ی مذاکره اعتمادش را زیر سوال برده، 
سیگنال نادرستی به دنیا ارسال کرده و اعتبار ملی را به 

خطر می اندازد.
در آخر با نگاه به واکنش های مقامات، نمایندگان، 
کارشناسان و حتی کاربران فضای مجازی از همه طیفی 
به این مواضع، به روشنی می توان دریافت که حفظ حقوق 
هسته ای، ادامه مسیر شهدای راه استقلال و مقاومت 
در برابر فشارهای مستکبران ، همچنان سنگ محک 

تصمیم گیری ها و خط قرمز ملی ماست.

مجلس

اصلاحات نظام اداری باید از دستگاه هایی با 
پیچیدگی های کم شروع شود

بابک نگاهداری، رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس، با بیان 
اینکه اصلاحات نظام اداری باید از 
دستگاه هایی با پیچیدگی های کم شروع 
شود، گفت: چابک سازی و اصلاح نظام اداری، شبیه کار 
جراحی است و جراحی بدون خون ریزی امکان پذیر نیست 

و باید بپذیریم در این زمینه نمی توان همه را راضی کرد.

 بیانیه جبهه اصلاحات عزت ایران را گرو لبخند 
دشمنان می گذارد

علی حدادی، نماینده ساوجبلاغ و طالقان 
با انتقاد از بیانیه جبهه اصلاحات گفت: 
بیانیه ای که به جای ایستادن کنار مردم، 
نسخه تسلیم می پیچد، نه اصلاح است 
و نه دلسوزی. این بیانیه عزت ایران را گرو لبخند دشمن 
می گذارد.ایران با خون شهدا و جانفشانی در جنگ 12 روزه 

ایستاد، نه با عقب نشینی.

خودروهای وارداتی راهداری در مرحله ترخیص از 
گمرک هستند

ابراهیم نجفی، عضو کمیسیون عمران 
مجلس گفت: در دو سال گذشته مبلغ 
۷ هزار میلیارد تومان توسط راهداری به 
حساب پیمانکاران واریز شد تا با استفاده 
از آنها کشنده وارد کنند و برای واردات حدود ۷۴۰ دستگاه 
قرارداد منعقد شد اما تعداد ۶۳۰ دستگاه وارد کردند که در 
گمرک ماند به این دلیل که وزارت صمت نسبت به ثبت 

سفارش آنها اقدام نکرده بود.
این موضوع در کمیسیون عمران مطرح و به بنده مسئولیت 
پیگیری این پرونده سپرده شد که از طریق وزارت راه و 
شهرسازی پیگیری کردیم و وزیر طی نامه ای تأیید کرد 
این خودروها مشابه داخلی ندارند بنابراین برای حدود 
۶2۸دستگاه ثبت سفارش انجام شد. به دنبال پیگیری هایی 
که اخیراً از طریق رئیس گمرک ایران داشتیم مشخص شد 

این خودروها در مرحله ترخیص قرار گرفته اند.

اخبار مجلس

  مینسک و تهران آمادگی دارند 
در حوزه های گسترده ای ازجمله 

همکاری های فنی - نظامی شریک 
هم باشند.

  در شرایط آشفتگی ژئوپلیتیکی، مینسک و تهران 

گام های سنجیده و پیوسته ای برای توسعه همکاری ها 
برمی دارند.

  2کشور سخت تلاش می کنند تا هر چالش جدید را به 
فرصتی تازه بدل کنند.

  2کشور باید روابط اقتصادی، فرهنگی و گردشگری  را 

متناسب با سطح بالای اعتماد بین دوطرف توسعه دهند.

  ایران و بلاروس باید همکاری در زمینه های دفاعی و 
فناوری را نیز گسترش دهند.

  تحریم های غیرقانونی غرب علیه تهران و مینسک 
»تروریسم اقتصادی« است.

  در مذاکرات با رئیس جمهور بلاروس به توافق های 2کشور )2۰2۶-2۰2۳( به طورکامل اجرایی شود.  تلاش می کنیم نقشه راه جامع همکاری   بلاروس شریکی قابل اعتماد برای ایران است.لوکاشنکو
  ایران برای تقویت روابط خود با بلاروس هیچ محدودیتی خوبی دست یافتیم.

  از اجرای کامل نقشه راه روابط 2کشور که در تهران به قائل نیست.
رژیم صهیونیستی و آمریکا به خاک ایران قدردانی   از مواضع قاطعانه بلاروس در قبال حملات تجاوزکارانه از موضوع های موردتفاهم در این سفر بوده است.  توسعه مناسبات در زمینه های اقتصادی و تجاری متکثر امضا رسید، حمایت می کنیم.

اتحادیه اقتصادی اوراسیا، بریکس و شانگهای به   درباره همکاری های اقتصادی منطقه ای در چارچوب می کنیم.
جمع بندی مشترک رسیدیم.

پزشکیان

پزشکیان و 
لوکاشنکو چه گفتند؟

روسای جمهور ایران و بلاروس در جریان 
نشست مطبوعاتی مشترک و همچنین 
در نشست هیأت های عالی رتبه 2کشور، 
به بیان نکات مهمی درباره مناسبات 

دوجانبه پرداختند که مهم ترین 
محورهای آن را در ادامه 

می خوانید:

برنامه های سفر 
رایزنی های رئیس جمهور ایران در مینسک با 

برنامه های متنوعی همراه بود؛ از جمله:
  استقبال رسمی از پزشکیان در کاخ ریاست جمهوری 

بلاروس
  دیدار دوجانبه روسای جمهور ایران و بلاروس

  برگزاری آیین امضای اسناد همکاری مشترک
  حضور در نشست هیأت های عالی رتبه ایران و بلاروس

  برگزاری نشست مطبوعاتی مشترک پزشکیان و لوکاشنکو
  دیدار با مقام های بلاروس، ازجمله روسای مجالس سنا 

و نمایندگان
  حضور در جمع ایرانیان مقیم کشور بلاروس

نکات راهبردی یک سفر ویژه
رایزنی های رئیس جمهور ایران در بلاروس، علاوه بر اهمیت خاص آن، دارای نکات و دستاوردهای ویژه ای بود که در ادامه به بخشی 

از آنها اشاره می شود:

پیام ویژه از بلاروس: لوکاشنکو در دیدار با پزشکیان گفت: »سلام 
من را خدمت رهبر انقلاب برسانید.« این پیام رئیس جمهور 1

بلاروس بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت و به یکی از نکات پربازخورد 
این سفر تبدیل شد. او همچنین تأکید کرد که خاطرات بسیارخوبی از سفر 

به ایران دارد.
تأکید بر همکاری های نظامی: یکی از مهم ترین نکات مطرح در 

رایزنی های روسای جمهور ایران و بلاروس، تأکید لوکاشنکو بر 2
توسعه مناسبات دفاعی – نظامی دوطرف بود. این جمله رئیس جمهور 
بلاروس در دیدار با پزشکیان، مبنی بر اینکه »خواهان همکاری های دفاعی 
با ایران هستیم«، بازتاب گسترده ای در رسانه های بین المللی داشته است؛ 
این در حالی است که دوطرف در مردادماه 1۴۰2تفاهمنامه همکاری دفاعی 

امضا کرده بودند.
سندی برای همکاری های راهبردی: یکی از اصلی ترین 

دستاوردهای این سفر، توافق برای ارتقای سطح همکاری های 3
دوطرف بوده است. قرار است نقشه راه روابط 2کشور که تا سال 2۰2۶اعتبار 

دارد به سند همکاری ها و مشارکت جامع راهبردی ارتقا یابد.

همکاری های ضد تحریمی: با توجه به اینکه تهران و مینسک با 
تحریم های ظالمانه غربی مواجه هستند، یکی از راهبردی ترین 4

حوزه های مورد توافق دوطرف، توسعه همکاری های مشترک به منظور 
خنثی سازی تحریم های غربی است.

مناسبات اوراسیایی: همانگونه که رئیس جمهور ایران در مینسک 
تأکید کرد، تقویت همکاری های اقتصادی منطقه ای، ازجمله در 5

چارچوب ساختارهایی مانند »اتحادیه اقتصادی اوراسیا«، »بریکس« و 
»پیمان شانگهای« راهبردی مشترک میان ایران و بلاروس به حساب می آید.

تحکیم پیوندهای سیاسی: موضع حمایتی بلاروس در 
محکومیت تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به ایران در مجامع 6

بین المللی، فرصت مناسبی برای تقویت پیوندهای دیپلماتیک میان تهران 
و بلاروس به حساب می آید؛ راهبردی که از دستورکارهای سفر پزشکیان بود.

توسعه همکاری ها در حوزه گردشگری: یکی از مهم ترین 
دستاوردهای این سفر، توافق های مشترک درباره تسهیل 7

گردشگری بود. برداشته شدن ویزای بلاروس برای ایرانیان و برقراری پرواز 
مستقیم میان تهران و مینسک محور رایزنی ها دراین بخش بوده است.

اسنادی برای توسعه همکاری ها
امضای اسناد همکاری در حوزه های مختلف، یکی 
از اصلی ترین دستورکارهای سفر رئیس جمهور 
ایران به بلاروس بود که روز چهارشنبه ازسوی 

مقام های عالی 2کشور انجام شد.

اقدام ها:
  امضای 12تفاهمنامه و سند همکاری

  امضای بیانیه مشترک ازسوی روسای جمهور 
ایران و بلاروس

حوزه ها:
  سیاسی

  حقوق بین الملل
  گردشگری

  هنری
  رسانه ای

  بهداشت و سلامت

  دارویی
  صنعتی

  محیط زیست
  مناطق آزاد، صنعتی 

و ویژه اقتصادی
  سرمایه گذاری

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در گفت وگو با خبرگزاری ایرنا به نکات مهمی اشاره کرد که 
بازتاب های بین المللی داشت. برخی از مهم ترین موارد مطرح شده توسط رئیس دستگاه دیپلماسی

دیپلماسی به شرح ذیل است:

  مذاکره و دیپلماسی راه هایی 
کم هزینه تر و کم خطرتر هستند، 
اما گاهی اوقات، هزینه  آنها از جنگ 

هم بیشتر است.
  مگر مذاکره نمی کردیم که 
جنگ شد؟ پس مذاکره لزوماً 

جلوی جنگ را نمی گیرد.
  اگر دشمنان شما احساس کنند 
که آمادگی جنگیدن ندارید، جنگ 

را بر شما تحمیل خواهند کرد.
  ما نمی توانیم همکاری با آژانس 

را به صورت کامل قطع کنیم.
  هنوز به مبنای مذاکراتی با اروپا 

نرسیده ایم.

  هنوز به نقطه بلوغ مذاکراتی 
به معنای مذاکره مؤثر با آمریکا 

نرسیده ایم.
  هیچ دخالتی در امور داخلی 

لبنان نکرده و نمی کنیم.
  ممکن است در نهایت اسنپ بک 
هم فعال شود، من این را انکار 

نمی کنم.
  من با یکی از مقامات کشورهای 
منطقه که آدم واقعاً دلسوزی هم 
هست صحبت می کردم، ایشان 
می گفت خیلی با احساس بدی 
باید بپذیریم که چیزی به نام امت 

اسلامی دیگر وجود ندارد.

  گاهی جنگ اجتناب ناپذیر است.
  تصمیم گیری در سیاست 
خارجی، یک امر حاکمیتی است، 

نه دولتی.
  در مقابل غنی سازی  صفردرصد 
مقاومت کردیم و وقتی آمریکا 
از تحقق این خواسته ناامید شد، 

به سوی حمله نظامی رفتند.
  در یکی از جلسات از اروپایی ها 
پرسیدم که یک دلیل ارائه 
دهید که چرا ما باید با شما 
مذاکره کنیم؟ شما کدام تحریم 
 یا تهدید را می توانید بردارید یا 

حل وفصل کنید؟

  دریافت غرامت از آمریکا، محور 
مذاکراتی است نه پیش شرط.

  از طریق واسطه ها، پیام های 
متناقضی درباره موضع آمریکا به 

ما می رسد.
  هنوز با شناسایی هیأت حاکمه 

افغانستان فاصله داریم.
  عجله ای برای ازسرگیری روابط 

با سوریه نداریم.
  طبیعی است که هنوز 

اختلاف هایی با ریاض درباره برخی 
مسائل منطقه ای داریم.

  بازگشت به فصل هفتم 
منشور ملل متحد یا تحریم های 
تسلیحاتی خطری جدی است 
که نباید اجازه تحقق آن داده 
شود اما اروپا باید بداند که 
 اگر چنین اقدامی انجام دهد،
 ما را در موقعیت دشواری

قرار نمی دهد.

عراقچی: گاهی هزینه مذاکره از جنگ هم بیشتر است
وقت مذاکره نیست

زاویه

روایت تازه از قدرت موشکی ایران
امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع در حاشیه دیدار جمعی از 
وابستگان نظامی خارجی مقیم تهران، که به مناسبت »روز 
صنعت دفاعی« انجام شد، به بیان نکات مهمی پرداخت که 

مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:

  موشک هایی با توانمندی های بسیار بهتر نسبت به قبل 
در اختیار داریم که در پاسخ به ماجراجویی احتمالی دشمن 

به کار گرفته می شوند.

  نیروهای مسلح ایران در دفاع مقدس 12روزه کوچک ترین 
اتکایی به منابع خارجی نداشتند.

  هر آنچه در جنگ به کار گرفته شد، ساخت صنایع دفاعی 
کشور بود.

  جهان مشاهده کرد موشک هایی که استفاده شد، کاملًا به 
اهداف برخورد و خسارت های زیادی وارد کرد.

  با وجود همه سامانه های پدافندی رژیم صهیونیستی 
در روزهای اول جنگ، تنها مانع اصابت حدود ۴۰درصد از 

موشک های ما شد.

  در روزهای پایانی جنگ 9۰درصد موشک های ما به اهداف 
برخورد می کردند.

  ایران اهداف موشکی خود در سرزمین های اشغالی را از 
مراکز نظامی به ویژه پایگاه های هوایی، مراکز اطلاعاتی، مراکز 
تحقیقاتی ازجمله مؤسسه وایزمن، مرکز کنترل و فرماندهی 

در بئرالسبع، ساختمان موساد و وزارت دفاع انتخاب کرد.

  ایران حملات خود را در 2بخش موشکی و پهپادی یا 
ترکیبی از آنها طرح ریزی و اجرا کرد.

دولت

واکنش دولت به بیانیه جبهه اصلاحات
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در حاشیه نشست روز 
چهارشنبه هیأت دولت در جمع خبرنگاران حاضر شد و به تشریح 
آخرین مواضع و اقدامات دولت چهاردهم در حوزه های مختلف 

پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.
  بیانیه جبهه اصلاحات نشان دهنده زنده و آزاد بودن جامعه 
است. البته همه ما باید به انسجام اجتماعی دقت   نظر داشته 
باشیم و اظهاراتی نکنیم که مورد سوءاستفاده دشمن واقع شود.

  رئیس جمهور با همه احزاب از جبهه پایداری گرفته تا جبهه 
اصلاحات، جلسات جداگانه ای داشته و اصولا جایگاه دولت، 

جایگاه دیگری است.
  دولت نظرات احزاب را در جلسه های جداگانه شنیده و 

براساس منافع ملی تصمیم می گیرد و عمل می کند.
  در اینکه باید ارز تک نرخی شود تردید نداریم، اما باید به آثار آن 

در جامعه توجه داشته باشیم.
  دولت خود را مکلف به تامین معیشت و زندگی مردم می داند و 

اصولا این مسئله در اولویت است.
  صحبت درباره وضعیت کریدور زنگزور از مهم ترین برنامه های 
سفر رئیس جمهور به ارمنستان بود تا در راستای حفظ منافع ملی 

کشور جمع بندی هایی صورت گیرد.
  موضوع »کریدور ارس« مورد توجه جدی دولت است.

  مقصران حادثه بندر شهید رجایی بندرعباس دستگیر شدند 
و موضوع در حال پیگیری است.

رهبر انقلاب: تلاش های مرحوم 
توکلی فراموش نشدنی است

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی درگذشت مجاهد فعال 
و مبارز مؤمن و صادق، جناب آقای احمد توکلی را تسلیت 

گفتند. متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:
درگذشت برادر مبارز مؤمن و صادق جناب آقای احمد 
توکلی رحمه الله علیه را به خانواده گرامی و دوستان و 
همکاران ایشان تسلیت عرض می کنم. تلاش های صادقانه  
این مجاهد فعال در مجلس و دولت و دیگر مراکز انقلاب 
برای آشنایان وی فراموش نشدنی است. رحمت و رضوان 

الهی بر او باد.
سید علی خامنه ای

پیام تسلیت رهبرمعظم انقلاب 
درپی درگذشت استاد فرشچیان

رهبرمعظم انقلاب در پیامی درگذشت هنرمند برجسته و 
نام آور، محمود فرشچیان را تسلیت گفتند. متن پیام حضرت 

آیت الله خامنه ای به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

هنرمند برجسته و نام آور جناب آقای محمود فرشچیان، 
ستاره  درخشانی در آسمان هنر ایرانی بود. تعهد و دینداری، 
گوهر ارزنده  او را در خدمت معارف و دلبستگی های مذهبی 
به کار گرفت و آثار جاودانه ای به یادگار گذاشت. رحمت و 
رضوان خدا بر او باد. به خاندان او و دوستان و شاگردانش و به 

جامعه  هنری کشور تسلیت عرض می کنم.
سید علی خامنه ای - 29مردادماه 1404
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فرسایش حمایت عمومی از 
اسرائیل در آمریکا 

حمایت دیرینه و تقریبا بی قید و شرط آمریکا از رژیم صهیونیستی 
در حال فرسایش است. نظرسنجی های تازه نشان می دهد که 
افکار عمومی آمریکا بیش از گذشته با سیاست های تل آویو، 
به ویژه جنگ در غزه مخالف است. درحالی که جمهوری خواهان 
همچنان حامی اسرائیل باقی مانده اند، پایگاه دمکرات ها به شدت 
ریزش کرده و حتی نشانه هایی از تبدیل  شدن به جریانی منتقد 
یا ضداسرائیلی دیده می شود. همزمان چهره های سیاسی تازه ای 
در آمریکا ظهور کرده اند که آشکارا از تحریم رژیم صهیونیستی 
دفاع می کنند. این روند، همراه با کاهش قدرت لابی های سنتی و 
تغییر فضای رسانه ای، آینده روابط استراتژیک واشنگتن و تل آویو 

را بیش از پیش مبهم کرده است.

ریزش حمایت عمومی
 ۵3درصد مردم آمریکا دیدگاه منفی نسبت به اسرائیل دارند 

)نظرسنجی مؤسسه پیو(.
 نسبت مخالفت با عملیات غزه: دو به یک )مؤسسه گالوپ(

شکاف حزبی در آمریکا
 71درصد جمهوری خواهان حامی ثابت صهیونیست ها

 8درصد از دمکرات ها حامی اسرائیل )سقوط حمایت از 
36درصد به 8درصد( 

دلایل رویگردانی نسل جدید آمریکا از اسرائیل 
 فاصله نسلی با هولوکاست

 تأثیر کلیپ های مستقیم از غزه بر افکار عمومی

تناقض آشکار در واشنگتن 
 حمایت پررنگ ترامپ از رژیم صهیونیستی 

 حمایت جریان ترامپیسم از شعار اول آمریکا 

نشانه های افول نفوذ لابی صهیونیسم 
 تغییر افکار عمومی و کاهش شدید حمایت آمریکایی ها از 

اسرائیل به ویژه پس از حملات غزه
 ظهور نسل جدیدی از سیاستمداران منتقد تل آویو، ازجمله 

زهران ممدانی، کاندیدای شهرداری نیویورک
 تشدید جریان های انتقادی در هر دو حزب اصلی آمریکا

 ناتوانی آیپک در مهار اعتراض های ضد جنگ غزه 
 افزایش فشارهای داخلی در آمریکا برای توقف کمک های مالی 

بی پایان به کمپین های انتخاباتی 

درباره آیپک، قدرت سنتی لابی صهیونیست ها
 تأسیس در 1۹۵3، با بیش از 1۰۰هزار عضو و دفاتری در 

18شهر آمریکا
 بودجه سالانه: حدود 67میلیون دلار 

 نفوذ تاریخی در کنگره و حق وتوی آمریکا در شورای امنیت به 
نفع رژیم صهیونیستی

 ابزارهای نفوذ: کنترل رسانه ها، مراکز پژوهشی، دانشگاه ها و 
تأمین مالی کمپین های انتخاباتی

منابع: UnHerd، ینی شفیق

قدرت نمایی قسام 
گردان قسام، شاخه نظامی جنبش حماس در بیانیه ای 
اعلام کرد مجاهدان این گروه موفق شدند کمینی 
چندمرحله ای و پیچیده علیه یک پایگاه تازه تأسیس 
صهیونیستی در منطقه البرعصی واقع در جنوب محله 
الزیتون در جنوب شهر غزه اجرا کنند. در این بیانیه 

آمده است: 
 مجاهدان قسام با یورش به پایگاه، شماری از تانک های 

نگهبان از نوع مرکاوا 4 را هدف قرار دادند.
 در این عملیات از چند بمب از نوع شُواظ، بمب های العامل 

الفدائی و راکت های ضدزره یاسین 1۰۵ استفاده شد.
 تعدادی از خانه ها که اشغالگران در آن سنگر گرفته 
بودند با شلیک 6 راکت ضداستحکامات و ضدنفر و نیز آتش 

سلاح های سبک و سنگین هدف گرفته شد.
 گروهی از مجاهدان از فاصله نزدیک و با سلاح های سبک 
و نارنجک های دستی، شماری از نظامیان صهیونیست را 

در این خانه ها از پا درآوردند.
 در این عملیات، تک تیراندازان قسام توانستند فرمانده 
یکی از تانک های مرکاوا 4 را هدف قرار دهند و به شدت 

مجروح کنند.
 مجاهدان قسام با شلیک چند خمپاره مواضع پیرامون 
محل عملیات را برای قطع رسیدن نیروهای کمکی دشمن 
درهم کوبیدند و مجددا محل عملیات را با آتش خمپاره زیر 
پوشش گرفتند تا زمینه امن برای عقب نشینی نیروهای 

قسام فراهم شود.
 پس از رسیدن نیروهای نجات دشمن یکی از مجاهدان 
شهادت طلب خود را در میان نظامیان اشغالگر منفجر کرد 
که در پی آن شماری از نیروهای دشمن کشته و زخمی 

شدند.
 این عملیات چند ساعت به طول انجامید و مجاهدان 
شاهد فرود بالگردهای دشمن برای انتقال کشته ها و 

مجروحان بودند.

 مانع تراشی دوباره نتانیاهو 
در مسیر آتش بس

سازمان رادیو و تلویزیون اسرائیل به نقل از دفتر 
نخست وزیری این رژیم در واکنش به پاسخ مثبت حماس 
به پیشنهاد مصر و قطر برای آتش بس در غزه اعلام کرد که 
سیاست اسرائیل ثابت است و تغییری نکرده. دفتر نتانیاهو 
تصریح کرد که این رژیم خواهان آزادی همه ۵۰ اسیر 

صهیونیست طبق شروطی است که قبلا اعلام شده است.

آغاز مرحله مقدماتی اشغال غزه 
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده مرحله مقدماتی 
اشغال غزه با عملیات متمرکز در محله الزیتون و منطقه 
جبالیا آغاز شده است. همچنین گفته شده ارتش در روزهای 
آینده اقدام به سوق دادن ساکنان شهر غزه به سمت جنوب 

خواهد کرد.

فراخوان 60هزار نیروی ذخیره 
رادیو و تلویزیون اسرائیل اعلام کرد که ارتش روند فراخوان 
6۰هزار نیروی ذخیره را در چارچوب آماده سازی برای 
اشغال شهر غزه آغاز می کند. همچنین اعلام شده که کابینه 
با طرحی برای افزایش تولید تانک های مرکاوا و خودروهای 
زرهی به ارزش بیش از ۵میلیارد شِکل موافقت کرده است.

تله مرگبار اشغال غزه 
ارتش رژیم صهیونیستی در شرایطی خود را برای اشغال 
غزه آماده می کند که ایهود باراک، نخست وزیر پیشین این 
رژیم هشدار داده اشغال غزه تله ای مرگبار است که در نهایت 
به سود جنبش حماس تمام می شود و برای آن پیروزی 
سیاسی به همراه خواهد داشت. باراک تأکید کرده چنین 
اقدامی نه تنها کمکی به بازگرداندن اسرا نمی کند، بلکه به 

کشته شدن آنان در جریان عملیات خواهد انجامید.

هشدار درباره نیت شوم نتانیاهو 
باسم نعیم، از رهبران حماس نیز با اشاره به مواضع رژیم 
اشغالگر گفته این واکنش ها نشان دهنده نیت های شوم 
نتانیاهو برای ادامه جنگ، نسل کشی و پاکسازی قومی است.

باسم از جامعه جهانی، به ویژه آمریکا خواسته تا در برابر 
عربده کشی و بی اعتنایی اسرائیل به جان انسان ها و قوانین 

بین المللی موضعی قاطع اتخاذ کند.

منفور در جهان
جنگ غزه باعث خشم و انزجار جهانی از گردشگران اسرائیلی در مناطق مختلف جهان شده است

پنجشنبه  پنجشنبه  3030 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94709470
شهادت پرستار فلسطینی در کمک رسانی هوایی به غزه

سقوط مرگبار بسته امدادی بر سر پرستار فلسطینی در غزه بار دیگر ناکارآمدی عملیات کمک هوایی در غزه را 
عیان کرده است. یک روز پیش از شهادت عدی القرعان پرستار فلسطینی، یک مقام آمریکایی اذعان کرده بود 

که پرتاب کمک ها از آسمان غزه نه تنها مسخره، بلکه غیرکارآمد، پرهزینه و خطرناک است.

دیدار مشاور امنیت ملی سوئیس با لاریجانی
گابریل لوچینگر، مشاور امنیت ملی و معاون وزیر امور خارجه سوئیس دیروز  با علی لاریجانی، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی دیدار و گفت وگو کرد. در این دیدار مسائل منطقه ای و هسته ای مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.  
قرار شد طرف سوئیسی پس از مذاکرات با طرف های دیگر، نتایج را در اختیار طرف ایرانی قرار دهد. / یورو نیوز

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه الاخبار )لبنان( 
خلع سلاح حزب الله و تضعیف جامعه لبنان 

سیاست های دولت لبنان در زمینه خلع سلاح بیش 
از آنکه امنیت داخلی را تضمین کند، جامعه را دچار 
دوگانگی و ضعف می کند. نگاه یک طرفه به مسئله سلاح 
مقاومت بدون توجه به یک قرن جنگ استعمارگرانه علیه 
لبنان، نادیده گرفتن تهدیدهایی واقعی است که متوجه 
کشور ماست. وضعیت امروز، نتیجه تضاد میان کسانی 
است که امنیت لبنان را در مقاومت علیه تهدیدهای 
صهیونیستی می بینند و کسانی که آن را در همکاری 
با قدرت های جهانی جست وجو می کنند. واقعیت این 
است که امنیت و رفاه واقعی تنها با عبور از ساختارهای 
استعمارگرایانه، سازماندهی نهادهای مردمی و تقویت 

مقاومت اجتماعی ممکن است.

هفته نامه فارن پالیسی )آمریکا( 
چرا کسی باید به ترامپ بدعهد اعتماد کند؟ 

دونالد ترامپ مذاکره کننده ضعیفی است که از دیپلماسی 
سررشته ای ندارد. ترامپ بیشتر به دنبال جلب توجه و 
خلق تصاویر نمایشی است تا رسیدن به توافق های واقعی؛ 
نمونه آن دیدارهای نمایشی اش با رهبر کره شمالی و اخیرا 
با پوتین. چنین رفتارهایی موجب غارت منافع آمریکا 
می شود. سابقه بدعهدی های ترامپ نشان می دهد که 
اعتماد به وعده های او بیهوده است و بدون استراتژی 
واقع بینانه، امید رسیدن به توافق با هر طرفی ازجمله 
روسیه یا حل بحران اوکراین غیرممکن خواهد بود. با توجه  
به سابقه همیشگی ترامپ در نقض تعهدات و تغییر ناگهانی 

مسیر، چرا کسی باید به وعده های ترامپ اعتماد کند؟

رضا عمویی | روزنامه نگار | 

نتانیاهو درنظر داشت با گزارش1
به راه انداختن جنگ غزه برای 
صهیونیست ها اعتبار و اقتدار به ارمغان بیاورد، اما 
جنگ غزه مایه آبروریزی و بی اعتباری 
صهیونیست ها در جهان شده است. گویا از قضا 
سرکنگبین صَفرا فزوده است و جنگ غزه باعث 
شده که گردشگران و مسافران اسرائیلی حتی در 
اماکن گردشگری کشورهای غربی نیز جایگاهی 
نداشته باشند. این گزارش نگاهی به نفرت جهانی 
از گردشگران اسرائیلی در کشورها و مناطق 

مختلف جهان خواهد داشت.

سرگردانی روی کشتی

صدها گردشگر اسرائیلی سوار بر یک کشتی گردشگری 

به دلیل اعتراضات ضد جنگ با مشکل مواجه شدند.

1600گردشگر اسرائیلی: این گردشگران سوار بر کشتی 

»کراون آیریس« بودند، اما مردم شهر مقصد علیه آنها و برای 

حمایت از خانواده ها در غزه دست به تظاهرات زدند تا مانع 

پیاده شدن مسافران اسرائیلی شوند.

یونان، بندر شهر هرموپولیس جزیره سیروس: محل 
رویداد

شعار معترضان: »اجازه نمی دهیم گردشگر اسرائیلی پا به 

شهرمان بگذارد.« 

نتیجه: درنهایت کشتی مجبور شد مسیر سفرش را به سوی 

قبرس تغییر دهد.

چرا جهان از گردشگران اسرائیلی خشمگین است؟
با توجه به افزایش موج نفرت ضدصهیونیستی، 
دلایل زیر در این واکنش منفی همزمان با جنگ 

غزه قابل توجه به نظر می رسد:
  ادامه جنگ نسل کشی در غزه

  اعمال گرسنگی تحمیلی علیه مردم و شهروندان 
عادی در غزه

  انتشار گسترده تصاویر کودکان جان باخته از 
گرسنگی 

  بی نتیجه ماندن تلاش های تل آویو برای معرفی 
این اقدامات به عنوان »یهودستیزی« 

گم شدن دسته جمعی گذرنامه ها
ده ها نفر از گردشگران اسرائیلی پس از 
آنکه گذرنامه هایشان در یک کشور اروپایی 
به شکلی عجیب ناپدید شد، سرگردان 

مانده اند.
بوسنی: کشور محل حادثه برای 

گردشگران اسرائیلی
نتایج تحقیقات اولیه: کارکنان یکی 
از هتل ها دسته ای از گذرنامه های 
شهروندان اسرائیلی را به سطل زباله 
انداخته اند. مقامات محلی با بررسی تصاویر 
دوربین های مداربسته این موضوع را تأیید 

کرده اند.
نتیجه تحقیقات: تلاش ها برای یافتن 
مدارک در محل دفن زباله ها بی نتیجه 

مانده است.

بازداشت در برزیل
بازداشت یک گردشگر اسرائیلی در 
آمریکای لاتین با استقبال دیگر شهروندان 

روبه رو شده است.
بازداشت به دلیل توهین: پلیس برزیل یک 
گردشگر اسرائیلی را به خاطر اینکه ساکنان 
محلی را مورد اهانت قرار داده و آنها را میمون 

خوانده بود، بازداشت کرد.

اخراج از ترکیه
کمتر از یک ماه پیش، گردشگران اسرائیلی 
پس از ورود به ترکیه، ناگزیر به ترک این 

کشور شدند.
ترکیه، سواحل آنتالیا: براساس 
گزارش پایگاه خبری عبری زبان »واللا«، 
گردشگران اسرائیلی بعد از ورود به آنتالیای 
ترکیه، ناگزیر به ترک آنجا شدند و بسیاری 

از آنها عازم یونان شدند.
علت ماجرا: رویکردهای ضد اسرائیلی 
در خیابان های آنتالیا و علیه گردشگران 

اسرائیلی بسیار زیادشده است.

اخراج از رستوران ایتالیایی
ماه گذشته یک رستوران دار، گردشگران 
اسرائیلی را اخراج کرد، اگرچه گردشگران 
مالک رستوران را به حمایت از تروریسم و 

یهودستیزی متهم کردند.
ایتالیا، ناپولی: محل وقوع رویداد

علت اقدام رستوران دار: رستوران دار 
ایتالیایی وقتی متوجه شد که مشتریانش 
اسرائیلی هستند، خطاب به آنها گفت که 
ما از صهیونیست ها استقبال و پذیرایی 

نمی کنیم.

برزیل، ریودوژانیرو: محل وقوع رویداد
واکنش  بومیان: افراد محلی و شهروندان 
برزیلی از بازداشت گردشگر اسرائیلی 

توسط پلیس بسیار استقبال کردند.
حواشی رویداد: منابع برزیلی تأکید کردند 
که این گردشگر اسرائیلی قصد پرداخت 
رشوه به پلیس را داشت، اما پلیس او را به 
اتهام نژادپرستی، اهانت و تلاش برای دادن 

رشوه بازداشت کرد.

ورود گردشگران اسرائیلی ممنوع
مالدیو با تصویب قانونی جدید، ورود 
شهروندان اسرائیلی به این مجمع الجزایر 

توریستی لوکس را ممنوع اعلام کرد.
مالدیو در جنوب آسیا: محل رویداد

علت ممنوعیت: این تصمیم در »همبستگی 
قاطع با مردم فلسطین« و در اعتراض به 
»جنایات مستمر و اقدامات نسل کشی گونه 
اسرائیل« اتخاذ شد. محمد مویزو، 
رئیس جمهور مالدیو این قانون را بلافاصله پس 
از تصویب پارلمان در روز سه شنبه تأیید کرد. 
سخنگوی دفتر ریاست جمهوری به خبرگزاری 
فرانسه اعلام کرد این ممنوعیت »با اثر فوری« 

اجرا خواهد شد.

مهم ترین حملات به گردشگران اسرائیلی همزمان با جنگ غزه
از سوی دیگر، فهرست بلندبالایی از حملات پراکنده علیه 

گردشگران اسرائیلی در کشورهای مختلف وجود دارد.

ایتالیا: حمله جمعی به یک پدر و پسر 
صهیونیست فرانسوی در ایتالیا با شعار »فلسطین 

را آزاد کنید« 

اتریش: اخراج 3نوازنده اسرائیلی از رستورانی در 
وین پس از صحبت به زبان عبری

یونان: گازگرفتن گوش یک گردشگر اسرائیلی 
توسط یک مهاجر سوری در ساحل آتن یونان

یونان: مورد ضرب و شتم واقع شدن 2جوان 
اسرائیلی در جزیره رودوس یونان 

یونان: ترک جزیره رودوس توسط کشتی تفریحی 
»مانو سفنوت« 

یونان: تلاش شهروندان یونانی در ممانعت از 
پهلوگرفتن کشتی حامل گردشگران اسرائیلی در 

بندر رودوس یونان

بلژیک: اعتراض دسته جمعی علیه 2نظامی 
اسرائیلی در جشنواره موسیقی »تومورولند« به 

اتهام ارتکاب جنایات جنگی 

اعتراف به نفرت دیگران
در عین حال، بسیاری از کارشناسان و فعالان رسانه ای اسرائیل نیز به موج 

نفرت جهانی از تل آویو آگاهی دارند.

انزجار جهانی علیه ما: »اورلی 
ازولای«، روزنامه نگار سرشناس 
اسرائیلی با انتقاد از تبدیل غزه به 
میدان آزمایش سلاح های جدید 
و گرسنگی دادن به کودکان و 
غیرنظامیان نوشت: »انزجار جهانی 
علیه صهیونیسم و هویت اسرائیلی 
نتیجه مستقیم ننگی است که 
اسرائیل در غزه آفریده است. 
یهودیان در هر جا هستند، تاوان 
اقدامات اسرائیل و بی تفاوتی ترامپ 
را می پردازند. بی کفایتی ترامپ و 
نتانیاهو این شر را به جهان تحمیل 

کرده است.«
سونامی سیاسی و انزوای بی سابقه 
بین المللی: روزنامه عبری زبان 

»یدیعوت احرونوت« در تحلیلی به 
قلم »ایتمار آیکنر« از افزایش بی سابقه 
انزوای بین المللی رژیم صهیونیستی 
به دنبال ادامه جنگ در نوار غزه 
و تشدید بحران انسانی خبر داد. 
آیکنر اشاره کرد که سلسله حملات 
به یهودیان در سراسر جهان، حذف 
 Horizon2020 اسرائیل از برنامه
برای توسعه تحقیقات علمی 
بین المللی، افزایش کمپین های 
تحریم و به رسمیت شناسی متوالی 
کشور فلسطین، همه نشان دهنده 
اوج گرفتن سونامی سیاسی علیه 
اسرائیل است. وی افزود: تل آویو در 
حال ازدست دادن حمایت کشورهای 

متحد سابق خود است.
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رضا کربلایی | روزنامه نگار | واردات 

گازوئیل به صفر رسید تا در هر گزارش
دلار  یک میلیارد  سال 
صرفه جویی شود. این نتیجه اتخاذ سیاست 
مدیریت مصرف، افزایش عرضه و کنترل 

قاچاق سوخت است که گام نخست آن 
از ابتدای سال1400 برداشته شد و 
اکنون کشور از واردات این 
فرآورده استراتژیک بی نیاز شده 

است.  چگونه ایران از واردات 
گازوئیل دست کم در کوتاه مدت رهایی 

پیدا کرد؟ به گزارش همشهری، 
محمدصادق عظیمی فر، مدیرعامل شرکت 

ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
اظهار کرد که چند ماه است واردات نفت گاز 

کشور به صفر رسیده است. او دلیل این اتفاق 
را افزایش 3میلیون لیتری تولید روزانه گازوئیل 

از یک سو و مبارزه با قاچاق این فرآورده نفتی از 
سوی دیگر اعلام و تأکید کرد: مصرف روزانه 

نفت گاز در روز 5میلیون لیتر کم شده  و میزان ذخایر 
نفت گاز کشور نسبت به مدت مشابه پارسال، نزدیک به 

5. 1میلیارد لیتر افزایش یافته است. اما پشت این 
دستاورد، 5گام عملیاتی وجو دارد  و نتیجه یک برنامه ریزی 

است که از سال1400 شروع شد. 

در تازه ترین نظرسنجی درباره مدیریت بنزین در شرایط جنگ، بیش از دو سوم مردم 
کاهش سهمیه یارانه را بر افزایش قیمت ترجیح داده اند. 66درصد از پاسخ دهندگان بر 
کاهش سهمیه تأکید، در مقابل فقط 16درصد افزایش قیمت بنزین را پیشنهاد کرده اند 
و 1۸ درصد نیز در این زمینه نظری نداشته اند.

آرمان خالقی، دبیرکل خانه صنعت و معدن گفت: قطعی برق در شهرک ها و مراکز 
صنعتی در حال حاضر حداقل به 2 و 3 روز در هفته رسیده است. با این شرایط، 
تولیدکنندگان شیفت روز 50درصد تعطیل هستند و واحدهای دو شیفته حتی کمتر و 

با حدود 30درصد ظرفیت کار می کنند.

66
درصد

50
درصد

درآمد دولت از مالیات چقدر است؟
مجموع درآمدهای مالیاتی کشور در 4ماه نخست سال 
1404 به 3۹۶ هزار میلیارد تومان رسید. از این مقدار، مالیات 
غیرمستقیم که شامل مالیات بر کالا و خدمات می شود، 
حدود 135هزار میلیارد تومان بوده است.  مالیات مستقیم 

نیز به میزان ۲۶0 هزار میلیارد تومان وصول شده است.

گشتی در اقتصاد ایران

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور 
از پایان بررسی موضوع تبدیل وضعیت 
نیروهای شرکتی در کمیسیون مدیریت 
و سرمایه انسانی دولت خبر داد و گفت: 
اطلاعات این نیروها جمع آوری شده و 

مصمم هستیم که موضوع حل شود.

وزیر نفت گفت: بنزین ویژه وارداتی هیچ 
تأثیری بر سهمیه ها و قیمت آن ندارد. 
براساس مصوبه هیأت وزیران مقرر شد، 
بخش خصوصی بدون دخالت دولت واردات 

بنزین را   انجام دهد.

وزارت صمت در نامه ای به گمرک، نسبت به 
افزایش بی رویه قاچاق تراکتور به خارج از 
کشور هشدار داد و خواستار اتخاذ تدابیر 
فوری برای کنترل این روند شد. قیمت 
تراکتور در داخل ایران نسبت به کشورهای 

همسایه پایین تر است.

 حجم کل تامین ارز صورت گرفته )برای 
واردات( از ابتدای سال جاری تا ۲۸ 
مردادماه به ۲1 میلیارد و ۲51 میلیون 
دلار می رسد که 5۲50 میلیون دلار آن 
برای تامین واردات کالاهای اساسی و دارو 

بوده است.

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره 
خبر قطع اینترنت از سوی اپرتورها 
درصورت عدم افزایش تعرفه هاگفت: 
بیش از ۶0 درصد تجهیزات مورد استفاده 

اپراتورها نیازمند هزینه ارزی است.

صفحه آرا:  امید نوش آْذر

وام

صف طولانی وام های ازدواج و فرزندآوری

انتقادات از شبکه بانکی بابت تاخیر در پرداخت وام ازدواج 
و فرزندآوری بالا گرفته است.  صف وام ازدواج همچنان 
طولانی است و بانک ها مدعی هستند منابع قرض الحسنه 

آنها تکافوی حجم تقاضا را ندارد.
امسال سهمیه وام ازدواج 200همت اعلام شده که تاکنون 
یک سوم آن اعطا شده است.   بانک مرکزی اعلام کرد: 
شبکه بانکی از ابتدای سال جاری تا 2۹ مرداد ماه بیش از 
86هزارمیلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و 
فرزندآوری به ۳8۹ هزار نفر از متقاضیان پرداخت کرده است.  
متقاضیان در صف دریافت وام فرزندآوری در پایان تیرماه 
سال جاری بیش از ۵08 هزار نفر بودند. در حال حاضر نزدیک 
به 600هزار نفر متقاضی در صف دریافت وام ازدواج وجود 
دارند که در انتظار دریافت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
هستند و مجموع متقاضیان در صف دریافت وام ازدواج و 
فرزندآوری حاکی از آن است که تعداد این متقاضیان از مرز 
یک میلیون نفر عبور کرده است. مبلغ پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج نسبت به مدت مشابه سال قبل، 6 درصد 
و پرداخت تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری، ۵ درصد رشد 

داشته است.
 در راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
و نیز قوانین بودجه سنواتی کل کشور از ابتدای سال جاری تا 
2۹ مرداد ماه 6۹ هزارمیلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج به 206 هزار نفر از متقاضیان پرداخت شده است. مبلغ 
پرداختی تسهیلات قرض الحسنه ازدواج توسط شبکه بانکی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل 6 درصد رشد داشته است. 

واردات گازوئیل
ایست به

 بررسی روند تولید
مصرف و واردات گازوئیل

6
درصد

رشد وام ازدواج

5
درصد

رشد وام فرزندآوری

 69همت   وام پرداختی ازدواج

وام پرداختی ازدواج و فرزندآوری 86همت

وام پرداختی فرزندآوری 17همت

دریافت کننده وام های ازدواج یا فرزندآوری 389هزار نفر

افزایش تولید پالایشگاهی
وزارت نفت با توسعه ظرفیت پالایشگاه ها، بهبود 
کیفیت فرآورده ها و بهره برداری از واحدهای جدید، 
توانست ظرفیت تولید نفت گاز را به طور چشمگیری 
بالا ببرد. گزارش ها نشان می دهد که تنها در سال 
گذشته بیش از ۳میلیون لیتر در روز به تولید این 
سوخت افزوده شد. این اقدام زمینه تأمین پایدار نیاز 

داخلی و حتی تقویت ذخایر را فراهم کرد. 

1

تقویت ذخایر راهبردی
یکی از شاخص های مهم سال گذشته، افزایش ۱.۵میلیارد لیتری ذخایر نفت گاز کشور 
بوده است. این ذخایر در بخش های نیروگاهی نیز بیش از 60درصد نسبت به سال 
گذشته رشد کرده است. این اقدام علاوه بر اطمینان بخشی در تأمین سوخت زمستانی، 
نقش مهمی در پیشگیری از خاموشی ها داشته است؛ اتفاقی که نگرانی ها درباره قطع 

برق در زمستان به دلیل کمبود سوخت نیروگاه ها را از بین می برد. 

هماهنگی بین دستگاهی
این دستاورد حاصل همکاری گسترده میان وزارت نفت، ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز و دستگاه های امنیتی و انتظامی بوده است. مدیرعامل شرکت پالایش و پخش 
دراین باره می گوید: »دستیابی به این نقطه حاصل تأکید و پیگیری مقام های ارشد 
کشور و تعامل سازنده دستگاه های مسئول در امر مبارزه با قاچاق است.« استمرار این 

روند می تواند ایران را به صادرکننده گازوئیل تبدیل کند.

45

مدیریت هوشمند مصرف
 متوسط مصرف روزانه گازوئیل در بخش های غیر 
نیروگاهی از ابتدای امسال تا پایان تیر 8۱میلیون 
لیتر بوده که نسبت به رقم 86میلیون لیتر در 
مدت مشابه سال گذشته کاهش نشان می دهد. 
این در حالی است که مطابق روند سال های 
گذشته، باید دست کم ۵درصد رشد مصرف 

ثبت می شد. 

مقابله جدی با قاچاق۲
استفاده از سامانه های هوشمند سوخت رسانی، 
تشدید بازرسی ها و پایش مستمر مصرف کنندگان 
عمده ازجمله اقداماتی بود که در دولت چهاردهم 
شدت گرفت. این سیاست ها نه تنها از خروج 
غیرقانونی سوخت جلوگیری، بلکه به کاهش 
هزینه های دولت و ساماندهی بازار داخلی کمک 

کرده است. 

3

دستاوردهای 
صفرشدن واردات 

گازوئیل

5 میلیون لیتر
کاهش مصرف 

روزانه

1 میلیارد دلار
 صرفه جویی

 سالانه

3 میلیون لیتر در روز
افزایش تولید 
پالایشگاهی

افزایش ذخایر 
نیروگاهی

60
درصد

نجوم

ماه خونین در آسمان ایران
یکشنبه ۱6شهریور، پس از 7سال شاهد ماه گرفتگی قابل 
رؤیت از ایران خواهیم بود. ماه گرفتگی زمانی رخ می دهد که 
زمین بین  ماه و خورشید و این ۳جرم دقیقا در یک راستا قرار 
بگیرند و سایه  ماه روی زمین بیفتد یا به عبارتی  ماه از سایه 

زمین عبور کند.
با این تعریف شاید به نظر برسد که باید هر ماه شاهد یک خسوف 
باشیم اما به علت انحراف ۵درجه ای مدار  ماه نسبت به مدار زمین، 
این اتفاق هر ماه رخ نمی دهد. ماه گرفتگی انواع مختلفی دارد؛ 
نیم سایه، جزئی و کامل. این انواع مختلف نیز به مسیر عبور  ماه 
از سایه زمین بستگی دارد. از آنجا که خورشید یک منبع نور 
گسترده است، باعث می شود زمین، هم سایه و هم نیم سایه 
داشته باشد. بنابراین اگر  ماه از قسمت نیم سایه زمین عبور کند، 
خسوف نیم سایه خواهد بود و اگر بخشی از ماه وارد سایه شود، 
ماه گرفتگی جزئی رخ می دهد و اگر مانند ماه گرفتگی ۱6شهریور 
تمام  ماه از قسمت سایه زمین عبور کند، شاهد خسوف کلی 
هستیم. خسوف ۱6شهریور با گرفت نیم سایه ای در ساعت 
۱8:۵8:2۵به وقت تهران آغاز می شود. پس از آن گرفت جزئی 
در ساعت ۱۹:۵7:0۹شروع خواهد شد و تا ساعت 2۱:00:48، 
یعنی تا زمان شروع گرفت کلی، ادامه خواهد داشت. گرفت کلی 
نیز 82دقیقه، یعنی تا ساعت 22:22:۵۱ادامه می یابد. گرفت 
جزئی نیز در ساعت 2۳:26:۳۱پایان می پذیرد و ماه گرفتگی 
در نهایت در ساعت 00:2۵:08با پایان گرفت نیم سایه ای، 
تمام می شود. رصد ماه گرفتگی با چشم غیرمسلح )برخلاف 
خورشیدگرفتگی( هیچ خطری ندارد و بینایی انسان را تهدید 
نمی کند. اگرچه پس از 7سال از آخرین گرفت کلی شاهد یک 
خسوف کلی از ایران هستیم، درنظر داشته باشید ماه گرفتگی 

پدیده نادری نیست و یکی از رویدادهای رایج رصدی است.
ماه گرفتگی ۱6شهریور از سراسر ایران قابل مشاهده است. 
همانطور که گفته شد برای رصد این پدیده می توانید با چشم 
غیرمسلح به آسمان بنگرید و نیازی به ابزار خاصی برای رصد 

آن ندارید.

حالا چاپگر زیستی داریم
گفت وگو با  سازنده نخستین چاپگر سه بعدی زیستی در ایران

صفحه آرا:  مجید اصغری

بازگشت برقی رنو5
رنو روزگاری با مدل5 خود انقلابی در حمل ونقل شهری ایجاد 
کرد و به سرعت در بسیاری از کشورهای دنیا جایگاهی افسانه ای 
یافت. یکی از عوامل موفقیت، نسخه های توربو آن بود که در 
مسابقات رالی شرکت و جوایز متعددی را از آن خود کردند 
و نسخه های جاده ای نیز اکنون از اقلام کلکسیونی بسیار 
ارزشمند محسوب می شوند. حالا اما نسخه برقی رنو5در مسیر 
نمونه قدیمی قرار گرفته است. قدرتمندترین رنو5برقی، اکنون 
یک نسخه 150اسب بخاری با باتری 52کیلووات ساعتی است.

اینفوگرافیک

عکس نوشت

میان رده ریلمی وارد بازار می شود
ریلمی جدیدترین میان رده هوشمند خود را که هفته پیش 
معرفی کرده بود، امروز راهی بازار می کند. این گوشی از تراشه 
اسنپ دراگون7نسل4و باتری 7هزار میلی آمپرساعتی بهره 

می برد و قیمت پایه آن 2۵0یورو است.

یک همت نیاز است
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: فکر می کنم نهایت هزینه ای که برای پروژه سکوی ملی هوش 
مصنوعی  نیاز است، یک همت است، اما پیش بینی می کنیم در آینده به یک بازار ۴0همتی هوش مصنوعی 

دست یابیم. به شرکت ها در این حوزه، تا سقف 50میلیارد تومان تسهیلات پرداخت می شود.

مطالبه ملی
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: بحث کیفیت اینترنت یک مطالبه ملی است و باید در برنامه زمانبندی شده 
و گام به گام کیفیت اینترنت را ارتقا دهیم که البته الزاماتی دارد. بخشی از مشکلات اپراتورها به تحریم ها، 

محدودیت واردات تجهیزات، تخصیص ارز و تعامل با شهرداری ها مربوط است.

فرخنده رفائی | روزنامه نگار | ایران با 

دستیابی به فناوری ساخت چاپگر گفت وگو
سه بعدی زیستی در جمع معدود 
کشورهای صاحب این فناوری قرار گرفته است. این 
دستگاه که به دست پژوهشگران ایرانی طراحی و 
ساخته شده، می تواند تحولی در ساخت ایمپلنت های 
درمانی و کاربردهای نوین پزشکی ایجاد کند. به این 
بهانه با مجید حاجی حسینعلی، مدیرعامل شرکت 
دانش بنیانی که چاپگرهای سه بعدی ازجمله این چاپگر 
سه بعدی زیستی را ساخته است درباره مسیر رسیدن 

به این دستاورد صحبت کرده ایم. 

صفحه نمایش
6.8اینچ

وزن
189گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
8و12گیگابایت

رزولوشن
2800×1280پیکسل

حافظه
128، 256و 512گیگابایت

نازنین زهرا بابایی؛ سردبیر مجله نجوم آوا استار

ما یک تیم فنی بودیم و از دیدگاه فنی به موضوع نگاه کردیم. خیلی 
جالب است که بدانید من و دیگر همکارانم حتی یک دستگاه چاپگر 
سه بعدی زیستی خارجی را از نزدیک ندیده  بودیم و هر کاری که 
انجام شده صرفا از روی مقالات علمی، کتاب ها، پژوهش ها، تحقیق و 
توسعه خود تیم بوده است.  ما زمانی فهمیدیم کار ما از لحاظ فنی قابل 
رقابت با نمونه های خارجی است که دوستانی که خارج از کشور با این 
چاپگر ها کار می کنند به ایران آمدند و با دستگاه ما کار کردند و دیدند 

که تقریبا مشابه همان نمونه خارجی یا حتی فراتر از انتظارشان بوده 
است. اینجا بود که مطمئن شدیم کاری که کردیم و مسیری که رفتیم 
مسیر درستی بوده است. در نتیجه یکی از مهم ترین چالش های اولیه 
ما بحث فنی بود که ما 2 سال روی موضوع کار کردیم تا به یک نمونه 
اولیه برسیم. چالش بعدی فروش، بازاریابی و جا انداختن یک محصول 
با تکنولوژی بالا در ایران بود که ما از روزهای اول حمایت های ستاد نانو 

را داشتیم. مورد بعدی هم بحث نیروی انسانی بود.

این دستگاه با الهام از دستگاه های چاپگر صنعتی ساخته 
شده است. در صنعت با گرفتن مواداولیه از جنس های 
مختلف پلیمری یا فلزی، ساختارهای سه بعدی توسط 
چاپگر سه بعدی تولید می شود. تفاوت پرینترهای زیستی 
سه بعدی با پرینترهای صنعتی این است که اینجا مواداولیه 
ما سلول و مواد زیستی و هدف مان این است که یک بافت 

زمانی که سال۹6 کار ساخت این چاپگر را شروع کردیم تعداد سه بعدی بسازیم که مشابه بافت بدن عمل کند.
تولیدکنندگان این دستگاه در کل دنیا کمتر از انگشتان 2 دست بود 
که همگی آنها اروپایی و آمریکایی بودند، ولی به لطف خدا ما توانستیم 
این کار را داخل کشور انجام بدهیم. از لحاظ فناوری، دستگاه ما 
مشابه نمونه خارجی است و برتری ای که دستگاه ما نسبت به برخی 
نمونه های خارجی دارد این است که ما دستگاه ماژولار داریم، یعنی 
متناسب با سلول یا ماده ای که قرار است چاپ شود می توانید به سادگی 

تکنولوژی های مختلف را روی دستگاه نصب کنید. به عنوان مثال ما 
ماژول هایی داریم که می توانند دمای مواد را بالا یا پایین ببرند یا با 
استفاده از نور UV یا اختلاف ولتاژ الکتریکی پرینت را انجام دهند. 
وجود این تکنیک های مختلف در یک دستگاه به صورت ماژولار مزیت 
بزرگی است که دستگاه ما از لحاظ فنی نسبت به نمونه های خارجی 
دارد. از لحاظ قیمت نیز نمونه ای که ما ارائه می کنیم تقریبا نصف 

قیمت نمونه های اروپایی و آمریکایی است.

چاپگر زیستی چیست و چه کاری انجام می دهد؟ 

با توجه به اینکه ساخت این چاپگر کار شرکت دانش بنیان بود، چه چالش هایی  در مسیر داشتید؟

چه کشورهایی این فناوری را دارند و جایگاه پرینتر ایرانی در مقایسه با انواع خارجی کجاست؟

 ساخت ایمپلنت های بومی
چاپگر سه بعدی زیستی دستگاهی 
است که با استفاده از »بیو جوهر« 
شامل سلول های زنده، مواد زیستی و 
فاکتورهای رشد، بافت ها یا اندام های 
زنده را لایه  لایه می سازد. این فناوری 
برای پزشکی بازساختی، تولید دارو، 
مدل سازی بیماری ها و تحقیق علمی 
به کار می رود و امکان شبیه سازی 
ساختارهای زیستی طبیعی را 
فراهم می کند. حالا محققان 
ایرانی موفق شده اند فناوری 
چاپ سه بعدی زیستی 
و تولید ایمپلنت های 
جذب شونده استخوانی را 

بومی سازی کنند.

مکث
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

پایان سرقت های کارگردان قلابی 
تحصیل کرده  جوان 
خودش را کارگردان سینما 
و تلویزیون جا می زد و به 
این بهانه که یک بازیگر 
مطرح سینما در آموزشگاه 
بازیگری او تدریس می کند، 
دختران را فریب می داد تا 
سناریوی شوم خود را اجرا 
کند. به گزارش همشهری، 
 چندی قبل، دختری جوان 
به اداره پلیس رفت و گفت 
در دام یک کارگردان قلابی 
گرفتار شده است. او توضیح 
داد: در اینستاگرام با مردی که خودش را مهرزاد معرفی کرد 
آشنا شدم. او مدعی بود که کارگردان سینما و تلویزیون است و 
یک آموزشگاه بازیگری در محدوده شمال پایتخت دارد. من که 
عاشق بازیگری بودم، با دیدن عکس هایی که مهرزاد در صفحه 
اینستاگرام خود منتشر می کرد فریب خوردم. او حتی مدعی بود 
که یک بازیگر مطرح و سرشناس در آموزشگاه او تدریس می کند. 
دختر جوان گفت: آخرین بار که با مهرزاد قرار گذاشتم و سوار 
ماشین لندکروز او شدم، قهوه ای خرید که پس از نوشیدن آن 
 دچار سرگیجه شدیدی شدم. قرار بود به آموزشگاه او برویم، اما 
در حالت گیجی مهرزاد به من گفت که با قهوه مسموم بیهوشم 
کرده تا از من فیلم سیاه تهیه کند. او تهدید کرد که چنانچه 
شکایت کنم، فیلم را در فضای مجازی منتشر می کند و آبرویم را 
می برد. وقتی به هوش آمدم، در بیمارستان بودم و متوجه شدم 
مهرزاد تمام طلاهایم را که شامل یک انگشتر برلیان، دست بند، 
گردن بند و گوشواره هایم بود به سرقت برده است. با این شکایت 
پرونده ای در اداره پلیس آگاهی تهران تشکیل و تحقیقات زیر 
نظر بازپرس دادسرای ویژه سرقت آغاز شد. طولی نکشید که چند 
دختر دیگر با اینکه کارگردان قلابی آنها را تهدید کرده بود به 
طرح شکایت از او پرداختند. در این شرایط کارآگاهان با اقدامات 
اطلاعاتی موفق شدند متهم را دستگیر کنند. او در بازجویی ها 
گفت: من فوق دیپلم کارگردانی دارم، اما به رویاهایم نرسیدم. 
دلم می خواست کارگردان مشهوری شوم، اما نشد و چون بیکار 
بودم، تصمیم گرفتم با اجاره کردن لندکروز  به شکار دخترانی که 
رویای بازیگری در سر داشتند بروم و با قهوه آنها را مسموم و  طلا 
و جواهراتشان را سرقت کنم، اما در نهایت گیر افتادم. تحقیقات 

از این متهم برای شناسایی شاکیان ادامه دارد.

آن سوی مرز

 جان باختن 79مهاجر افغان
 در تصادف مرگبار

تصادف یک دستگاه 
اتوبوس حامل مهاجران 
افغان در شهر هرات با 
یک تانکر سوخت حادثه 
هولناکی را رقم زد و 
جان دست کم 79نفر 
را گرفت. به گزارش 
همشهری، این حادثه 

سه شنبه شب در منطقه گذره در حومه شهر هرات افغانستان 
اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که مهاجران بعد از ترک ایران  
به مقصد کابل در حال حرکت بودند که اتوبوس آنها با یک تانکر 
حمل سوخت و یک موتورسیکلت تصادف کرد. سخنگوی وزارت 
کشور حکومت طالبان  اعلام کرد تعداد قربانیان این حادثه به 
79 نفر رسیده و 2نفر نیز مصدوم شده اند و یک نفر در وضعیت کما 
به سر می برد. همچنین 17نفر از قربانیان کودک هستند. در همین 
حال پلیس طالبان علت این حادثه را بی احتیاطی راننده اتوبوس 
دانست و اعلام کرد: اتوبوس مسافربری به دلیل سرعت زیاد و 
بی احتیاطی راننده از مسیر اصلی منحرف شده و به شدت با تانکر 
حمل سوخت و موتورسیکلت  برخورد کرده و شعله ور شده است. 

مصطفی فلاح، پدر امیرعلی که در این 
حادثه به شهادت رسید، در گفت وگو با 
همشهری می گوید: زمانی که حادثه رخ داد من در روستا نبودم 
و وقتی رسیدم، دیدم همه اهالی پشت خانه من جمع شده اند. 
متوجه شدم که اتفاق وحشتناکی رخ داده است. وحشتزده به 
میان اهالی رفتم و با دیدن پیکرهای نیمه جان و غرق در خون 

بچه ها دنیا روی سرم خراب شد.

او می افزاید: بچه ها 7نفر بودند که هر روز در محدوده ای که حادثه 
رخ داده است، بازی می کردند، اما روز حادثه مقداری از بقایای 
موشک های دشمن را که در منطقه مانده بود، پیدا کرده و هر کدام   
یک تکه از آن را برداشته و به پشت خانه ما آورده بودند. آنها فکر 
می کردند که این بقایا پلاستیک بی خطر است و به همین دلیل 
تصمیم گرفتند که آنها را بسوزانند. بچه ها همه قطعات را روی 
هم چیدند و آتش روشن کردند. در همان لحظه ناگهان انفجار 
رخ داد و بچه ها را به هوا پرتاپ کرد و باعث شد که به شدت صدمه 
ببینند و زخمی شوند، تا جایی که حتی صورت و بدن هایشان دچار 

سوختگی شده است.
فلاح می گوید: در زمان جنگ 12روزه، دشمن چندین موشک به 
کوه های اطراف روستا شلیک کرد که باعث شد خانه های ما خسارت 
زیادی ببیند،  اما حالا بقایای همان موشک ها جان جگرگوشه ام را 
گرفته است. وی می گوید: پسرم امیرعلی جان خود را از دست داد و 
حال دخترم ثنا که او نیز آسیب دیده، بد است و پزشکان گفته اند که 
امکان قطع پایش وجود دارد و باید به تهران منتقل شود. سعید هم 
که از اقوام ماست، دستش قطع شده و حال وخیمی دارد و او نیز باید 

به همراه ثنا به تهران برود. 

روایت پدر داغدارمکث

فتانه احدی | روزنامه نگار|  به دنبال انفجار 
بقایای موشک برجای مانده از جنگ 12روزه، گزارش

یک پسربچه شهید شد و 6کودک دیگر 
مجروح شدند. به گزارش همشهری، این حادثه هولناک، 
سه شنبه 28مردادماه در روستا ی چنار راز باشی از توابع 
بیرانشهر استان لرستان رخ داد. بعدازظهر آن روز چند پسربچه 
که با هم دوست و فامیل بودند، برای بازی راهی زمین های 
اطراف روستا شدند؛ جایی در نزدیکی کوه که در جریان جنگ 
12روزه علیه ایران مورد هدف موشک های دشمن قرار گرفته 
و شدت انفجار باعث به بار آمدن خساراتی در روستا   شده 
بود. حوالی ساعت 18بود و بچه ها سرگرم بازی بودند که ناگهان 
انفجار هولناکی رخ داد؛  انفجاری که صدای مهیب آن، مردم 
روستا را به محل حادثه کشاند. مردم وقتی به محل بازی بچه ها 
رسیدند با دیدن پیکرهای نیمه جان و غرق در خون آنها، همه 

را با ماشین های خود به درمانگاه بیرانشهر بردند، اما یکی از آنها 
به نام امیرعلی قبل از رسیدن به بیمارستان به دلیل جراحات 
شدید، جان خود را از دست داد. بقیه بچه ها نیز به دلیل جراحات 
و سوختگی های شدید به بیمارستان شهدای عشایر خرم آباد 

منتقل شدند.

قطع دست

مصدومیت برخی از بچه ها به حدی شدید بود که پزشکان 
مجبور شدند دست یکی از آنها به نام سعید را قطع کنند. 
دختری به نام ثنا نیز از ناحیه پا به شدت مجروح شده بود 
که احتمال قطع پای او وجود دارد و این دو کودک قرار است 
برای ادامه درمان به تهران منتقل شوند. باقی بچه ها مرخص 

شده اند و جراحات کمتری دارند.

آزادی ۸۸ محکوم مالی همزمان با   رحلت پیامبرص
علی صالحی، دادستان تهران اعلام کرد که به مناسبت   رحلت پیامبر اکرم)ص( با پیگیری دادستانی تهران 
زمینه آزادی ۸۸ محکوم مالی از زندان های استان تهران فراهم شد. به گفته صالحی، این افراد به رغم پایان 
مدت محکومیت به دلیل ناتوانی در پرداخت بدهی همچنان در زندان بودند که زمینه آزادی شان فراهم شد.

دستگیری قاتل بعد از ۱۸ سال فرار
قاتلی که از 1۸سال قبل تحت تعقیب پلیس قرار داشت سرانجام دستگیر شد. این مرد در شهرستان گلوگاه 
استان مازندران مرتکب قتل شده و از آن زمان فراری بود تا اینکه چند روز قبل مأموران پلیس مخفیگاه او را 

در یکی از شهرهای مجاور شناسایی و    دستگیر کردند.
دادگستری

انتظامی

   سردار حسن مفخمی، فرمانده انتظامی استان مازندران از 
بازداشت کلاهبردار 5 هزار میلیارد ریالی تحت تعقیب پلیس 
اینترپل در شهرستان تنکابن خبر داد و گفت: متهم با چند نفر 
در معدن سنگ شراکت داشته و دست به کلاهبرداری زده بود.
   زنی سابقه دار که با انگیزه سرقت طلا، زنی 78ساله را در 
روستای نوده شهرستان  ساری  به قتل رسانده بود توسط پلیس 

دستگیر شد.
   سارقی که با تغییر شماره سریال تلفن های همراه سرقتی 
گوشی ها را می فروخت، دستگیر شد و اعتراف کرد که از این 

طریق 50 گوشی موبایل فروخته است.
   رئیس سازمان آتش نشانی شیراز از مهار آتش سوزی گسترده 
در یک انبار کارتن در بلوار ماذون قشقایی خبر داد و گفت: با 

وجود خسارت سنگین، این حادثه تلفاتی نداشت.

سرخط خبرها

داخلی
انفجار مهمات عمل نکرده یک کودک را شهید کرد و باعث قطع عضو کودکی دیگر شد

شهادت کودک با انفجار هولناکشهادت کودک با انفجار هولناک

محکومیت مقصران حادثه معدن طبس
یک سال پس از حادثه مرگبار در معدن طبس که موجب جان باختن 
53نفر از کارگران شده بود، دادگاه 5متهم پرونده را گناهکار تشخیص 
داد  و آنها را به حبس و پرداخت دیه محکوم کرد. به گزارش همشهری، 
این حادثه 31 شهریور 1۴03 در یکی از کارگاه های شرکت زغال سنگ 
معدنجوی طبس رخ داد و به دنبال آن 53نفر از کارگران جان خود را 
از دست دادند. این حادثه موجب شد شناسایی مقصران حادثه به 
شکل ویژه در دستور کار قرار بگیرد. روز گذشته در شرایطی که حدود 

یک سال از این حادثه هولناک می گذرد، سخنگوی قوه قضاییه از 
محکومیت متهمان پرونده خبر داد. اصغر جهانگیر گفت: برای 5 متهم 
به اتهام تسبیب در قتل عمدی 53 نفر از کارگران پرونده تشکیل شد 
و در مرحله بدوی همگی محکوم شدند و هر کدام از محکومین به 
پرداخت 20 درصد از دیه کامل محکوم شدند. همچنین از باب جنبه 
عمومی جرم هرکدام از متهمان به تحمل 3 سال حبس تعزیری محکوم 
شدند. او در ادامه گفت:  با توجه به اینکه متهمان در جریان دادرسی 

همکاری های گسترده ای داشتند درنهایت دادگاه  قرار تعلیق مراقبتی 
برای اجرای حکم به مدت 2 سال از کیفر حبس برای ۴ نفر از آنان را 
درنظر گرفت و برای نفر پنجم نیز حبس وی به مدت 5 سال معلق شد.

امیر علی و خواهرش ثنا

حمام جنگل بگیریم
برنامه تلویزیون اینترنتی همشهری درباره گردشگری مسئولانه در جنگل به انگیزه انتشار شماره جدید »سرزمین من«

روستای مشعل های روشن
روستای نفت سفید )هفتکل( به روستای مشعل های روشن 
مشهور است؛ روستایی که در هر نقطه آن مشعل هایی برای 
 گرم کردن هوای خانه و روشنایی شب تعبیه شده است. 
منشأ این مشعل ها نفت بی رنگ و بو و خاصی به نام نفت 
سفید است. سال 1317بود که میدان بزرگ نفتی در روستای 
نفت سفید کشف شد. این روستا در گذشته به دلیل حضور 
مستشاران خارجی به پاریس ایران شهرت داشت. نفت این 
منطقه کیفیت بالایی داشت، اما در حال حاضر از این میدان، 

نفت استخراج نمی شود.
عضو شورای روستای نفت سفید و بخش رغیوه شهرستان 
هفتکل به همشهری می گوید: »بعد از اینکه در مسجد 
سلیمان اکتشاف نفت صورت گرفت، در هفتکل نفت سفید و 
بعد هم استخراج نفت انجام شد. به همین دلیل، در این روستا 
ساخت و سازهایی انجام و از این ساختمان ها به عنوان  کمپ 
کارگری استفاده شد.«  روح الله خدادادی ادامه می دهد: 
»به دلیل وجود میدان نفتی، شرکت نفت این منطقه را به 
امکانات زیادی مجهز کرد، حتی برق روستا از طریق کابل های 
زیرزمینی و ژنراتورهای بزرگ تامین می شد.«  در آن زمان 
روستای نفت سفید به بخش های کارگران، مدیران و مدیران 
عالی رتبه تقسیم شده بود. کارگران ایرانی، انگلیسی و هندی 
در نفت سفید فعالیت می کردند. خدادادی ادامه می دهد: 
»بعد از اینکه کارکنان شرکت نفت از نفت سفید به مناطق 
دیگر مانند آغاجاری، گچساران و امیدیه رفتند، روستا 
به تدریج خالی شد.«  به گفته دهیار سابق نفت سفید، در حال 
حاضر از پخت وپز تا روشنایی خیابان ها، همه با گاز طبیعی 
است و این گاز مستقیما از چاه های اکتشافی به خانه ها 

منتقل می شود و بدون بو و ایمن است.
 او در ادامه توضیح می دهد: »نفت سفید به روستایی

نیمه  متروکه تبدیل شده است. با همه اینها، روشنایی ذاتی 
این روستا چشم انداز زیبایی به آن داده است.«

کوتاه تر  از گزارش

فراهم کردن امکان اقامت یک میلیون نفر در مشهد مقدس
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری  : در تعطیلات پیش رو حرکت سفرهای هموطنان به سوی شهر مشهد 
مقدس و استان های در طول مسیر ازجمله سمنان، گلستان، خراسان شمالی، خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان 

است. امکان اقامت یک میلیون نفر در مشهد در ایام پایانی  ماه صفر فراهم شده است.

اعتبارات پروژه راه آهن چابهار-زاهدان تا پایان امسال تخصیص می یابد
سیدعبدالله ارجایی، معاون برنامه ریزی و مدیریت منابع وزیر راه و شهرسازی: راه آهن چابهار - زاهدان در 
اولویت وزارت راه و شهرسازی است و نقش کلیدی در توسعه اقتصادی استان دارد. تعهد وزارت راه و شهرسازی 

و سازمان برنامه و بودجه، تخصیص اعتبارات آن تا پایان امسال است که به خوبی تزریق خواهد شد. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

خروج 2 نیروگاه  مهم از مدار 
موج جدید گرما و کاهش شدید منابع آبی باعث شد 
نیروگاه های آبی کارون 3 و ۴ از مدار تولید خارج شوند و 
آنطور که مازیار جمشیدی، مدیر بهره برداری و کنترل شبکه 
برق کشور می گوید پایداری شبکه برق کشور تا پایان شهریور 
تنها با همکاری مردم امکان پذیر است. استاد مهندسی آب 
دانشگاه شهید چمران اهواز نیز به همشهری گفت: »کاهش 
محسوس سطح آب در مخازن سدهایی که همواره پرآب 
بوده اند باعث شده سیاست مدیریت برق به گونه ای تنظیم 
شود که تخلیه تدریجی آب از سدهای بالادست به سمت 
سدهای پایین دست انجام شود.« مهدی قمشی افزود: 
»برخی نیروگاه ها به دلیل رسیدن به حداقل ارتفاع آبگیری 
از مدار خارج شده اند. این تصمیم دشوار اما اجتناب ناپذیر و 
مبتنی بر واقعیت های موجود است. این در حالی است که اگر 
مدیریت منابع آبی در سال های گذشته بهتر انجام می شد، 

شاید امروز شاهد خروج نیروگاه ها از مدار نبودیم.« 

خبر روز

عکس خبر

کوله کتاب در ییلاق 
در راستای ایجاد انگیزه برای مطالعه، آشنایی بیشتر کودکان 
عشایری با کتاب و کتابخوانی و ارتقای سطح فرهنگی جامعه 
 عشایری جشنواره فرهنگی هنری »کوله کتاب« و »ائل سَسی، کتاب

نغمه سی« در ییلاقات هشت سر شهرستان هوراند برگزار شد. در 
این جشنواره قصه گویی، شعرخوانی، اهدای کتاب، مسابقه نقاشی، 
کتابخوانی توسط کودکان عشایری، برگزاری مسابقه، اهدای جوایز 

فرهنگی و ورزشی اجرا شد. عکس: فارس

محمود مولایی  | روزنامه نگار | وسعت و تنوع 

پوشش جنگلی باعث شده جنگل نوردی ایران گزارش
به یکی از جذابیت های ویژه حوزه گردشگری 
تبدیل شود. گردشگری مسئولانه در جنگل نوردی یکی از 
دغدغه های مهم این حوزه محسوب می شود. تلویزیون 
اینترنتی همشهری به انگیزه انتشار شماره پنجم کتاب مجله 
»سرزمین من« با عنوان »نگین سبز 14میلیون هکتاری«  یا 
»راهنمای کامل جنگل نوردی در ایران« به موضوع 

گردشگری مسئولانه در جنگل نوردی پرداخت.
در این نشست علاوه بر مهلا داریان، سردبیر کتاب مجله 
»سرزمین من«، رحیم یعقوب زاده، استاد دانشگاه علم و 

فرهنگ هم حضور داشت و در این  باره صحبت کرد.

مجید جباری؛ روزنامه نگار

کاهش سالانه 165هزار هکتار جنگل

استاد دانشگاه علم و فرهنگ و پژوهشگر حوزه گردشگری با 
بیان اینکه گردشگری مسئولانه یکی از رویکردهای گردشگری 
است گفت: 100سال پیش، شاید خیلی ها شاخ و برگ درختان و 
حتی خود درختان را قطع می کردند. اکنون این نگاه  تغییر کرده 
و چنین اقداماتی کاهش یافته است. این حرف البته به مفهوم آن 

نیست که در ایران درختی قطع نمی شود.
 رحیم یعقوب زاده با بیان اینکه از 1۴میلیون هکتار جنگل های 
کشور هر سال 165هزار هکتار کاسته می شود افزود: از سوی 
دیگر، در 15-10سال اخیر، طبیعت گردی در ایران رشد داشته، 
اما باید توجه داشت که سفر به جنگل اصولی دارد که رعایت آن  

برای حفظ محیط زیست ضروری است. 

گردشگری مسئولانه در تورهای گردشگری

استاد دانشگاه علم و فرهنگ با بیان اینکه 
گردشگری مسئولانه برخلاف 

گردشگری سنتی هدفی 
فراتر از تفریح دارد گفت: 
این نوع گردشگری بر پایه 
احترام به طبیعت، آموزش 

و انتقال ارزش ها به نسل های 
بعدی بنا شده است.  یعقوب زاده 

با بیان اینکه درباره طبیعت گردی 
دستورالعمل  هایی وجود دارد افزود: 

بسیاری از تورگردان ها این اصول را در 
سامانه های خود یا حتی در قالب 
کتابچه  و بروشور ارائه می  دهند 
و بر رعایت آن  تأکید دارند. اما 
آنچه در عمل اتفاق می  افتد 
گاهی با این اصول فاصله 
دارد. متأسفانه بارها مشاهده 
شده که گردشگران در جنگل ها 
رفتارهایی از خود نشان می  دهند که با 

اصول گردشگری مسئولانه  مغایرت دارد.

حمام جنگل در ایران 

سردبیر کتاب مجله »سرزمین من« هم در 
این برنامه درباره دلیل انتخاب موضوع 

جنگل برای شماره پنجم توضیح 
داد: در شبکه های اجتماعی 
موضوع حمام جنگل پربازدید 
شده بود که یک اصطلاح 
ژاپنی برای بازگشت به طبیعت 

است که طی آن وارد جنگل 
می شوید، درختان را در آغوش 

می گیرید و موسیقی طبیعت را گوش 

می دهید تا اضطراب ناشی از صنعتی شدن 
را بهبود دهید. به همین دلیل بود که ما 
موضوع جنگل را برای این شماره 
»سرزمین من« انتخاب کردیم. 
مهلا داریان همچنین تأکید 
کرد که گردشگری مسئولانه 
رویکرد کلی کتاب مجله 
»سرزمین من« با هر موضوعی 
 است و در همه شماره ها در نظر

گرفته می شود.

 شماره جدید کتاب مجله 
 »سرزمین من« 

منتشر شد
شماره پنجم کتاب مجله 

»سرزمین من« با 
موضوع راهنمای کامل 
جنگل نوردی و با عنوان 
»نگین سبز 14میلیون 

هکتاری«  با قیمت 
400هزار تومان در 

1۸0صفحه منتشر شده 
است. در این کتاب، 

50جنگل جذاب کشور 
در پهنه های جنگلی 

زاگرس، هیرکانی، کویری و 
 خلیج فارس معرفی

شده است

گردشگری مسئولانه 
چیست؟ 

گردشگری مسئولانه به صورت 

کلی شامل نکاتی چون افزایش 

آگاهی قبل از سفر، نگاه آموزشی 

به سفر، حفظ بکر بودن جاذبه ها، 

عدم دخالت در اکوسیستم و انتقال 

تجربه و آموزش به دیگران است

فیلم نشست را  با 
اسکن این کد ببینید.

ری
شه

هم
س: 

عک
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هشتگ روز

خادمان خاص امام رضا)ع( زیاد هستند؛ آنها 
که از نوجوانی تا پیری در جوار حرم و بارگاه امام 
رضا)ع( به زائران خدمت کردند تا زیارتی دلچسب 
و به یادماندنی داشته باشند. در این میان اما برخی 

مقرب ترند؛ مثل حاج محمد مسئله گو دری که 
79سال خادم امام رضا)ع( بود و در 98سالگی 
در جوار او آرام گرفت. او از 19سالگی به نیابت 
از پدرش مرحوم ثقه الاسلام میرزاحسن، خادم 

حرم شد و هیچ گاه این جایگاه را ترک نکرد. او و 
مردان و زنان زیادی از سراسر ایران افتخار خادمی 
امام رضا)ع( را داشته اند و دلگرم به پوشیدن این 

لباس هستند.
79سال خادمی

خلوت نشین گوشه گوهرشاد
لیلا شریف | روزنامه نگار | در میان 

کاشی های فیروزه ای و لاجوردی 
صحن گوهرشاد، آنجا که 
هیاهوی زائران با آرامش نشسته 
در صف مرتب فرش های حرم 
گره می خورد، گاهی چشم ها و 
دل ها از نوای مردانی پر می شود 

که صدایشان همان نقطه اتصال با 
شمس الشموس است.

آرام و بی صدا، گوشه ای از صحن را انتخاب می کنند 
که گنبد طلایی چشمانشان را متبرک کند و با این 
انتخاب نه تنها دلشان بلکه چشم هایشان بدانند از این 
نجوای بی تکلف چه می خواهند. برایشان مهم نیست که 
چه کسی آنها را زیر چشمی می پاید یا در جذبه صدایشان، 
نزدیک ترین فاصله را برای همجواری با این روضه های 
دلی انتخاب می کنند، کلمات هستند که از دل نشأت 

می گیرند و بر زبان جاری می شوند.
از همان اول مشخص است که مخاطب خاص این 
روضه های آرام، همان صاحب گنبد طلاست و برای 
گفتن از دلتنگی ها و ارادت نیاز به منبر و مجلسی نیست. 
برای گفتن از این عاشقی، خواندن روضه های زیر لب کار 
هزار صدای پرطنین را می کنند. نه دفتری، نه کاغذی؛ 
تمام کلمات از دل جاری می شوند تا همه بدانند این 
بی ریا بودن، همان رفاقتی است که امام رضا)ع( به 
زائرانش هدیه می دهد.گاهی با صدایی گرفته، از غربت 
کربلا می گویند: از کودکی تنها کنار خیمه، از عطشی که 

در گلو مانده یا از عاشقی و رفاقتی قدیمی.
از میان تمام این خط به خط با دل رفتن ها و خواندن ها، 
این روزها صدای کربلایی مهرداد ملکی که در میان 
زائران امام رضا)ع(با روضه ای دلی از دلتنگی هایش 
می گوید، تبدیل به همان نقطه اتصال بی تکلف زائران با 
امام غریب شده است. آنهایی که این روزها دلشان هوای 
حرم امام رضا)ع( و خلوت دلنشین صحن گوهرشاد را 
کرده  است، با این مداح جوان تکرار می کنند:»احساس 
می کنم که همین جاست جنتم/ وقتی که در حریم تو 
گرم زیارتم/ آهو شدم فقط که نوازش کنی مرا / من صید 
مبتلا شده این ضمانتم / خلوت گزین  صحن گوهرشاد 
تو منم / یک شب سری بزن به من و کنج عزلتم / در 
 شهر شهرتم شده دیوانه رضا / در ماجرای عاشقی ات

درس عبرتم...«

نگهبانان مهر نماز
2مرد نشسته اند پشت یک میز کوتاه 
و مهر های نماز را دانه دانه روی فرش 
کوچکی که جلوی شان پهن است، 
می کشند تا تمیز شود. اینجا بخش 
»مهرخانه« حرم است و آنها خادمانی 
هستند که حواس شان به تمیزی 
و شکیل بودن مهرهای نماز است؛ 
مهر هایی که به روایت مسئول حرم 
300هزارتاست و روزانه تعدادی از آنها 
برای تعمیر و نظافت به بخش »مهرخانه« 
می روند. مسئول این واحد می گوید: 
»مهرهایی را که مردم گوشه و کنار حرم 
روی زمین می گذارند جمع می کنیم. اگر 
مهری کثیف باشد یا گوشه و کنارش 
شکسته باشد، می آید اینجا برای تعمیر و 
نظافت. خادمان این بخش از حرم کاملا 

دلی این کار را انجام می دهند.«

خانه اشیای گمشده
دفتر اشیای گمشده در کنار در ورودی 
باب الجواد)ع( قرار دارد؛ جایی که کمتر زائری 
از وجود آن مطلع است که اگر اینطور بود این 
حجم از وسایل عجیب و غریب در این دفتر 
دور هم جمع نمی شدند؛ دفتر بزرگی که شده 
انبار گمشدگان زائران. آقای حسینی یکی از 
خادمان حرم در این باره می گوید: »چند وقت 
است 400گرم طلا پیدا شده که صاحب آن 
به دنبالش نیامده، اما عجیب تر از آن پیدا شدن 
یک پای مصنوعی بی صاحب و ویلچر برقی 
است که معلوم نیست صاحبان آن چطور به 
خانه برگشته اند.« او می گوید همه لوازم را 
تا بازگشتن زائران نگه می دارند، اما وسایل 
کم اهمیت تر را بعد از یک سال به خیریه ها 
تحویل می دهند.  این یعنی خادمان امام 
رضا)ع( امانتدار لوازم مردم هستند تا کسی 

در این حرم وسیله ای گم نکند.

مهدکودکان  و سالخوردگان
این بخش هم از آن بخش های جذاب حرم امام 
رضا)ع( است که جوینده را به یابنده می رساند؛ 
کودکان بازیگوشی که در هیاهوی صحن های 
بزرگ دست پدر و مادرشان را رها کرده و دیگر آنها 
را پیدا نکرده اند. خادمان داخل صحن ها، کودکان 
سرگشته و ترسیده را پیدا می کنند و به این واحد 
می برند، به آنها اسباب بازی می دهند و با آنها بازی 
می کنند تا سایر خادمان با گشتن در صحن ها 
والدین آنها را پیدا کنند. اینجا نه بخش گمشدگان، 
بلکه مهد کودکان و پیران جداشده از والدین و 
فرزندان حرم است. بتول یاسینی، یکی از خدام 
حرم می گوید: »هر چند ساعت که نیاز باشد، 
منتظر والدین یا فرزندان فرد گمشده می مانیم و 
اجازه نمی دهیم کسی اینجا اضطراب بگیرد یا اذیت 
شود. اینجا حرم امن امام رضا)ع( است و کسی گم 
نمی شود. با غذا و اسباب بازی و... از آنها پذیرایی 

می کنیم تا جویندگان به یابنده شان برسند.«

نوکری در چایخانه
این بخش از حرم را همه دیده ایم؛ انتهای 
صحن رضوی، چایخانه بزرگ حضرتی که 
پاتوق خستگانی است که می آیند تا به اندازه 
نوشیدن یک چای مهمان امام رضا)ع( باشند 
و چه عجیب می چسبد آن چایی که در 
صحن امام رضا)ع( نوش جان می شود. اینجا 
خادمانی دارد که هر روز عوض می شوند؛ 
کسانی که چندین ماه در نوبت می مانند تا 
یک نصفه روز، دست زائران حرم چای بدهند. 
اغلب هم هیئت های مذهبی و گروه های 
دوستی هستند که با هم در سامانه ثبت نام 
می کنند. حسین جعفریان می گوید: »3ماه 
پیش ثبت نام کردیم و الان در قالب یک گروه 
12نفره خادم بخش چایخانه هستیم، چای 
دم می کنیم، استکان می شوییم و چای دست 
زائران می دهیم؛ لذتی در این خادمی است 

که نمی توانم آن را وصف کنم.«

فهیمه طباطبایی | روزنامه نگار | اکثرمان با امام 

رضا)ع( خاطره داریم، با آن گنبد طلایش، گزارش
نقاره خانه و سقاخانه اش، با صحن آزادی، 
پنجره فولاد، ضریح بالاسر، مسجد گوهرشاد، غذاخوری 
حضرت و خادمانی که همیشه در خدمت زائران ایستاده اند. 
حرم امام رضا)ع( برای مردم مثل حرم امام علی)ع( خانه 
پدری است؛ همان قدر در امنیت و آرامش. آشنایی هستند 
همیشگی که هر جا دلشان بخواهد می توانند بنشینند، 
بخندند، گریه کنند، قدم بزنند و خودشان باشند. این حرم و 
بارگاه ده ها تشکیلات دارد که نهایت ادب ایرانی ها را به امام 

شیعیان که مهمان کشور ماست، نشان می دهد. صدها سال 
است که این تشکیلات کاملا دلی و خودجوش از سوی 
مردم و با پول آنها شکل گرفته، سامان یافته و از سوی 
صدها خادم اداره می شود. هر ایرانی مسلمان آرزو دارد 
که خادم آن حرم شریف شود و در بارگاه امام رضا)ع( 
خدمت کند و این بزرگ ترین ویژگی حرم امام رضا)ع( 
است. در این بارگاه بخش هایی هست که نشان از نظم 

سیستم اداره حرم و پذیرایی از زائران دارد؛ 
بخش هایی که کمتر به آنها دقت کرده ایم.

در پناه امام رضاع
چند روایت از دفاتر خاص حرم رضوی که مأمن زائران این بارگاه است
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خاص ترین پزشکان ایران
درباره پزشکی اجتماعی و پیشگیری که همه تلاشش حفظ سلامت مردم جامعه است

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

# طلاق-صوری
این هم از آن قصه های هولناک 
روزگار مردم نااهل است؛ آنهایی که 
مالی و لوث شدن پدیده جدایی قطعا جزو مواردی دهد. آسیب جدی به بنیان خانواده به بهانه کمک های پایه های اخلاقی و فرهنگی جامعه را تحت تأثیر قرار اجتماعی برای خانواده ها به همراه دارد که می تواند بر اثرات منفی اقتصادی، پیامدهای عمیق روانی و اجتماعی ازجمله مستمری است. این موضوع، علاوه هدف اصلی آنها سوءاستفاده از مزایای سازمان تامین زوجین عملًا زندگی مشترک خود را ادامه می دهند و و اجتماع که اگرچه به ظاهر ثبت رسمی شده اند اما شده است؛ پدیده ای نوظهور و آسیب زا در حوزه خانواده اعلام کننده طلاق به قصد تقلب نسبت به قانون، افشا ۸ سال گذشته، 1300 پرونده »طلاق  صوری« با شهود اندک خدمات دولتی بهره مند شوند. خبر آمده که طی حاضرند مهر طلاق بر شناسنامه بکوبند و اینگونه از 

نیست که بتوان عواقب آن را نادیده گرفت.

جامعه پدیا

آموزش دانش آموزان2 زبانه سال های سال است که دغدغه فعالان اجتماعی و 
مدافعان حقوق کودک بوده و هست؛ چراکه آنهامعتقدند بچه های 2 زبانه به خصوص 

کودکان دوره ابتدایی به محض ورود به مدرسه با کتاب های درسی فارسی زبان که 
درک و آشنایی با مباحث آن  سخت است، روبه رو می شوند؛ موضوعی که باعث 
می شود این بچه ها به مراتب از سطح تحصیلی و نمرات پایین تری نسبت به سایر 
دانش آموزان برخوردار باشند. اما حالا خبر رسیده آموزش و پرورش قرار است 

امسال بسته های آموزشی ویژه ای برای دانش آموزان مناطق 2 زبانه تولید کند. 
البته با توزیع این بسته ها قرار نیست آموزش به زبان بومی انجام  شود، بلکه تنها 
قرار است بسته ای فراهم شود تا به دانش آموزی که زبان مادری او غیرفارسی است، 

در انتقال زبان مادری اش به زبان فارسی کمک شود. 

اصل و شرح

فاطمه عسگری نیا | روزنامه نگار | در میان تمام 
جامعه 

رشته های پزشکی باورتان می شود عده ای از امروز
پزشکان می روند و تخصص می گیرند که شما 
اصلا مریض نشوید یا اگر مبتلا به بیماری خاصی هستید با 
روش های پیشگیرانه از سرعت روند پیشرفت بیماری شما با 
درک تمام شرایط اقتصادی و اجتماعی تان بکاهند؟ راستش را 
بخواهید این گروه از پزشکان از آن دسته طبیبانی هستند که 
دنبال درآمد زیاد از رشته ای که در آن تحصیل کرده اند، 
نیستند؛ چون دغدغه های اجتماعی شان بر تمام دغدغه های 
دیگرشان غلبه دارد؛ کسانی که صرفا می خواهند دنیا با 
انسان های سالم جای بهتری برای زندگی کردن باشد. صحبت 
از فارغ التحصیلان رشته پزشکی اجتماعی و پیشگیری است.

پزشکی اجتماعی و پیشگیری چیست؟

این دسته از پزشکان در رشته پزشکی 
اجتماعی و پیشگیری فارغ التحصیل 
شده اند و معتقدند برای درمان 
بیماری ها باید ریشه آنها را در شرایط 
اجتماعی، اقتصادی، محیطی، 
فرهنگی، سبک زندگی، تغذیه، تحرک، 
خودمراقبتی، رفتار های سالم یا  پرخطر، شرایط زندگی، مسکن، 
درآمد، امنیت، رفاه، عوامل روانی، آموزش و آگاهی و  دسترسی 
به  مراقبت های بهداشتی درمانی جست وجو کرد؛ به خاطر همین به 
جای تجویز نسخه های طویل و دراز گاه نسخه هایی کوتاه تر با 
توصیه هایی برای تغییر سبک زندگی صادر می کنند تا افراد با 

خودمراقبتی برای سلامتشان ارزش بیشتری قائل شوند.

کاهش هزینه های درمان 

بخواهیم خیلی ساده بگوییم یکی از مهم ترین تأثیرات مراجعه 
افراد جامعه به پزشکان اجتماعی و پیشگیری در کاهش هزینه های 
درمان است. دکتر اکبر شفیعی، متخصص پزشکی اجتماعی و 
پیشگیری معتقد است: »یک پزشک اجتماعی و پیشگیری در 
مواجهه با یک بیمار، صرفا بیماری او را نمی بیند، بلکه با درنظر 

گرفتن همه جوانب اعم از سبک زندگی، وضعیت اقتصادی، 
وابستگی های اجتماعی، محل زندگی و حتی سلامت روح و روان 
فرد نسبت به درمان او اقدام می کند.« به روایت او یک پزشک 
اجتماعی و پیشگیری گاهی یک روانشناس است، گاهی یک 
جامعه شناس، گاهی یک راهنما و در نهایت آگاهی بخش مردمی 
که این روزها به همه  چیز جز سلامت خود می اندیشند: »وضعیت 
اجتماعی و اقتصادی افراد از مهم ترین مولفه های اجتماعی مؤثر 
بر سلامت شان است. مطالعات نشان می دهد افراد با تحصیلات 
بالاتر و وضعیت اقتصادی مطلوب تر از سلامت و طول عمر بیشتری 

برخوردارند و به همان نسبت افراد فقیرتر و کم سواد تر 
با چالش های بسیاری در حوزه سلامت روبه رو هستند؛ 

افرادی که به واسطه این مشکلات عمدتا درگیر اعتیاد، الکل، 
بی توجهی به تغذیه و هزار و یک مشکل دیگر می شوند. ما به 

این موضوعات هنگام ویزیت بیمار دقت و سعی می کنیم حتی 
نسخه ای که می نویسیم متناسب با شرایط اقتصادی و اجتماعی 

آنها باشد.«

درمان عمومی با پزشکی اجتماعی

منظورمان این نیست که آقا یا خانم پزشک برای شما نسخه ای 
برای رفع آلودگی هوا یا آسیب های اجتماعی می نویسند. از آنجا 
که پزشکان اجتماعی و پیشگیری در دنیا برنامه ریزان اصلی سلامت 
هر کشور هستند، این توانایی را دارند که در رأس برنامه ریزی برای 
سلامت با مطالعه عوامل موثر بر آسیب های اجتماعی قرارگیرند 
و راهکارهایی ارائه دهند. حالا این کار را چطور انجام می دهند؟ با 
تشکیل حلقه ای از متخصصان مرتبط با هر موضوع یا چالش اجتماعی 
راهکارهای لازم را برای جلوگیری از این اتفاق پیشنهاد می دهند. دکتر 
شفیعی می گوید: »اگر در تمام طول این سال ها از پزشکان اجتماعی 
در جایگاه واقعی خود در ایران استفاده می شد شاهد آسیب های 
اجتماعی کمتری در جامعه بودیم.«  به گفته این متخصص پزشکی 
اجتماعی در کشورهای اروپایی نه تنها متخصصان این رشته، بلکه 

فلوشیپ های رشته پزشکی اجتماعی هم امروز به ارتقای 
کیفیت زندگی اجتماعی مردم شان کمک می کنند؛ 

چیزی که ما در کشورمان نداریم و تحصیل در این 
رشته به مقطع تخصص ختم می شود!

آگاهی بخشی نیاز جامعه امروز اجتماعی

اگر آگاهی مردم درباره سلامت شان بیشتر شود، 70درصد 
مرگ ومیرهای زودرس)فارغ از حوادث( زیر 60سال قابل پیشگیری 

است؛ این وعده ای است که دکتر شفیعی به مردم می دهد 
و می گوید چالش امروز جامعه ما ناآگاهی 

در برابر ارزش سلامت است. 
درواقع ما از 

ابتدا نه به بچه ها در مدارس این آموزش و آگاهی را دادیم و نه در 
بزرگسالی؛ به خاطر همین مردم ما نسبت به چکاپ های دوره ای 
سلامتشان بی توجهند و این بی توجهی باعث بروز بیماری هایی می شود 
که زندگی اجتماعی آنها را دستخوش تغییرات زیادی می کند؛ 
برای مثال فردی که به علت تغذیه نا مناسب درگیر چاقی و 
بیماری های قلبی می شود و شغل آزاد دارد برای انجام 
یک عمل ساده قلب علاوه بر هزینه های بسیاری 
که باید پرداخت کند از شغل روزمزدی خود 
جامی ماند و این بیکاری تمام جوانب زندگی 
شخصی و اجتماعی او را درگیر چالش 
می کند. ما به عنوان پزشکان اجتماعی 
از بروز این بیماری ها پیشگیری 
می کنیم تا حیات اجتماعی 

افراد تهدید نشود.

بسته آموزشی برای دانش آموزان 2 زبانه

رئیس پلیس راهور فراجا با اشاره به کاهش ۱۷ درصدی تصادفات 
جرحی و فوتی در ایام اربعین، اعلام کرد، هر راننده ای که مرتکب 
تخلف حادثه ساز از شهریور1404 به بعد شود، گواهینامه اش 

به صورت سیستمی تا 3 ماه توقیف خواهد شد.

وزیر بهداشت گفت با افزایش ۳۰درصدی حقوق رزیدنت ها از 
همین  ماه و بهبود معیشت نیروهای طرح در مناطق محروم، حمایت 

از تیم ملی سلامت را تقویت می کنیم.

مدیرعامل اتحادیه حمل ونقل مسافر شهری کشور خبر داد با توجه به 
درخواست های والدین دانش آموزان، آخرین زمان ثبت درخواست یا 
ویرایش اطلاعات والدین برای سرویس مدرسه در سامانه )سپند( 

اول الی ۱۵ شهریور  ماه است.

رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران از کشف ۵۵هزار قلم 
تجهیزات پزشکی قاچاق به ارزش 3میلیارد تومان در یک انباری 

خبر داد.

فراز و فرودهای پزشکی اجتماعی و پیشگیری در ایران
دکتر شفیعی تاریخ این رشته را برایمان ورق می زند: »قدمتش به میانه قرن 19برمی گردد و بلژیک نخستین کشوری بود که این رشته را 
تدریس کرد. در ایران این رشته فراز و فرودهای بسیاری را تجربه کرده؛ از دهه 50 که شیراز به عنوان نخستین دانشگاه پذیرش دانشجو 
در این رشته را آغاز کرد تا به امروز حدود 53سال می گذرد. درواقع دانشگاه شیراز با هدف تربیت متخصصانی که در رأس شبکه های 
بهداشت و درمان، هم امور مدیریتی را دنبال و هم خدمات پزشکی ارائه می کنند، این دانشجوها را تربیت کرد، اما سال 57با توجه به 
تغییراتی که در کشور اتفاق افتاد روند پذیرش دانشجو در این رشته متوقف شد. اما این پایان ماجرا نبود؛ گرچه در سال های 64 - 63 
مجدد این رشته در دانشگاه ها شکل گرفت، اما متأسفانه از آنجا که جایگاه های مدیریتی جای خالی نداشتند و تکمیل شده بودند، این 
فارغ التحصیلان نتوانستند در جایگاه واقعی خود خدمت کنند.«  در حال حاضر نزدیک به 260 متخصص پزشک اجتماعی در ایران فعالیت 

دارند که 60 درصد آنها عضو هیات علمی و سایرین در  بخش های خصوصی و پژوهشکده ها مشغول به کار هستند.
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چطور اسکار  بگیریم؟

جریان معرفی فیلم ها به اسکار 
چگونه است؟

   امیرحسین علم الهدی: فیلم باید در کشور 
معرفی و اکران شده باشد و این اکران می تواند در 
یک سینما باشد یا چند سینما. حتما بلیت فروشی 
داشته باشد. فیلمی که معرفی می شود باید  محصول 
کشور معرفی کننده باشد. یکی دیگر از معیارها 
زمان اکران است که آکادمی اسکار نگاه ویژه ای 
به آن دارد. فیلم باید تا اول سپتامبر اکران شود. 
فیلم های ایران همیشه از طریق فارابی به اسکار 
معرفی می شد. خوشبختانه امسال این کار به خانه 
سینما محول شده و این امر باعث می شود که طیف 

گسترده تر فیلم ها را ببینند و انتخاب کنند. 
به  نظرتان »در آغوش درخت« 
که سال گذشته به اسکار معرفی شد، چرا 

نتوانست به فهرست نهایی راه پیدا کند؟
   بابک خواجه پاشا: شاید توان »در آغوش 
درخت« تا این مرحله بوده و جسارت فیلم و 
نگاهش تا این مرحله از اسکار بوده است. اما وقتی 
چند فیلمی را که از کشورهای دیگر به اسکار 
راه یافته بود دیدم، متوجه شدم تنها دلیلش 

توان خود فیلم نیست. قریب به اتفاق فیلم های 
خارجی زبانی که به اسکار راه پیدا کردند اولویت 
اصلی شان فیلم خوب بودن نبوده. برخی از فیلم ها 
از پروسه ای به نام لابی رد می شوند و گاهی هنر 
دیگر جایی ندارد و  بیشتر مناسباتی است که 
وجود دارد و یا اینکه مسائل سیاسی در نظر گرفته 
می شود. یک بخش هم به روابط بازمی گردد. 
وقتی فیلم در اسکار خوب دیده می شود که قبل تر 

چندین هزار نفر آن را دیده باشند. 
   امیرحسین علم الهدی:چند پارامتر برای 
موفقیت فیلم در اسکار تعیین کننده است. اول آنکه 
جوایزی در کلاس الف در جشنواره ها داشته باشد، 
مثل کن و برلین. نکته دوم پخش کننده خارجی فیلم 
است. اگر جریان هایی پشت یک فیلم نباشد، فیلم 

دیده نمی شود. پخش کننده می تواند با هزینه هایی 
که برای فیلم انجام می دهد پارامتر مهمی در اسکار 
باشد. نکته سوم جوی است که در رسانه ها برای فیلم 
ایجاد می شود. فضا می تواند به فیلم کمک کند. نکته 
آخر هم لابی است که نمی توان آن را نادیده گرفت. 
پخش کننده قوی می تواند راه را برای اسکار باز کند. 
متأسفانه سینمای ایران در حوزه بین المللی تا اطلاع 
ثانوی نمی تواند کاری پیش ببرد. ما یک تولید کننده 
محلی هستیم. تا زمانی که مسائل سیاسی  مرتفع 
نشود، سینمای ما با روزنه های کوچکی که دارد 

نمی تواند کاری انجام دهد.
»در آغوش درخت« در مقایسه با 
دیگر فیلم های راه یافته به اسکار چه چیزی 

کم داشت؟

   بابک خواجه پاشا: در سینمای ایران تنها 
شانس و رویایی که داریم همین سینماست. نگاه 
هویتی ای که سینمای ایران دارد بی بدیل است. 
از »بچه های آسمان« گرفته تا »خانه دوست 
کجاست؟« و حتی »جدایی نادر از سیمین« 
همه نگاه ایرانی به خانواده دارند. اما در سال های 
اخیر در سینما به دنبال الگوهایی هستیم که به 
درد ما نمی خورد. ما باید سینمای دهه1370 
خودمان را به روزرسانی کنیم تا به سینمای مطلوب 
 برسیم. نگاه جشنواره ای باعث شده که روند 

ما تقلیدی باشد.
   امیرحسین علم الهدی:  انتخاب فیلم برای 
اسکار به لحاظ فنی و انتخاب اکثریت مهم است. 
معتقدم تغییر روش انتخاب فیلم از یک کمیته 
8نفری به گروه80 نفری نکته مثبتی است و این 
تکثر نگاه به انتخاب خوب  کمک می کند. یک بار 
دیگر می گویم ما سازوکاری برای حوزه بین الملل 
نداریم و حتی به لحاظ اقتصادی این سازوکار وجود 
ندارد. یکی از موضوعات مهم این است که بعد از حل 
مسائل سیاسی، ما در سینما باید به تولید مشترک 

برسیم و این راه برون رفت سینمای ماست. 

 »صددام« و »مرد عینکی«
قاچاق شدند

در چند روز گذشته نسخه های قاچاق  فیلم های »صددام« و 
»مرد عینکی« در شبکه های اجتماعی منتشر شده   و این در 
حالی است که اولی 128میلیارد تومان و دومی 81میلیارد 

تومان تا امروز فروش داشته اند.
کمدی »صددام« ساخته پدرام پورامیری از دوم اردیبهشت ماه 
در سینماها اکران شد و همچنان روی پرده است.»مرد 
عینکی« ساخته کریم امینی تنها یک  ماه است که روی 
پرده است، اما نسخه قاچاق هر دو فیلم در شبکه های 
اجتماعی دست به دست می شود. در این بین وضعیت»مرد 
عینکی« به دلیل مدت کمی که روی اکران است، شکننده تر 
به نظر می رسد.  سازندگان این فیلم که همان گروه 
سازنده»فسیل«هستند، امید زیادی به تکرار موفقیت 
جادویی »فسیل« داشتند. اما حالا با وجود نسخه قاچاق 
این فیلم ممکن است فروش آن تحت تأثیر قرار بگیرد.  قاچاق 
فیلم های اکران نشده یا توقیفی  به هیچ وجه داستان جدیدی 
نیست. آخرین بار فیلم های »برادران لیلا« ساخته سعید 
روستایی، »تفریق« به کارگردانی مانی حقیقی و »شب داخلی 
دیوار« ساخته وحید جلیلوند در تاریخ هایی نزدیک به هم و 
درحالی که توقیف بودند، قاچاق شدند. پیش از آن هم نسخه 
قاچاق »سنتوری« داریوش مهرجویی در سال 85 و درحالی که 
تلاش های زیادی برای اکران آن در حال انجام بود، منتشر شد. 
هیچ گاه هم منبع قاچاق مشخص نشد. اما قاچاق این فیلم ها 
چند فرق اساسی با ماجرایی که برای مرد عینکی و صددام اتفاق 
افتاده، دارد.  هیچ کدام از این فیلم ها درحالی که روی پرده بودند، 
قاچاق نشدند. از طرف دیگر نسخه قاچاق این فیلم ها نسخه ای 
با کیفیت بسیار خوب بود، درحالی که نسخه قاچاق »صددام« 
و »مرد عینکی«  از روی پرده ضبط شده و مشخص است 

قاچاق کننده به نسخه اصلی فیلم دسترسی نداشته است. 

کوتاه تر  از گزارش

اولین عکاسی دیجیتال با »مزرعه پدری«
 امیر عابدی، عکاس سینما: نخستین فیلم سینمایی ای که در آن به صورت دیجیتال عکاسی کردم،

»مزرعه پدری« بود. باید بگویم که در آن زمان از  دوربین دیجیتال وحشت داشتم. حتی همزمان با دوربین 
دیجیتال، به صورت آنالوگ هم عکاسی می کردم تا خیالم راحت باشد./ ایلنا

سینما نیازمند بازنگری جدی است 
مهدی سجاده چی، فیلمنامه نویس: سینما امروز نیازمند بازنگری جدی در حوزه ممیزی است. اگر این اتفاق 
نیفتد، فاصله ای که میان سینما و جامعه ایجاد شده، روزبه روز بیشتر خواهد شد. نتیجه  آن خواهد بود که 

تنها فیلم های لوده، کم مایه و صرفا  سرگرم کننده باقی می مانند ./سینماپرس 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

جشنوارهاکران

پلان 

موفقیت»عاتقه« در لوکانیا 
بیست و ششمین دوره  
 )LFF( جشنواره فیلم لوکانیا
در حالی به کار خود پایان داد 
که جایزه بهترین فیلم مستند 
کوتاه این جشنواره، به فیلم 
کوتاه »عاتقه«  به کارگردانی 

مسعود دهنوی رسید. 
این مستندمحصول بنیاد 

 )LFF( سینمایی روایت فتح است .جشنواره فیلم لوکانیا
جشنواره مردم و مکان ها است، پروژه ای برای ترویج، گسترش و 
 آموزش سینما  که هدف آن ارتقای آگاهی و لذت از رسانه های

دیداری-شنیداری در تمامی اشکال آن است. 
در طول 25 سال فعالیت، )LFF(  رشد چشمگیری داشته 
و موفق به کسب جایگاه هنری و اجتماعی مهمی در صحنه 

بین المللی جشنواره های سینمایی شده است. 

ترامپ جایگاه آمریکا در جهان را 
نابود کرد؛ در کشورم می مانم

مارک همیل، بازیگر سینما قصد داشت آمریکا را پس 
از انتخاب مجدد ترامپ به ریاست جمهوری ترک 
کند اما استدلال همسرش را پذیرفت و گفت: 
»ترامپ جایگاه آمریکا در جهان را نابود کرد؛ اما 
در کشورم می مانم.«همیل در مصاحبه اخیر خود 
با تایمز لندن اعتراف کرد که پس از انتخاب 
دوباره دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهوری 
آمریکا، به همسرش گفت که بین لندن یا 
ایرلند یکی را انتخاب کند تا به آنجا نقل 
مکان کنند.  این بازیگر  همیشه از منتقدان 
جدی ترامپ بوده و حتی در نقش جوکر 
هم رئیس جمهور را به سخره گرفته و 
در ساخت ویدئوهای ضدترامپ برای 

سازمان های سیاسی همکاری کرده است.

گفت وگو با امیرحسین علم الهدی، کارشناس سینما و بابک خواجه پاشا، کارگردان
گروه 24 |   سینمای ایران کارنامه موفقی در 

مراسم اسکار دارد. از ۳۰فیلم بلند داستانی گزارش
ایرانی که از سال۱۳۵۶ به آکادمی معرفی شد، 

۳فیلم به فهرست نهایی راه یافت. 
موفقیت دوگانه اصغر فرهادی در اسکار امتیاز یکه ای در 
سینمای جهان محسوب می شود. سینمای ملی ایران بعد از 
سینمای ژاپن در اسکار بهترین موفقیت ها را در سینمای آسیا 
به  دست آورده. اسکار بهترین فیلم کوتاه پویانمایی برای یک 
اثر ایرانی به حضور سینمای ایران در مهم ترین گردهمایی 
سینمایی جهان ابعاد تازه تری داد. همین موفقیت ها باعث 
شده که همه ساله قبل از پایان زمان اعلام فیلم ایرانی به 
آکادمی حواشی ای پیرامون فیلم هایی که شانس حضور در 

اسکار دارند به  وجود بیاید. 
در برنامه مجله تصویری24 امیرحسین علم الهدی، کارشناس 
سینما و بابک خواجه پاشا، کارگردان سینما درباره سینمای 

ایران و اسکار صحبت کردند.

»زن‌و‌بچه«‌مناسب‌تر‌از‌»پیر‌پسر«‌‌
‌‌‌امیرحسین‌علم‌الهدی:‌‌‌با احترام به فیلم »پیر پسر« که اثر سینمایی قابل توجهی است به  
 نظرم فیلم »زن و بچه« سعید روستایی به خاطر پخش کننده توانایی که دارد می تواند گزینه 

مناسب تری برای معرفی  به اسکار باشد.  
‌‌‌بابک‌خواجه‌پاشا:  از نگاه من که نگاهی رویایی به سینمای ایران دارم،»زن و بچه« مناسب 

است. سینمایی است که خودم دوست دارم. 

‌علم‌الهدی‌:‌
امیرحسین

م‌برای‌اسکار‌
 انتخاب‌فیل

خاب‌اکثریت‌
حاظ‌فنی‌و‌انت

به‌ل

‌تغییر‌روش‌
ست.‌معتقدم

مهم‌ا
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8نفری‌نکته‌
ری‌به‌گروه‌0

8نف
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گروه تندرستی |  گزارش ها نشان می دهد که حدود ۱۶درصد از پزشکان کشور 

گزارش
                       

ظرفیت دریافت زیرمیزی را دارند که البته شامل همه تخصص ها نیست و بیشتر 
در میان برخی جراحان رواج دارد. سال گذشته معاون درمان وزارت بهداشت 
تأکید کرده بود که حتی یک درصد دریافت زیرمیزی هم زیاد است و باید برخورد شود، اما 
نمایندگان جامعه پزشکی، سیاست های اشتباه دولت و تأیید آنها توسط مجلس 
برخلاف قوانین توسعه کشور و قانون اساسی را مسبب چنین وضعیتی می دانند. 
در جدیدترین برنامه گروه تندرستی در تلویزیون اینترنتی همشهری، موضوع 
دریافت زیرمیزی از سوی بعضی از پزشکان با حضور ۳مهمان مورد بررسی قرار 
گرفت. آرش انیسیان، مدیرکل برنامه ریزی و اقتصاد سلامت نظام پزشکی؛ هامون 
سبطی، عضو سازمان دیده بان شفافیت و عدالت و سید محمد جمالیان، عضو کمیسیون 

بهداشت مجلس در این باره به نکاتی اشاره کردند که بخشی از آنها را در ادامه می خوانید. 

۵راهکار مؤثر برای از بین بردن التهاب
التهاب جسمی، پاسخ محافظتی بدن به محرک های مضر 
مانند عوامل بیماری زا، سلول های آسیب دیده یا مواد محرک 
است؛ درحالی که التهاب در برخی از مواقع و بروز گاه به گاه آن 
خوب و التهاب مزمن برای بدن بسیار مضر و خطرناک است و 
احتمال ابتلا به مشکلات قلبی، آرتروز و حتی دیابت را افزایش 
می دهد. در این مطلب به ۵رویکرد طبیعی برای بهبود و درمان 
التهاب، اشاره می کنیم؛ اگرچه این راه های طبیعی هیچ کدام 

جایگزینی برای دارو نیستند.

  غذاهای ضدالتهاب بخورید: مواد مغذی 
و آنتی اکسیدان های قوی موجود در غذاهای خاص اثرات 
ضدالتهابی طبیعی دارند. ماهی سالمون، ماهی های چرب، انواع 
توت ها، کلم بروکلی، انگور، آووکادو و سبزیجات برگ سبز التهاب 
را کاهش می دهند و در عین حال از سلول ها در برابر آسیب 

محافظت می کنند.

  چربی های سالم: روغن زیتون فرابکر به همراه گردو و بادام 
به دلیل داشتن چربی سالم، به عنوان عوامل ضدالتهابی عالی عمل 
می کنند. ترکیب اولئوکانتال موجود در روغن زیتون، به عنوان یک 
کاهش دهنده طبیعی درد و تورم عمل می کند که با اثرات برخی 
از داروهای تجویزی ضدالتهابی برابری می کند. آجیل و دانه های 
حاوی چربی های تک غیراشباع همراه با ویتامین E و فیبر هستند 

که برای به حداقل رساندن التهاب بدن مفیدند.

  زردچوبه و زنجبیل: زردچوبه حاوی کورکومین است که 
به عنوان یک ترکیب زرد رنگ برای کاهش مؤثر درد و تورم عمل 
می کند. خواص آنتی اکسیدانی و ضدالتهابی زنجبیل، آن را به یک 

گیاه درمانی مؤثر از نظر طب سنتی تبدیل می کند.

  تحرک: تحرک منجر به آزاد شدن مواد شیمیایی ضد التهابی 
می شود که گردش خون را نیز افزایش می دهد و سموم را از بین 
می برد. پیاده روی و یوگا به همراه تمرینات کششی برای دستیابی 

به فواید فعالیت بدنی کافی هستند.

  مدیریت استرس و خواب خوب: بدن شما هورمون های 
استرس و مواد شیمیایی تولید می کند که هنگام تجربه استرس، 
التهاب را فعال می کنند. سیستم عصبی می تواند از طریق 
تکنیک های اساسی مدیریت استرس که شامل تنفس عمیق همراه 
با مدیتیشن و ذهن آگاهی و همچنین گذراندن وقت در فضای باز 
است، آرامش پیدا کند. خواب کافی 7تا 9ساعت در شب، بدن شما 

را قادر می سازد تا ضمن مبارزه مؤثرتر با التهاب، بهبود یابد.

سبک زندگی

صفحه آرا: حامد یزدانی

خبر روز

تغذیه

 خدمت رسانی ویژه اورژانس 
برای زائران امام رضاع

رئیس سازمان اورژانس کشور از آمادگی کامل حوزه بهداشت 
و درمان برای خدمت رسانی به زائران در دهه آخر صفر 
خبر داد. دکتر جعفر میعادفر، رئیس اورژانس کشور با 
بیان اینکه در حوزه اورژانس پیش بیمارستانی تمهیدات 
گسترده ای پیش بینی شده است گفت: حدود 50آمبولانس، 
1۶اتوآمبولانس و 12موتورلانس در نظر گرفته شده که در 
ورودی های نیشابور و شهرهای نزدیک به مشهد مستقرند و 
همراه کاروان ها حرکت خواهند کرد. در روزهای پایانی نیز 
این ناوگان در مشهد مقدس و اطراف حرم مطهر برای ارائه 

خدمات فوریت های پزشکی در خدمت مردم خواهد بود.
وی ادامه داد: 2بیمارستان صحرایی در ملک آباد و محدوده 
حرم مطهر برپا می شود و همچنین ۴درمانگاه در صحن های 
حرم برای رسیدگی به بیماران پیش بینی شده است. علاوه بر 
این، 21مرکز جامعه سلامت و 2واحد دندانپزشکی 2۴ساعته 

نیز در ایام برگزاری مراسم فعال خواهند بود.

 جوانان با خیال راحت
 میوه و سبزی بخورند 

دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت در پاسخ به این باور 
نادرست که مصرف میوه و سبزی در دوران نوجوانی و جوانی 
باید محدود شود اعلام کرد: این باور غلط است و رژیم غذایی 
غنی از میوه و سبزی نه تنها برای این گروه سنی مضر نیست، 

بلکه برای رشد و سلامت آنها ضروری است.
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت در پاسخ به اینکه 
آیا مصرف میوه و سبزی در نوجوانان باید محدود شود مطرح 
کرد: براساس توصیه های سازمان های معتبر جهانی ازجمله 
USDA نوجوانان در دوران رشد و بلوغ روزانه باید 2 تا 3واحد 
میوه و 3 تا 5واحد سبزی مصرف کنند تا ویتامین ها، املاح، 

آنتی اکسیدان ها و فیبر کافی به بدن آنها برسد.
عدم  مصرف کافی میوه و سبزی در این سنین می تواند باعث 
کمبود ریزمغذی ها، سوءتغذیه، یبوست و حتی مشکلات 

جدی تر در روند رشد و سلامت نوجوانان شود.

مراقب پزشک نماهای حوزه زیبایی باشید 
عباس مسجدی، رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور با بیان اینکه عمده پرونده های قصور در حوزه زیبایی 
مربوط به ورود پزشک نماها به این حوزه است از مردم درخواست کرد در انتخاب پزشکان برای دریافت 

خدمات حوزه زیبایی دقت بیشتری داشته باشند.

مصرف کنترل نشده ویتامین D  را متوقف کنید 
جدیدترین دستورالعمل علمی بین المللی بیانگر آن است که مصرف مکمل ویتامین D بدون آزمایش خون 
و تجویز پزشک، حتی برای سالمندان، تنها زمانی مجاز است که سطح ویتامینD خون، زیر ۱۲نانوگرم باشد. 
اخیرا مسمومیت ویتامین D در اروپا خبرساز شده است.

 جمعیت پزشکانی که  خارج
 از تعرفه دریافتی دارند   بسیار کم است
انیسیان، مدیرکل   اقتصاد سلامت نظام پزشکی: 

   از 200هزارعضو سازمان نظام پزشکی شاید کمتر از 
15هزار نفر جراح هستند امکان دارد برخی از آنها هزینه هایی 

را خارج از تعرفه دریافت کنند.
   ۶0درصد این 15هزار نفر در بخش دولتی فعالند و امکان 
این کار را ندارند. افراد باقیمانده حدود 7هزار نفرند که البته 

همه آنها این شرایط را ندارند.
  سال 1393 پس از اجرای طرح تحول نظام سلامت بیش 
از 95درصد همین جمعیت کم پزشکان دیگر مبالغی خارج 
از تعرفه نگرفتند.از سال 9۴ بیش از 1300 درصد افزایش 
دستمزد داشتیم. این عدد برای پزشک کمتر از 300 درصد 

بوده است. 

8۵درصد پزشکان از این فضا دورند
سبطی، عضو سازمان دیده بان شفافیت و عدالت: 

   15تا 1۶درصد از پزشکان پتانسیل زیر میزی گرفتن 
را دارند، یعنی حدود 85درصد از پزشکان فضایی برای 

زیرمیزی گرفتن ندارند.

   مسئله زیرمیز مربوط به بعضی از متخصصان جراح 
است و در به بعضی از متخصص روماتولوژی، کودکان یا 

بیماری های عفونی دیده نمی شود.

   خوش بین نیستم که کمیته جدید کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس بتواند ظرف 2 یا 3 ماه این فضای مسموم 

را از بین ببرد.

کمبود در برخی رشته های جراحی 
جمالیان، عضو کمیسیون بهداشت مجلس: 

    افزایش تعرفه در سال1۴0۴ رقم قابل قبولی بود اما باز هم 
پدیده اخذ خارج از تعرفه را داریم.

   کمیسیون بهداشت و درمان مجلس تصمیم به تشکل 
کمیته ای گرفته که بر پدیده زیرمیزی نظارت کند. معاونت درمان 
وزارت بهداشت، کارشناسان اقتصادی و تعدادی از نمایندگان 

مجلس در این کمیته حضور دارند.
   کشورهای همسایه درهای خود را روی پزشکان نخبه ما باز 
کرده اند. زمانی جراحی های فوق تخصصی را به راحتی انجام می دادیم 

اما امروز حتی در تهران هم در برخی رشته ها کمبود جراح داریم.
   از برخی علمای دینی استفساریه گرفته ایم و گفته اند اگر این 
پرداخت هزینه با رضایت طرفین باشد بلامانع است، اما از نظر 

قانونی تخلف محسوب می شود.

افزایش دستمزد پزشکان 
در 10 سال کمتر از 
300درصد بوده است

فقط 15تا 16درصد از 
پزشکان پتانسیل 
زیر میزی گرفتن دارند

کشورهای همسایه درهای 
خود را  به روی پزشکان نخبه 
ما باز کرده اند

فیلم این برنامه را می توانید با 
اسکن QR کد مشاهده کنید.

چرا پزشکان
زیرمیزی

می گیرند؟
  بررسی دریافت هزینه های خارج 
 از تعرفه پزشکان و دلیل تشکیل کمیته 
نظارتی مجلس در تلویزیون اینترنتی همشهری 
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بنیاد مردم نهاد و جهادی 
کرامت رضوی در ایام 
پایانی ماه مبارک صفر که 
مشهدالرضا)ع( مملو از زائران 
عزادار شده، با ایجاد ستادی 
ویژه، برنامه ها و اقدامات 
متنوعی را برای تسهیل زیارت زائران درنظر گرفته است. 
برپایی 90موکب در محورهای مواصلاتی خارج و داخل 
شهر مشهد، اسکان زائران، درمان و حتی مشاوره رایگان 
به زائران از این جمله اند. محمدحسین استادآقا، 
مدیرعامل بنیاد کرامت آستان قدس رضوی درباره دیگر 
خدمات این بنیاد می گوید: »یکی از این فعالیت ها، 
برپایی 4موکب خدمت رسانی بزرگ در شعاع 500متری 
حرم مطهر است که این مواکب علاوه بر خدمات رفاهی، 
فعالیت های فرهنگی هم ارائه می دهند.« استادآقا 
می افزاید: »22 مجتمع خدماتی در سراسر کشور به نام 
امام رضا)ع( فعالند و متناسب با تعداد زائران در ایام 
پایانی ماه صفر، خدمات متنوعی برای آنان درنظر 
گرفته  اند.« به گفته او، مؤسسه تربیت بدنی بنیاد هم 
شرایط اسکان حدود 6هزار نفر را در 12سالن سرپوشیده 

و مجهز به امکانات رفاهی فراهم کرده است.

شکرانه همسایگی
وقتی زائران با آرامش خاطر در 
شبستان ها و رواق های حرم 
رضوی مشغول عبادتند، 
بسیاری از خادمان این آستان 
در سازمان عمران و نگهداری 
حرم مطهر رضوی مشغول کار 
و فعالیتند تا طرح های بزرگ عمرانی را در جوار بارگاه 
ملکوتی امام هشتم)ع( در این ایام به سرانجام برسانند. 
احداث رواق بزرگ امیرالمؤمنین)ع(، جابه جایی گلدسته 
تاریخی، مرمت گنبد فیروزه ای گوهرشاد، زیباسازی 
بام های حرم، بهسازی زیرگذر و نماسازی ضلع قبله از این 
دسته اند. خلیل الله کاظمی، رئیس سازمان عمران و 
نگهداری حرم مطهر رضوی با اشاره به مهم ترین اقدامات 
عمرانی در حرم مطهر رضوی می گوید: پروژه توسعه 
زیرسطحی محدوده بست شیخ بهایی که بزرگ ترین 
پروژه عمرانی حرم مطهر رضوی شناخته می شود، از 
سال1393 آغاز و در مجموع 10هزار مترمربع به فضای 

زیارتی سرپوشیده حرم اضافه شده است.
وی ادامه می دهد: برای رفاه هرچه بیشتر زائران 
علی بن موسی الرضا)ع( بیش از 200سایبان در صحن های 
مرکزی و پرتردد حرم مطهر رضوی نصب شده تا زائران 

بتوانند با آرامش خاطر به زیارت و عبادت بپردازند.

زیر چتر امام غریب

در مشهدالرضا)ع( همه دست 
به دست هم می دهند تا از 
زائران امام هشتم)ع( پذیرایی 
کنند. به گفته عبدالحمید 
طالبی، رئیس سازمان علمی 
و فرهنگی آستان قدس 
رضوی، ستاد مناسبت های ویژه آستان قدس رضوی هم 
در سطح استان فعال است و در قالب دو قرارگاه، فعالیت 
می کنند؛ قرارگاه خدمات سفر که تسهیلات رفاهی را 
پیگیری می کند و قرارگاه فرهنگی که با محوریت 
21 دستگاه فرهنگی در استان فعالیت دارد. طالبی اضافه 
می کند: در این تقسیم وظایف، هم محورهای 
برون شهری برای زائرانی که از مسیرهای زمینی و پیاده 
مشرف می شوند و هم محورهای درون شهری شامل 
مواکب، مراکز اسکان و هتل ها مورد توجه قرار گرفته و 
برنامه های متعددی طراحی شده است. به گفته او 
ارگان های دیگری هم در زمینه خدمت رسانی فعالند. 
مثلا در مسیرهای نیشابور، ملک آباد، فریمان، تربت و 
قوچان، نهادهایی همچون سازمان تبلیغات اسلامی، 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، سازمان اوقاف و مرکز 
مدیریت حوزه های علمیه خراسان، مسئولیت پشتیبانی 

مواکب را برعهده دارند.

دست در دست هم

در این ایام که حریم امن امام 
رئوف پذیرای زائران میلیونی 
است، خدمت رسانی و تأمین 
سلامت آنها از کارهای مهم 
خدمتگزاران حرم رضوی 
این روزها  است. در 
خدمت رسانی به زائران در 158موکب در مسیرهای 
منتهی به حرم مطهر رضوی، اسکان و امکان استراحت 
شبانه زائران، تجهیز حرم مطهر به 300ویلچر، 40پایگاه 
امدادی، 30آمبولانس و استقرار تیم های درمانی و فوریتی 
ازجمله اقدامات انجام شده برای تأمین سلامت زائران 
است. محمد شبان، معاون خدمات زائران حرم مطهر 
رضوی با اشاره به برجسته ترین خدمات در این ایام، اشاره 
می کند: در مسیرهای منتهی به حرم مطهر، 280موکب 
مردمی برپا شده است که این موکب ها از اذان مغرب تا 
سحر، زائران را با خدماتی ازجمله اطعام، اسکان موقت، 
پذیرایی و راهنمایی همراهی می کنند. این حضور جلوه ای 
از جهاد مردمی در خدمت به زائر امام رضا)ع( است. او 
اضافه می کند که اقدامات مهمی در زمینه ایمن سازی 
مسیرها، گازرسانی، مدیریت پسماند و فاضلاب با 
همکاری دستگاه های اجرایی انجام شده تا سفر زائران با 

آرامش بیشتری همراه باشد.

جهاد مردمی

دلخوشی بسیاری از مجاوران 
یا زائران حرم رضوی، نذری 
است که برای ضامن آهو 
می کنند تا به واسطه آن، 
خداوند گشایشی در کارشان 
ایجاد کند. اما نذورات و 
مشارکت های مردمی آستان قدس رضوی در چه 
حوزه هایی صرف می شود؟  علیرضا 
اسماعیل زاده، مدیرکل نذورات آستان قدس 
رضوی در این باره می گوید: »تسهیل زیارت، 
معیشتی،  و  خدمات حمایتی 
تسهیل گری و ایجاد اشتغال، خدمات 
سلامت محور، جوانی جمعیت و 
فرزندآوری، محرومیت زدایی و 
پویش های ملی ازجمله عرصه های 
خدمت رسانی از منبع نذورات 
است.«  از این منابع، برای تسهیل 
زیارت هم استفاده می شود. 
اسماعیل زاده اضافه می کند: در 
بحث تسهیل زیارت، ارائه خدمت به 
بیش از 31هزار نفر احسان پذیر زائر اولی 
با اجرای طرح مهر درخشان و تسهیل 
زیارت در ایام دهه آخر صفر و دهه 
کرامت رضوی و ارائه بیش از 3میلیون 
خدمت و همچنین تسهیل زیارت در 
ایام اربعین حسینی و ارائه بیش از 5میلیون 
خدمت از محل نذورات امکان پذیر شد. 
همچنین توسعه و افزایش بهره وری 
زیرساخت های زیارتی - رفاهی هم از محل 

همین منابع صورت می گیرد.

از ضریح تا سفره نیازمندان

در ایام روحانی شب شهادت 
امام رضا)ع(، مراسم 
خطبه خوانی و آیین شام 
غریبان با شور و حالی 
برگزار  وصف ناشدنی 
می شود. برنامه های دیگری 
نیز در این ایام پیش بینی شده که ازجمله آنها می توان 
به اجرای نمایش آیینی، سخنرانی و مرثیه خوانی در 
صحن های مختلف اشاره کرد. همچنین برگزاری 
اجتماع قاریان نخبه قرآن کریم با عنوان »اسوه حسنه« 
در شب رحلت پیامبر اکرم)ص( اتفاق خواهد افتاد. 
حجت الاسلام حسین شریعتی نژاد، معاون تبلیغات 
اسلامی حرم مطهر رضوی نیز با بیان ویژه برنامه های 
فرهنگی و تبلیغی حرم مطهر رضوی در این روزها اشاره 
می کند: برنامه های اختصاصی برای بانوان، ناشنوایان و 
کودکان در دستور کار است که شامل حماسه زنان 

نوغان، اشاره مهر، اجتماع عزاداری 
هیئت های نوجوان ابناءالرضا، حسینیه 

کودک، هیئت کبوترانه، طرح 
خادم کوچولو و شربت خانه خواهد 

بود. وی ادامه می دهد: همچنین 
به همت خادمان حرم رضوی 
برای زائران غیرایرانی 
عرب، آذری و اردو زبان 
برنامه های عزاداری، سخنرانی 
و زیارت خوانی با حضور علمای 
بین المللی و مداحان برجسته 

تدارک دیده شده است.

ویژه برنامه های متنوع

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
ثروتی چون عقل و فقری چون جهل و میراثی 
چون ادب و پشتیبانی همچون مشورت نیست.
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حافظ
من و دل گر فدا شديم چه باك؟
غرض اندر ميان سلامت اوست

فاطمه عباسی | روزنامه نگار | مشهد اين روزها نه يک شهر که قلب تپنده ايران است؛ قلبی که 
در آخرين روزهای  ماه صفر، ميزبان بزرگ ترين و باشکوه ترين اجتماع مذهبی کشور شده است؛ 
اقيانوسی که پيش بينی می شود امسال به 7تا 8 ميليون زائر برسد؛ زائرانی که از دور و نزديک خود 
را به پناهگاه امن امام رئوف رسانده اند. اينجا در صحن و سرای امام هشتم، مرزهای جغرافيايی، 
تفاوت های زبانی و تنوعات فرهنگی رنگ می بازند و همگی زير يک آسمان و با يک نجوا، نام »رضا« 

را صدا می زنند. اين اجتماع عظيم، يک سوگواری مشترك است؛ سوگواری برای غريب الغربايی 
که حالا قرن هاست پناهگاه دل های بی قرار شده است. در ميان اين جمعيت، لهجه های 

شيرين فارسی و نغمه های اقوام با زبان های مختلف از هر گوشه کشور، با نجواهای 
عربی زائران عراقی و لبنانی و زمزمه های اردو و آذری زائرانی از پاکستان و 

جمهوری آذربايجان در هم می آميزد و يک سمفونی بی کلام از عشق و 
ارادت را می سازد. اين موج انسانی که خيابان های منتهی به حرم را به 
رودخانه هايی خروشان از جمعيت سياه پوش بدل کرده، تنها يک آمار و 
عدد نيست، بلکه تجلی يک باور عميق است. در ميان اين 7ميليون نفر، 

حکايت های نابی از دلدادگی نهفته است؛ حکايت کاروان های پياده ای که صدها کيلومتر را با قدم های 
تاول زده اما دل هايی مشتاق پيموده اند تا غبار راه را با نسيم صحن گوهرشاد بزدايند؛ حکايت پدرانی 
که فرزندان خود را بر دوش گرفته اند تا نخستين تصوير از گنبد طلا در قاب چشمان معصوم شان 
ثبت شود و حکايت مادرانی که اشک هايشان را نذر پنجره فولاد کرده اند. هر زائر، خود يک کتاب 
ناگشوده از نياز، شکرگزاری و دلتنگی است که برای بازخوانی به محضر امام مهربانی ها آمده است. 
اينجا، مشهدالرضا، نقطه تلاقی تمام راه ها و پايان تمام دلتنگی هاست؛ شهری که اين روزها 
به وسعت تمام ايران و حتی فراتر از آن، عزادار است و در عين حال، ميزبان حماسه ای از 
حضور است که تاريخ معاصر کشور کمتر به خود ديده است. در ادامه ضمن ترسيم 
ابعاد اين حضور شکوهمند، سراغ متوليان اصلی اين امر رفته ايم تا از زبان 
آنها بشنويم که برای ميزبانی از اين رويداد عظيم چه تدابيری انديشيده اند 
و چگونه می توان چالش ها را به فرصتی برای نمايش »همگرايی ملی« 
در خدمت به زائران امام مهربانی ها تبديل کرد. حاصل گفت وگوها و 

قاب های تصويری ما را از اين حماسه بی بديل خواهيد خواند.

۷ میلیون
زائر خورشید

مشهد ميزبان بزرگ ترين گردهمايی مذهبی ايران درسالروز شهادت امام رضا ع 

زیارت یک مسئله ملی است
آیت الله احمد مروی، تولیت آستان قدس رضوی، معتقد است هویت و بقای 
شهر مشهد با مضجع شریف رضوی گره خورده است؛ به طوری که بدون این 
بارگاه ملکوتی، این شهر هرگز به چنین جایگاهی نمی رسید. او با تأکید بر 
اینکه »زیارت یک مسئله ملی است«، افق نگاه به این رویداد را از یک موضوع 
استانی فراتر می برد و عنوان می کند که حضور زائران از سراسر ایران و جهان 
اسلام، وظیفه ای ملی برای تمام دستگاه ها جهت پاسداشت  شأن این بارگاه 

ایجاد می کند. آیت الله مروی با اشاره به آثار و برکات فراوان زیارت حرم مطهر امام رضا)ع( می گوید: این 
بارگاه منور تنها یک مکان زیارتی نیست، بلکه ظرفیتی بی نظیر برای تحقق وحدت ملی، کاهش 
آسیب های اجتماعی و ترویج سبک زندگی اسلامی است. او با اشاره به آمار میلیونی زائران در دهه پایانی 
صفر، این پرسش کلیدی را مطرح می کند که آیا تمام دستگاه های دولتی به اندازه کافی پای کار 
هستند؟ آیت الله مروی این میزان حضور را با مراسم حج و اربعین مقایسه می کند که در آنها همه نهادها 
بسیج می شوند و خواستار عزمی مشابه برای زائران رضوی است. از نظر تولیت آستان قدس، چالش های 
ملموسی مانند حجم بالای خودروهای شخصی و ترافیک سنگین خیابان های اطراف حرم، نمونه ای از 

ضرورت ورود جدی و فوری نهادهای ملی برای حل مشکلات زائران است.

آزمون بزرگ »همگرایی ملی«
مصطفی فیضی، قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی، دهه پایانی صفر 
را نماد و آزمون »همگرایی ملی« برای خدمت رسانی به زائران توصیف 
می کند. از دیدگاه او، این رویداد فراتر از مرزهای مشهد و یک مناسبت 
ملی و متعلق به جهان اسلام است که موفقیت در میزبانی شایسته از 
آن، در گرو همکاری همدلانه و برنامه ریزی دقیق تمام دستگاه های 
مسئول است. وی با اولویت بخشی به 2عنصر »امنیت و سلامت« بر تلاش شبانه روزی 
نیروهای نظامی، انتظامی و کادر بهداشت و درمان تأکید می کند و نقش اطلاع رسانی 
بموقع رسانه ها را در پیشگیری از حوادثی مانند تصادفات، حیاتی می داند. فیضی 
معتقد است خدمت رسانی نباید به تامین نیازهای اولیه محدود شود. او بر اهمیت 
برنامه های فرهنگی تأکید ویژه ای دارد و می گوید: »زائر باید با کوله باری از 
معنویت و معرفت به دیار خود بازگردد.« این هدف، از طریق حضور روحانیون 
در کاروان ها و تولیدات عمیق رسانه ای محقق می شود. قائم مقام تولیت آستان 
قدس در نهایت نتیجه می گیرد که رفع چالش های زیرساختی بزرگی همچون 
کمبود پارکینگ و ناترازی آب و برق در ایام اوج حضور زائران، تنها با یک عزم و 

هم افزایی در سطح ملی امکان پذیر خواهد بود.

اجرای گسترده ترین طرح فرهنگی و خدماتی«
رضا خوراکیان، مدیر عالی حرم مطهر رضوی از اجرای 
»گسترده ترین طرح فرهنگی، خدماتی و تبلیغی« در 
دهه پایانی صفر خبر می دهد و پیش بینی می کند که با 
رشد 10 تا 15درصدی حضور زائران نسبت به سال های 
گذشته، امسال شاهد شکل گیری بزرگ ترین اجتماع 
مذهبی کشور خواهیم بود. او شعار محوری امسال »ایران، امام رضا)ع(، ملت 

متحد، متفق و پیروز« را نه یک عبارت تبلیغاتی، بلکه ریل گذاری و مبنای تمام 
برنامه ریزی ها عنوان می کند. به گفته خوراکیان، نقطه عطف این رویداد عظیم، 
شکل گیری »گسترده ترین خدمت رسانی مردمی« در کشور است؛ جایی که بدنه 
اصلی خدمات توسط خود مردم ارائه می شود و نهادهایی چون آستان قدس نقش 
پشتیبان را ایفا می کنند. او با ارائه آماری شگفت انگیز، این ادعا را مستند می کند: 

»بیش از 91هزار خادم و خادمیار رضوی در کنار 754هیئت مذهبی از ایران و 8کشور 
دیگر جهان، مسئولیت خدمت رسانی و برگزاری مراسم عزاداری را بر عهده دارند. این 

همکاری گسترده با حضور تشکل های ملی و مراکز دانش بنیان تکمیل می شود تا غنای 
محتوایی و دامنه ارتباطات فرهنگی در سطوح ملی و بین المللی ارتقا یابد.«



 

سخنی با

استقلال
آیا تابه حال شده یک هفته نیاز به خرید 

بازیکن نداشته باشید؟
استقلال در 2بازی پیاپی مقابل تراکتور تنها 
2موقعیت گل به  دست آورد. در سوپرجام 
و هفته اول لیگ از حریف جلو افتادند و 
تصمیم گرفتند دفاع کنند. در سوپرجام تقریبا 
90 دقیقه دفاع می کردند. تیمی که این همه 
بازیکن می خرد و چند صد هزار دلار به سیدورف 

می دهد برای مشاوره، چرا دفاع می کند؟

   همه پیشکسوت استقلالیم
اصلا چرا این همه بازیکن می خرید؟ همین 
الان بروید سر کوچه و جلوی 10نفر را بگیرید، 
احتمالا یکی از آنها پیشکسوت استقلال است. 
در همه تیم های لیگ بازیکنانی حضور دارند 
که یک دوره در استقلال بازی کرده اند. این 
شهوت خرید بازیکن کی تمام می شود؟ همین 
الان برخی تیم ها و به طور نمونه، سپاهان، 
بیشتر بازیکنان شان سابقه بازی در استقلال 
را دارند. چند سال از سفر برگشته باشید 
و ترکیب سپاهان را ببینید، فکر می کنید 
استقلال است! کمی شلخته تر درو کنید؛ 
اجازه بدهید به تیم های دیگر هم بازیکن 
برسد. شما وظیفه ندارید همه بازیکنان را 

جذب کنید!

   اقتصاد رضایتنامه ای
چرا اینقدر پول رضایتنامه می دهید؟ باشگاه 
ترکیه ای برای علی کریمی که معمولا مصدوم 
است، 4.5 میلیون دلار درخواست رضایتنامه 
می کند و مدیران استقلال می گویند بیا چانه 
بزنیم. خب بروید سراغ یکی دیگر. این همه 
بازیکن دارید. چرا برای سعید سحرخیزان 
2میلیون دلار پول رضایتنامه می دهید؟ 
چرا برای مهاجم اهل هائیتی 2میلیون دلار 
به باشگاه حریف می پردازید؟ مگر شما 
بازیکنان تان را می فروشید؟ غیر از این است 
که در هر پنجره نقل و انتقالاتی عذر هفت 
هشت ده بازیکن ازجمله کاپیتان و دروازه بانی 
که 10سال در تیم بوده است را می خواهید 
تا جا برای خرید بازیکن جدید باز شود؟ 
برای حسینی پول رضایتنامه گرفتید؟ اصلا 
مگر درآمدی دارید؟ پیراهن می فروشید؟ 
ورزشگاه اختصاصی دارید و از بلیت فروشی و 
تور گردشگری موزه باشگاه و فروش محصولات 
با لوگوی استقلال و برگزاری کنسرت پول 
درمی آورید؟ پول حق پخش می گیرید؟ از 

برند استقلال درآمد کسب 
می کنید؟ آن وقت یک عده 

می آیند تیم های عربی را مسخره می کنند و از 
دلار نفتی دم می زنند.
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 روز مانده تا 
جام جهانی

برنامه بازی

لخ پوزنان

خنک
22:00

اسلوان براتیسلاوا

یانگ بویز
21:45

لیگ اروپا - پلی آف
پنجشنبه 30 مرداد  1404

کریستال پالاس

فریدریکشتاد
22:30

ژیتومیر

فیورنتینا
21:30

لیگ کنفرانس اروپا - پلی آف
پنجشنبه 30 مرداد  1404

دوشنبه 3 شهریور 1404

پیکان

استقلال خوزستان
19:15

آلومینیوم

خیبر
19:15

لیگ برتر ایران - هفته 2

فولاد

ملوان
21:00

فجر سپاسی

گل گهر
19:30

استقلال

ذوب آهن
19:30

مس رفسنجان

تراکتور
19:00

شمس آذر

چادرملو
19:30

سپاهان

پرسپولیس
19:30

سه شنبه 4 شهریور 1404

محمدرضا نصیرییادداشت
روزنامه نگار

لااقل نود را ببر!
یک جمله کلیشه ای وجود دارد با این 
مضمون که نتایج مسابقات دوستانه و 
تدارکاتی مهم نیست. ما هم به همین موضوع 
باور داریم و معمولا در مورد نتایج چنین 
مسابقاتی کنکاش نمی کنیم. با این حال 
اینکه پرسپولیس یک روز بعد از توقف برابر 
فجرسپاسی در دیداری دوستانه مقابل تیم 
دسته اولی نود ارومیه هم بدون گل مساوی 
کند، واقعا جالب نیست. کادرفنی پرسپولیس 
در این بازی طبیعتا از نفراتی استفاده کرد 
که کمتر برابر فجرسپاسی به کار گرفته 
شده بودند، بنابراین می شود گفت این تیم، 
تیم اصلی تر سرخپوشان بوده، چون خیلی 
از نفرات مهم پرسپولیس برابر فجر اجازه 
حضور در زمین را پیدا نکردند. با این حال تیم 
وحید هاشمیان حتی در همین مسابقه هم 
موفق به گلزنی نشد که این جای بحث دارد. 
پرسپولیس برابر فجر هم فقط یک ضربه داخل 

چارچوب داشت که همان گل شد.

خریدهای خجالتی!
یکی از نکات جالب بازی استقلال و تراکتور، 
نشستن عارف غلامی روی نیمکت آبی پوشان 
بود. غلامی که سابقه حضور در استقلال 
را داشت، طی یکی، دو فصل اخیر دوران 
موفقیت آمیزی را پشت سر نگذاشت و تقریبا 
محو شد. او البته در همان دورانی که پیوسته 
بازی می کرد هم منتقدان جدی داشت، چه 
برسد به حالا که آشکارا از دوران آمادگی دور 
است. به همین دلیل هم حرف و حدیث های 
مربوط به حضور او در استقلال با واکنش 
مثبت هواداران همراه نشد، اما باشگاه بدون 
توجه به این فضا عارف را گرفت و در تبریز هم 
روی نیمکت نشست. جالب اینجاست که برای 
غلامی هم مراسم معارفه و رونمایی برگزار 
نشد؛ درست شبیه اتفاقی که برای عیسی 
آل کثیر رخ داد. در حقیقت استقلال در این 
تابستان بعضی بازیکنانی را خرید که از معرفی 
آنها خجالت می کشید! عیسی که رفت، ببینیم 

عارف چقدر بازی می کند.

نکته بازی

 ادامه  در
 صفحه10

ایرانایران
می جنگیممی جنگیم

برایبرای
روبرتو پياتزاي روبرتو پياتزاي 

ايتاليايي، سرمربي تيم ايتاليايي، سرمربي تيم 
ملي واليبال ايران که ملي واليبال ايران که 

بار ديگر نگاه ها را به اين بار ديگر نگاه ها را به اين 
رشته تغيير داده، در رشته تغيير داده، در 

گفت و گوي اختصاصي گفت و گوي اختصاصي 
با تلويزيون همشهري  با تلويزيون همشهري  

از حضورش در تهران از حضورش در تهران 
پس از جنگ مي گويدپس از جنگ مي گويد
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این‌کابوس‌کی‌تمام‌می‌شود؟
در طول هفته  های گذشته بارها در مورد شرایط نامطلوب مهدی طارمی در اینتر 
صحبت شده و همه می دانند که او دیگر جایی بین بازیکنان نراتزوری نخواهد 
داشت. با این حال کشدار شدن تعیین تکلیف طارمی، شرایط بسیار بدی را 
به وجود آورده. آخرین خبر در مورد طارمی که شاید آزاردهنده ترین آنها هم بوده 
باشد این است که مهاجم ایرانی پس از پیوستن به اردوی آبی و مشکی پوشان به 
تیم زیر 23 ساله ها تبعید شده و قرار است تا زمان انتخاب باشگاه جدیدش، آنجا 
به کار ادامه بدهد. موقعیت طارمی امروز به کلی متفاوت از چند ماه پیش است؛ 
زمانی که او در دیدار برگشت نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا پاس گل صعود اینتر 
را برابر بارسلونا ارسال کرد و تبدیل به قهرمان تیم شد. در هر صورت امیدواریم 
این کابوس هر چه سریع تر به پایان برسد و طارمی به شکلی آبرومندانه به تیم 

جدیدش منتقل شود.

یادداشت

وز چهره ر

سخنی‌با‌استقلال
 این همه ریخت وپاش می کنید برای رقابت با تیم الحسین و 
المحرق در لیگ سطح دوم آسیا؟ اگر پول دارید، چرا چمن 

ورزشگاهی را که در آن میزبان هستید، درست نمی کنید؟

‌‌‌بهشت‌خارجی‌ها
خطاب این بحث، بقیه باشگاه ها هم هستند. چرا اینجا را تبدیل کرده اید به 
بهشت بازیکنان درجه هشتم و یازدهم خارجی؟ هیچ جا اندازه شما به آنها پول 
نمی دهند. همین مهدی طارمی 3میلیون یورو در سال از اینترمیلان می گرفت 
که 40درصدش می رفت برای مالیات. اینجا بدون صفر ریال مالیات، پول پارو 
می کنند. تازه، او مهدی طارمی بود. کدام بازیکنان خارجی شاغل در ایران در 

اندازه او هستند؟ 

‌‌‌همه‌مهاجمان‌جهان
استقلال در چند فصل اخیر هزاران مهاجم خریده؛ درحالی که با همه مربیانش 
نظیر نکونام، فرهاد مجیدی، موسیمانه، سهراب بختیاری زاده و... همواره فوتبالی 
کی روشی و واکنشی را ارائه کرده است. حتی در جام بدون شکستی که به دست 
آوردند، حداقل موقعیت خلق کردند. عادت این چند فصل اخیر استقلال این 
است که برای کسب پنالتی تلاش کنند یا از روی سانتر و کرنر و توپ های سوم به 
گل برسند. خب، این کارها را با همان آرمان رمضانی هم می شد انجام داد. از آن 
استقلال هجومی، خیلی وقت است خبری نیست. اما باز هم مهاجم می خرند. در 
3ماه پایانی فصل پیش هفته ای یک مهاجم خارجی رونمایی می کردند و برای 
اکثر آنها هم پول رضایتنامه می دهند. امسال هم برای بازیکنی مثل سحرخیزان 

2میلیون یورو پول رضایتنامه داده اند که بعید است ارزشش را داشته باشد.

‌‌‌کانون‌مدافعان‌وسط
چرا این همه دفاع وسط می خرید؟ برای جذب سامان فلاح 2سال پیش معادل 
ریالی یک میلیون دلار به پیکان پرداخت شد. او کجاست؟ چرا با وجود این 
همه مدافع وسط در دو سه فصل اخیر، هنوز هم روزبه چشمی باید در پست 
غیرتخصصی بازی کند؟ چرا هنوز کسی نتوانسته جای بازیکن متوسطی مثل 
آرمین سهرابی را بگیرد؟ چرا یک مدافع راست در ترکیب دفاع 3نفره قرار 
می گیرد؟ عارف غلامی براساس چه نیازی و روی چه حسابی جذب شد و قرار 

است کجا بازی کند؟ 

‌‌‌شورش‌بی‌دلیل
حرف از روزبه چشمی شد؛ چرا اینقدر خشم داری مرد حسابی؟ چرا با هر سوت 
داور، بدو بدو می روی سمتش و اعتراض می کنی؟ چرا مدام بازیکن حریف را 
هول می دهی و با او دهان به دهان می شوی؟ چرا آرام و قرار نداری؟ تعصب 
این شکلی نیست. محکم بازی کردن و تعصب تیم را کشیدن با این چیزها فرق 
دارد. رئال مادرید در فصل گذشته یک پدیده اجباری و از سر ناچار رو کرد به 
نام رائول آسنسیو. آنقدر خوب بود که به او لقب سرخیو راموس جدید را دادند. 
همین لقب فوتبالش را نابود کرد. او به خودش تلقین کرده بود که باید مثل 
سرخیو راموس متعصب بازی کند و اگر بازیکن رد شد، نگذارد توپ رد شود. 
این شد که برای دوربین و جایگاه تیفوسی ها بازی کرد. از عمد بازیکن حریف 
را می زد و با آنها درگیر می شد. الان کجاست؟ روی سکو و نیمکت رئال دارد 

درس عبرت می گیرد.

‌‌‌جمع‌بندی‌هفته‌اول
تراکتور همچنان مدعی اصلی قهرمانی است. استقلال به خاطر عمق ترکیبش و 
برخورداری از 2 تا 3بازیکن در هر پست، مدعی قهرمانی است. اگر شهوت خرید 
بازیکن بیشتر و نارضایتی بازیکنانی که بازی نمی کنند و اخلاق تند سرمربی 
پرتغالی اش و فشار همیشگی هوادارانش اجازه بدهند. سپاهان و پرسپولیس باید 
برای رده سوم مبارزه و احتمالا با فولاد رقابت کنند. البته کتاب را از روی جلدش 

و لیگ را از روی هفته اول نمی شود قضاوت کرد.

ادامه‌از‌
صفحه9

تراکتور‌هر‌چه‌دفاع‌راست‌از‌پرسپولیس‌بوده‌را‌جمع‌کرده؛‌دانیال‌
اسماعیلی‌فر،‌مهدی‌شیری،‌صادق‌محرمی‌و‌فرشاد‌فرجی.‌3تای‌اول‌
این‌فهرست‌در‌بازی‌هفته‌نخست‌لیگ‌مقابل‌استقلال‌در‌دقایقی‌
همزمان‌در‌میدان‌بودند.‌فقط‌فرشاد‌فرجی‌فرصت‌بازی‌پیدا‌نکرد.‌آیا‌
یعقوب‌براجعه‌در‌نیم‌فصل‌تراکتوری‌می‌شود؟‌‌حیف‌که‌نعیم‌سعداوی‌

فوتبالش‌تمام‌شده!

‌تیزر‌
تیم‌ترسناک

در حاشیه پیروزی مهم استقلال 
در تبریز؛ بردی که حتی بیشتر از 

3امتیاز می ارزید

نبرد تکراری تراکتور و استقلال 
این بار به کام آبی ها بود و تیم 
تهرانی موفق شد انتقام سوپرجام 
را در هفته اول لیگ برتر بگیرد. 
شاگردان ساپینتو در روزی که 
فوتبال نسبتا خوبی بازی کردند 
و در مجموع شایسته پیروزی 
بودند، 3 امتیاز بسیار مهم به دست 
آوردند. با این حال شاید این برد از 
جهاتی حتی بیشتر از 3 امتیاز برای 
آبی ها می ارزید و نکات نویدبخش 

افزون تری در دل داشت.

‌‌‌برتری‌ساپینتو‌بر‌اسکوچیچ
همیشه گفته می شود وقتی 2تیم 
قرار است 2بازی در فاصله ای نزدیک 
با هم داشته باشند، مسابقه دوم 
آزمون مربیان است؛ آنجا که آنها باید 
با زیرنظر گرفتن جزئیات دیدار اول، 
هنر بازیخوانی شان را نشان بدهند و 
به تدبیرهای مؤثرتری برای کسب 
نتیجه مطلوب در مصاف دوم دست 
پیدا کنند. از این جهت می توان گفت 
در نبرد تکراری تراکتور و استقلال، 
ریکاردو ساپینتو مچ دراگان 
اسکوچیچ را خواباند. در شرایطی 
که سرخپوشان تبریزی در بازی 
سوپرجام نمایش بهتری داشتند و از 
نظر فنی توانستند حریف سرشناس 
خود را مقهور کنند، در نبرد هفته 
اول لیگ شرایط کاملا متفاوت شد. 
بازی تقریبا پایاپای بود، با برتری 

نسبی استقلال. شاید تراکتور 
فقط در دقایق کوتاهی از 

میانه نیمه دوم مسابقه 
توانست سوار جریان 
بازی شود و چند 
موقعیت نصفه ونیمه 
به وجود بیاورد. اینکه 

استقلال این بار برتر 
از حریف ظاهر شد، 

حتما پوئن ساپینتو است. 
او تغییرات مطلوبی در ترکیب 

ایجاد کرد و ازجمله بازیکنی که 
پاس گل داد و دیگری که گل زد 
)سعید سحرخیزان و محمد حسین 
اسلامی( برخلاف دیدار قبلی به 
ترکیب اصلی این مسابقه اضافه 
شدند. بنابراین حداقل در مورد 
این 90 دقیقه می توان گفت هنر 
بازیخوانی ساپینتو به اسکوچیچ 
چربیده است و این می تواند برای 

هواداران استقلال نویدبخش باشد.

‌‌‌تیمی‌که‌می‌تواند‌
هیجان‌انگیزتر‌شود

از آن سو اما برد تبریز تنها اتفاق 
خوب روزهای اخیر اردوگاه استقلال 
نبوده است. همزمان با این 3 امتیاز 
بسیار شیرین و مهم، اخبار خوشایند 
دیگری در مورد خریدهای جدید 
تیم منتشر شده که کاملا هواداران 
را امیدوار کرده است. یاسر آسانی، 
وینگر آلبانیایی که شاید مهم ترین 
خرید فصل استقلال باشد، با 
پرداخت رقمی هنگفت بابت 
رضایتنامه اش توانست مجوز حضور 
در استقلال را به دست بیاورد و از 
هفته آینده در خدمت آبی ها خواهد 
بود. به علاوه کارهای موسی جنپو 
هم نهایی شده و این وینگر اهل مالی 
هم به زودی به تیم اضافه خواهد شد. 
به اینها باید شایعات مربوط به نهایی 
شدن جذب علی کریمی را هم اضافه 
کرد؛ هافبکی که همیشه اسمش 
برای هواداران جذاب بوده و اگر روی 
فرم باشد می تواند به میانه میدان این 
تیم وزن بدهد. همه اینها در کنار 
هم، یعنی استقلال می تواند تبدیل 
به تیمی هیجان انگیزتر شود؛ تیمی 
که در تبریز تازه تیزر آن اکران شد و 
نشان داد شاید روزهای خوبی برای 
هواداران در راه باشد. البته که این 
تیم با هزینه بسیار بالا بسته شده که 
در جای خودش قابل بحث خواهد 
بود )از جمله اینکه آیا همه هزینه ها 
به جا بوده یا نه(، اما از نظر فنی 
فعلا باد در پرچم آبی هاست و آنها 

امیدوارانه تر به آینده نگاه می کنند.

تقابل‌با‌
تراکتور‌
هیجان‌انگیز‌
است
محمد‌قربانی‌از‌قرعه‌الوحده‌در‌
رقابت‌های‌آسیایی‌و‌پیشنهاد‌
استقلال‌می‌گوید

ایرانایران
می‌جنگیممی‌جنگیم

فهمیدند‌چه‌می‌خواهم
ما‌در‌‌VNLخوب‌کار‌کردیم؛‌البته‌در‌هفته‌اول‌می‌توانستیم‌خیلی‌
بهتر‌باشیم،‌ولی‌نبودیم.‌واقعیت‌این‌است‌که‌بازیکنان‌ما‌نیاز‌به‌
زمان‌داشتند‌تا‌بیشتر‌همدیگر‌را‌بشناسند،‌ولی‌خیلی‌سریع‌)بازی‌
اول‌هفته‌اول(‌با‌برزیل،‌قو‌ی‌ترین‌تیم‌جهان‌بازی‌کردیم.‌در‌آن‌
شرایط‌ما‌100درصد‌آماده‌نبودیم‌و‌نتوانستیم‌مثل‌2هفته‌بعد‌مقابل‌
تیم‌های‌دیگر‌خودمان‌را‌نشان‌بدهیم.‌سیستمی‌که‌من‌به‌عنوان‌
مربی‌استفاده‌می‌کنم،‌همان‌سیستمی‌است‌که‌همه‌مربیان‌در‌دنیا‌
استفاده‌می‌کنند.‌اتفاق‌خوب‌این‌بود‌که‌بازیکنان‌خیلی‌خوب‌متوجه‌
شدند‌که‌من‌چه‌چیزی‌از‌آنها‌می‌خواهم‌و‌باید‌در‌سطح‌بین‌المللی‌به‌
والیبال‌نگاه‌کنند.‌من‌از‌نظر‌ذهنی‌روی‌آنها‌کار‌کردم.‌همه‌بازیکنان‌
ما‌جنگنده‌‌هستند‌و‌من‌تلاش‌کردم‌بهترین‌خودم‌را‌برایشان‌بگذارم‌
و‌آنها‌در‌زمین‌آزاد‌و‌راحت‌باشند.‌در‌این‌شرایط‌اگر‌بازیکنان‌بتوانند‌

با‌هم‌ارتباط‌پیدا‌کنند،‌قدرت‌تیم‌خیلی‌بالا‌می‌رود.

هوادار‌برزیلی‌خبر‌جنگ‌را‌داد
این‌برای‌من‌کمی‌سخت‌است‌که‌بگویم‌جنگ‌روی‌نتایج‌بازی‌های‌
ما‌تأثیر‌داشت‌یا‌نه؟‌فقط‌می‌توانم‌بگویم‌در‌آن‌لحظات‌حس‌
بازیکنان‌را‌درک‌می‌کردم؛‌اینکه‌چه‌واکنشی‌به‌این‌موضوع‌
داشتند‌و‌با‌چه‌شرایطی‌زمین‌بازی‌را‌ترک‌کردند.‌واقعیت‌این‌است‌
که‌یکی‌از‌هواداران‌برزیل‌پیام‌جنگ‌را‌به‌من‌داد.‌یادم‌هست‌که‌
استوارت‌)مربی‌بدنسازی(‌به‌شانه‌من‌زد‌و‌گفت‌آن‌مرد‌می‌خواهد‌
پیامی‌را‌به‌شما‌بدهد.‌آن‌پیام،‌همان‌پیامی‌بود‌که‌همه‌دیدند‌و‌
شنیدند‌و‌آن‌لحظه‌برای‌من‌فقط‌یک‌چیز‌معنا‌داشت؛‌اینکه‌چه‌
لزومی‌است‌که‌جنگ‌رخ‌بدهد؟‌مهم‌نیست‌این‌جنگ‌کجا‌باشد؛‌
مهم‌این‌است‌که‌چرا‌باید‌جنگ‌کنیم؟‌ورزش‌کاملا‌مقابل‌جنگ‌
قرار‌دارد؛‌به‌خصوص‌رشته‌ورزشی‌ما‌که‌بازیکنان‌با‌یک‌تور‌از‌هم‌

جدا‌شده‌اند‌و‌آخر‌بازی‌هم‌دست‌یکدیگر‌را‌می‌فشارند.

برایبرای
دستم‌را‌برای‌ایران‌
روی‌آتش‌می‌گذارم

رؤیا‌نه؛‌هدف‌داریم‌

زیکنان‌می‌خواهند‌
با

برای‌مردم‌بجنگند

م‌گفت‌به‌‌ایران‌برو‌
حس

امیرحسین‌اعظمی‌|‌‌فصل‌جدید‌رقابت‌های‌لیگ‌امارات‌
در‌حالی‌آغاز‌شد‌که‌الوحده‌با‌جذب‌چند‌بازیکن‌خودش‌
را‌تقویت‌کرده‌است.‌این‌تیم‌احمد‌نوراللهی‌کاپیتان‌
خودش‌را‌از‌دست‌داد‌ولی‌محمد‌قربانی‌همچنان‌پیراهن‌
عنابی‌رنگ‌الوحده‌را‌بر‌تن‌خواهد‌کرد.‌او‌با‌وجود‌اینکه‌با‌
چند‌پیشنهاد‌از‌تیم‌های‌ایرانی‌و‌اماراتی‌مواجه‌شد‌ولی‌
با‌مخالفت‌باشگاه،‌ماندنی‌شد‌تا‌لیگ‌را‌با‌الوحده‌شروع‌
کند.‌الوحده‌در‌لیگ‌نخبگان‌آسیا‌هم‌حضور‌دارد‌و‌جالب‌
اینجاست‌که‌باید‌با‌تراکتور‌نماینده‌ایران‌روبه‌رو‌شود.‌
قربانی‌در‌گفت‌وگو‌با‌همشهری،‌در‌مورد‌آخرین‌وضعیت‌

الوحده‌به‌سؤالات‌پاسخ‌می‌دهد.

‌‌‌لیگ‌امارات‌را‌با‌برد‌شروع‌کردید.‌در‌مورد‌
شرایط‌فعلی‌تیم‌صحبت‌می‌کنی؟

خوشبختانه وضعیت خوبی داریم و در نخستین بازی عجمان را 
شکست دادیم تا شروع خوبی داشته باشیم. ما یک اردوی بسیار 
خوب را در کشور آلمان پشت سر گذاشتیم، 5 بازی در آنجا انجام 
دادیم که باختی نداشتیم و 2 بازی دوستانه هم بعد از بازگشت به 
امارات با العربی کویت و بن یاس انجام دادیم که باختی نداشتیم. 
تیم شرایط خوبی دارد و در هفته دوم هم با شباب الاهلی روبه رو 

می شویم.

‌‌‌شرایط‌خودت‌چطور‌است؟
خوب است، در بازی های دوستانه یک گل زدم و 2 پاس گل هم 
دادم. تمام تمرکز من روی این است که خواسته های کادر فنی را 

به بهترین شکل در زمین پیاده کنم.

‌‌‌سابقه‌کار‌کردن‌با‌ژوزه‌مورایس،‌کار‌تو‌را‌
راحت‌تر‌می‌کند.‌درست‌است؟

خب، این مربی نقش مهمی در پیشرفت من داشت و طبیعتا با 
تفکرات این مربی آشنا هستم. امیدوارم در الوحده هم جواب 

اعتماد این مربی را بدهم.

‌‌‌فکر‌می‌کنی‌قدرت‌فنی‌الوحده‌نسبت‌به‌فصل‌
گذشته‌بیشتر‌شده‌است؟

نمی توان قیاس کرد و هر فصلی شرایط خاص خودش را دارد. ما 
نوراللهی را از دست دادیم و کوین هم راهی النصر شد ولی 6-7 
بازیکن هم به تیم ما اضافه شدند. حضور بازیکنانی مثل تادیچ و 

کایو می تواند به تیم ما کمک کند.

‌‌‌آیا‌می‌توان‌الوحده‌را‌در‌بین‌مدعیان‌قهرمانی‌
لیگ‌امارات‌قرار‌داد؟

از حالا نمی توان پیش بینی خاصی انجام داد ولی قطعا 

واژه‌سرمربی‌به‌خصوص‌در‌رده‌های‌ملی‌یادآور‌جدیت‌و‌خشم‌است.‌روبرتو‌
پیاتزا‌جدیت‌را‌دارد‌که‌این‌لازمه‌موفقیت‌هر‌مربی‌است،‌اما‌او،‌سرمربی‌
تیم‌ملی‌والیبال‌انگار‌تهی‌از‌هر‌خشمی‌است.‌خودش‌تأکید‌می‌کند‌که‌
خوشحال‌بودن‌را‌دوست‌دارد؛‌رابطه‌ای‌که‌از‌او‌و‌بازیکنان‌در‌لیگ‌ملت‌ها‌
دیدیم‌این‌را‌تأیید‌می‌کند.‌پیاتزا‌روح‌تازه‌ای‌به‌کالبد‌بی‌جان‌والیبال‌
ایران‌دمیده‌و‌ما،‌ناامیدان‌را‌به‌روزهای‌خوب‌امیدوار‌کرده‌است؛‌البته‌
که‌تأکید‌می‌کند‌رویا‌نبافید‌و‌جایگاه‌واقعی‌ایران،‌رتبه‌سیزدهم‌جهانی‌
را‌ببینید.‌صحبت‌های‌پیاتزا‌با‌تلویزیون‌همشهری‌نکته‌دیگری‌هم‌داشت؛‌
اینکه‌او‌خودش‌را‌از‌ما‌می‌داند؛‌از‌ما‌ایرانی‌ها؛‌وقتی‌او‌روز‌تلخ‌حمله‌رژیم‌
صهیونیستی‌به‌ایران‌و‌حال‌وروز‌بازیکنان‌بعد‌از‌شنیدن‌این‌خبر‌را‌روایت‌
می‌کند،‌ازجمله:‌»اسرائیل‌به‌ما‌حمله‌کرد«‌و‌این‌برای‌ما‌شیرین‌ترین‌همدلی‌
بود.‌دوست‌داشتیم‌گفت‌وگو‌با‌پیاتزا‌طولانی‌تر‌و‌جامع‌تر‌باشد،‌اما‌جدیت‌
در‌کار‌و‌پایبندی‌اش‌به‌زمانی‌که‌برایمان‌تعیین‌کرده‌بود،‌این‌اجازه‌را‌نداد.

از‌هواداران‌می‌خواهم‌ما‌را‌حمایت‌کنند؛‌حتی‌موقعی‌که‌خیلی‌خوب‌بازی‌نمی‌کنیم؛‌به‌خاطر‌اینکه‌
من‌حاضرم‌دستانم‌را‌روی‌آتش‌بگذارم‌)نوعی‌قسم(‌و‌با‌اطمینان‌بگویم‌تیم‌ما‌هر‌لحظه‌و‌برای‌
هر‌بازی‌می‌جنگد‌و‌تا‌موقعی‌که‌من‌هستم‌تیم‌این‌حس‌جنگندگی‌را‌دارد‌و‌ما‌سعی‌می‌کنیم‌در‌
رده‌بندی‌جهانی‌به‌سطح‌بالاتر‌برسیم.‌هواداران‌مطمئن‌باشند‌که‌بازیکنان‌می‌خواهند‌برای‌مردم‌

ایران‌بجنگند‌و‌این‌موضوع‌خاصی‌برای‌من‌است.

قول‌به‌هواداران‌

 Roberto
Piazza

روبرتو‌پیاتزای‌ایتالیایی، سرمربی تیم ملی والیبال ایران که بار 
دیگر نگاه ها را به این رشته تغییر داده، در گفت و گوی اختصاصی با 
تلویزیون همشهری  از حضورش در تهران پس از جنگ می گوید
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چند پیشنهاد برای تعطیلات
از‌امروز‌تا‌دوشنبه‌که‌دوباره‌سر‌کار‌برمی‌گردیم،‌چه‌مسابقات‌فوتبال‌مهمی‌برگزار‌می‌شوند؟

هفته‌دوم‌لیگ‌برتر‌انگلیس‌از‌جمعه‌با‌دیدار‌وستهم‌و‌چلسی‌در‌ساعت‌‌22:30آغاز‌
می‌شود.‌شنبه‌ساعت‌‌15بهترین‌بازی‌هفته‌را‌منچسترسیتی‌و‌تاتنهام‌برگزار‌می‌کنند.‌
آرسنال‌ساعت‌‌20با‌لیدز‌بازی‌دارد.‌یکشنبه‌منچستریونایتد‌باید‌در‌زمین‌فولام‌به‌میدان‌
برود.‌بازی‌نیوکاسل-‌لیورپول‌افتاده‌به‌دوشنبه‌که‌تعطیلی‌های‌ما‌هم‌تمام‌شده.‌ایساک‌
از‌نیوکاسل‌می‌خواست‌به‌لیورپول‌برود‌و‌قرمزها‌حاضر‌بودند‌برای‌جذب‌او‌رکورد‌را‌
بشکنند‌و‌‌150میلیون‌یورو‌بدهند‌اما‌کلاغ‌ها‌قبول‌نکردند.‌ایساک‌غیرقابل‌فروش‌است‌اما‌هنوز‌مشخص‌نیست‌

برای‌این‌بازی‌رودرروی‌مشتری‌خودش‌قرار‌می‌گیرد‌یا‌نه،‌چون‌مدتی‌تمرینات‌را‌تحریم‌کرده‌بود.

بوندس‌لیگای‌این‌فصل‌به‌طور‌رسمی‌از‌روز‌جمعه‌آغاز‌می‌شود‌و‌چه‌افتتاحیه‌ای‌
بهتر‌از‌بازی‌بایرن‌مونیخ‌و‌لایپزیش؟‌این‌بازی‌را‌ساعت‌‌22شب‌ببینید.‌فردای‌
این‌مسابقه‌بایر‌لورکوزن‌با‌سرمربی‌جدیدش‌)اریک‌تن‌هاخ(‌و‌رفتن‌ستاره‌هایی‌
مثل‌فریمپونگ‌و‌فلوریان‌ورتس‌و‌جاناتان‌تاه‌و‌ژاکا‌و‌خریدهای‌درهم‌و‌برهم‌
خاص‌تن‌هاخ‌ساعت‌17شنبه‌از‌خوفنهایم‌پذیرایی‌می‌کند.‌ساعت‌20دورتموند‌

در‌خانه‌سن‌پائولی‌استارت‌می‌زند.

سری‌آ‌همچنان‌جذاب‌است؛‌شاید‌جذاب‌تر‌از‌فصل‌قبل.‌درست‌است‌که‌سیمونه‌
اینتزاگی‌پس‌از‌دورانی‌موفق‌در‌اینترمیلان‌به‌الهلال‌رفته،‌اما‌آلگری‌برگشته‌و‌هدایت‌
آث‌میلان‌را‌در‌دست‌گرفته.‌ناپولی‌با‌کوین‌دی‌بروینه‌تقویت‌شده‌و‌لوکامودریچ،‌
محبوب‌همه‌هواداران‌فوتبال‌جهان‌به‌آث‌میلان‌آمده.‌مهدی‌طارمی‌با‌تیم‌امیدهای‌
اینتر‌تمرین‌می‌کند‌تا‌تکلیف‌جدایی‌اش‌روشن‌شود.‌در‌رقابت‌های‌این‌فصل‌یوونتوس‌
هم‌تقویت‌شده‌اما‌معلوم‌نیست‌با‌مربیگری‌ایگور‌تودور‌مدعی‌اصلی‌باشد.‌آاس‌رم‌جذابیتش‌دو‌چندان‌شده،‌
چون‌یک‌پیرمرد‌موفق‌را‌جانشین‌پیرمرد‌دوست‌داشتنی‌قبلی‌کرده‌اند.‌کلود‌رانیری‌به‌دوران‌بازنشستگی‌اش‌
برگشت‌و‌جای‌خود‌را‌به‌گاسپرینی‌داد؛‌مردی‌که‌تیم‌کوچک‌آتالانتا‌را‌به‌یک‌تیم‌بزرگ‌تبدیل‌کرد.‌رم‌جزو‌
مدعیان‌سهمیه‌لیگ‌قهرمانان‌خواهد‌بود.‌تیم‌های‌کومو‌با‌سسک‌فابرگاس،‌فیورنتینا‌و‌‌لاتزیو‌و‌بولونیا‌هم‌
جزو‌تیم‌های‌درخشان‌فصل‌خواهند‌بود.‌سری‌آ‌از‌شنبه‌با‌دیدار‌جنوا-‌لچه‌و‌ساسولو-‌ناپولی‌آغاز‌می‌شود.‌

آث‌میلان-‌کرمونزه‌و‌رم-‌بولونیا‌هم‌شنبه‌بازی‌دارند.‌یوونتوس-‌پارما‌یکشنبه‌برگزار‌می‌شود.

بتیس‌و‌آلاوس‌
هفته‌دوم‌لالیگا‌

را‌جمعه‌شب‌
استارت‌می‌زنند.‌
شنبه‌اتلتیکو‌و‌

الچه‌ساعت‌‌21و‌
لوانته‌و‌بارسلونا‌

ساعت‌‌23
بازی‌دارند.‌

رئال‌ساعت‌‌23
یکشنبه‌شب‌
به‌خانه‌رئال‌

اویدو‌می‌رود‌که‌
به‌تازگی‌با‌کمک‌
سانتی‌کاسورلا‌
که‌به‌تیم‌‌دوران‌

کودکی‌اش‌
برگشته‌است،‌

می‌رود.

تیم‌های‌لالیگایی‌با‌‌11مدافع‌می‌آیند

چرا‌کیفیت‌لالیگا‌به‌لیگ‌برتر‌نمی‌رسد‌درحالی‌که‌
آنها‌رئال‌مادرید،‌بارسلونا،‌اتلتیکو‌و‌حتی‌سویا‌و‌
ویارئال‌و‌قهرمانان‌لیگ‌اروپا‌را‌دارند؟‌دلایل‌زیادی‌
دارد؛‌تفاوت‌رقم‌حق‌پخش‌تلویزیونی‌بین‌2لیگ،‌
تفاوت‌کیفیت‌فیلمبرداری‌مسابقات‌و‌نورپردازی‌
ورزشگاه‌ها،‌میل‌ستاره‌ها‌به‌حضور‌در‌لیگ‌برتر،‌
طرفداران‌زیاد‌در‌جهان‌و‌به‌ویژه‌در‌شرق‌آسیا‌
و...‌.‌از‌همه‌مهم‌تر‌اینکه‌باشگاه‌های‌اسپانیایی‌
برخلاف‌همتاهای‌انگلیسی‌خود‌حق‌خرج‌کردن‌
پول‌را‌ندارند.‌قوانین‌لالیگا‌سختگیرانه‌است.‌اگر‌
چلسی،‌منچسترسیتی،‌آرسنال،‌منچستریونایتد،‌
تاتنهام‌و‌دیگران‌در‌اسپانیا‌باشند،‌همگی‌از‌خرید‌یا‌
ثبت‌قرارداد‌بازیکنان‌جدید‌خود‌محروم‌می‌شوند.‌
انگلیسی‌ها‌کلکی‌که‌می‌زنند‌این‌است‌که‌قرارداد‌
بازیکنان‌را‌‌6ساله‌می‌بندند‌و‌رقم‌جذب‌شان‌را‌قسط‌
می‌بندند.‌یعنی‌اگر‌در‌این‌تابستان‌‌280میلیون‌
صرف‌خرید‌بازیکن‌کرده‌و‌‌130میلیون‌بازیکن‌
فروخته‌اند،‌‌150میلیون‌بدهکار‌نیستند،‌چون‌آن‌
‌280میلیون‌یورو‌تقسیم‌بر‌‌6می‌شود.‌اگر‌تخلفی‌
هم‌کرده‌باشند‌-که‌حتما‌می‌کنند-‌کسی‌به‌آنها‌
سخت‌نمی‌گیرد.‌همین‌الان‌منچسترسیتی‌‌‌135
میلیون‌تخلف‌دارد‌و‌انگار‌نه‌انگار.‌ولی‌بارسلونا‌
وقتی‌می‌خواهد‌قرارداد‌بازیکنی‌را‌که‌2میلیون‌یورو‌
خریده‌یا‌قرض‌گرفته،‌ثبت‌کند،‌حتما‌باید‌در‌ازای‌
آن‌از‌حقوق‌بازیکنانش‌کم‌کند‌یا‌بازیکنی‌را‌بفروشد.‌
برای‌همین،‌بیشتر‌تیم‌ها‌قدرت‌خرید‌بالایی‌ندارند.‌
وقتی‌جلوی‌رئال‌و‌بارسا‌قرار‌می‌گیرند،‌مجبورند‌
دفاع‌کنند.‌همین‌اوساسونا‌را‌ببینید‌که‌چطوری‌
جلوی‌رئال‌مادرید‌اتوبوس‌چند‌طبقه‌چیده‌بود‌و‌
حتی‌یک‌پخِ‌هم‌به‌دروازه‌حریف‌نکرد!‌رئال‌با‌یک‌
پنالتی‌توانست‌از‌سد‌نخستین‌حریفش‌بگذرد.‌
ژابی‌آلونسو‌گفت‌تیمش‌هنوز‌برای‌مقابله‌با‌چنین‌

تاکتیک‌هایی‌آماده‌نیست.

‌‌‌امباپه‌در‌‌60بازی‌برای‌رئال‌با‌‌45گل‌و‌‌5پاس‌گل،‌
روی‌‌50گل‌تأثیر‌مستقیم‌داشته‌است.

‌‌او‌در‌‌24بازی‌از‌‌59بازی‌با‌لباس‌رئال‌مادرید‌موفق‌
به‌زدن‌نخستین‌گل‌تیم‌شده‌و‌‌17بارش‌هم‌نخستین‌
گل‌بازی‌را‌به‌ثمر‌رسانده‌و‌بقیه‌کمک‌به‌کام‌بک‌بوده.
‌‌‌45گلی‌که‌امباپه‌برای‌رئال‌مادرید‌زده،‌در‌
‌33بازی‌بوده‌که‌حاصلش‌‌28برد،‌‌2تساوی‌و‌

‌2شکست‌است.
‌‌در‌مصاف‌با‌اوساسونا‌امباپه‌‌12بار‌اقدام‌به‌دریبل‌
کرد‌که‌8بار‌موفق‌بود‌و‌در‌کنار‌نیکو‌ویلیامز‌از‌
اتلتیک‌بیلبائو‌بهترین‌رکورد‌هفته‌اول‌به‌حساب‌

می‌آید.‌یامال‌‌6دریبل‌موفق‌داشت.
‌‌او‌همچنین‌‌3بار‌بازپس‌گیری‌توپ‌انجام‌داد‌که‌در‌
اندازه‌های‌خودش‌آمار‌خوبی‌است‌چون‌همه‌او‌را‌به‌

شرکت‌نکردن‌در‌کارهای‌دفاعی‌متهم‌می‌کنند.
‌‌با‌احتساب‌مقطع‌پایانی‌فصل‌گذشته،‌این‌مهاجم‌
فرانسوی‌حالا‌در‌‌6بازی‌پیاپی‌لالیگا‌موفق‌به‌گلزنی‌

شده‌است.
‌‌کیلیان‌امباپه‌از‌فصل‌16-2015بیشتر‌از‌هر‌
بازیکن‌دیگری‌در‌‌5لیگ‌برتر‌اروپایی‌پنالتی‌گرفته‌

است؛‌‌24تا.
‌‌بیشترین‌پنالتی‌گرفته‌شده‌از‌فصل‌
17-2016لالیگا؛‌رئال‌مادرید‌‌85پنالتی،‌بارسلونا‌

61و‌اتلتیکو‌مادرید‌‌51پنالتی.
‌‌دین‌هاوسن‌پس‌از‌تونی‌کروس‌در‌فصل
24-2023،‌نخستین‌بازیکن‌رئال‌مادرید‌با‌بیش‌از‌
‌15پاس‌بلند‌صحیح‌در‌یک‌بازی‌لالیگایی‌لقب‌گرفت‌
)16(؛‌‌7پیروزی‌در‌دوئل‌ها،‌‌88از‌‌95پاس‌صحیح‌
)94درصد(،‌‌7دفع‌توپ‌و‌‌بدون‌خوردن‌حتی‌یک‌

دریبل.
‌‌رئال‌برای‌هفدهمین‌سال‌پیاپی‌لالیگا‌را‌با‌
شکست‌آغاز‌نکرد‌که‌یک‌رکورد‌است.‌آنها‌آخرین‌بار‌

در‌سال‌2008به‌دپورتیوو‌باخته‌بودند.

ایرانایران
می جنگیممی جنگیم

دشمن به ما حمله کرد....
در‌بازی‌با‌آمریکا‌بود‌که‌متوجه‌شدیم،‌اسرئیل‌به‌ما‌حمله‌کرده‌است.‌
آن‌لحظه‌من‌به‌این‌فکر‌می‌کردم‌که‌بازیکنان‌من‌چطور‌می‌خواهند‌
زمین‌را‌ترک‌کنند‌یا‌اعضای‌کادر‌چطور‌می‌خواهند‌با‌این‌موضوع‌
کنار‌بیایند.‌در‌آن‌دقایق‌به‌بازیکنان‌و‌مربیان‌تیم‌حریف‌نگاه‌کردم‌و‌
دیدم‌که‌آنها‌در‌آن‌موقعیت‌چطور‌ما‌را‌بررسی‌می‌کنند.‌قبل‌از‌بازی،‌
طرفداران‌تیم‌حریف‌که‌داخل‌زمین‌بودند،‌پرچم‌آمریکا‌و‌اسرائیل‌
را‌کنار‌هم‌قرار‌داده‌بودند.‌آن‌لحظه‌دلیل‌این‌کار‌را‌نمی‌دانستم،‌
دقیقا‌بعد‌از‌بازی‌متوجه‌شدم‌که‌چرا‌آن‌پرچم‌ها‌کنار‌هم‌بودند.‌
در‌آن‌موقعیت‌تنها‌کاری‌که‌انجام‌دادم،‌این‌بود‌که‌همزمان‌از‌قلب‌
و‌مغزم‌استفاده‌کنم.‌بازیکنان‌ما‌در‌آن‌شرایط‌رفتار‌فوق‌العاده‌ای‌
داشتند.‌آنها‌پذیرفتند‌که‌چه‌اتفاقی‌افتاده‌و‌تلاش‌کردند‌درست‌
فکر‌کنند.‌در‌آن‌موقعیت‌یاد‌جنگ‌ایران‌و‌عراق‌افتادم‌که‌در‌دوران‌
جوانی‌از‌طریق‌تلویزیون‌پیگیرش‌بودم.‌تنها‌چیزی‌که‌می‌توانستم‌
به‌بازیکنانم‌بگویم‌این‌بود‌که‌خودشان‌را‌کنترل‌کنند‌تا‌بتوانند‌
درست‌فکر‌کنند.‌آنها‌درد‌خانواده‌و‌دوستانشان‌در‌ایران‌را‌داشتند.

نیما مثل یاکوخانوفسکی
توماس‌توتولو،‌دستیار‌من‌که‌قبلا‌هم‌ایران‌بوده،‌به‌من‌گفت‌باید‌
نیما‌باطنی‌را‌ببینی.‌من‌به‌او‌خیلی‌اطمینان‌دارم‌و‌به‌خاطر‌همین‌
با‌این‌بازیکن‌تماس‌گرفتم.‌نیما‌یک‌استعداد‌خوب‌است.‌او‌قد‌
بلندی‌دارد‌و‌بین‌بازیکنانی‌که‌در‌والیبال‌ایران‌هستند،‌از‌نظر‌
دفاعی‌بهترین‌است.‌او‌واقعا‌از‌نظر‌دفاعی‌بازیکن‌بااستعدادی‌
است.‌اگر‌بخواهم‌قابلیت‌هایی‌را‌که‌نیما‌در‌دفاع‌دارد،‌فقط‌با‌یک‌
بازیکن‌در‌جهان‌مقایسه‌کنم،‌آن‌بازیکن‌یاکوب‌کوخانوفسکی،‌
کاپیتان‌تیم‌ملی‌لهستان‌است.‌)این‌بازیکن‌در‌لیگ‌ملت‌های‌
2025ارزشمندترین‌بازیکن‌رقابت‌ها‌شد.(‌این‌دو‌فقط‌یک‌تفاوت‌
دارند؛‌اینکه‌کوخانوفسکی‌مثل‌باطنی‌قد‌بلندی‌ندارد.‌معمولا‌
آنهایی‌که‌قد‌بلندی‌دارند،‌مثل‌آنهایی‌که‌کوتاه‌تر‌هستند،‌سریع‌
نیستند،‌ولی‌نیما‌واقعا‌سریع‌است.‌او‌چشم‌های‌خوبی‌دارد؛‌
چشم‌های‌خوب‌یعنی‌خیلی‌خوب‌می‌تواند‌آن‌طرف‌تور‌را‌ببیند،‌
می‌داند‌کجا‌باید‌بایستد‌و...‌.‌در‌تیم‌های‌زیر19سال‌سرعت‌توپ‌
و‌سرعت‌بازیکنان‌در‌حمله،‌سرویس‌و‌حتی‌پاس‌با‌تیم‌های‌
بزرگسالان‌تفاوت‌زیادی‌دارد.‌ترجیح‌ما‌این‌است‌که‌باطنی‌در‌
تمرینات‌کنار‌تیم‌ملی‌باشد‌تا‌بتوانیم‌این‌فاصله‌را‌از‌بین‌ببریم.‌
این‌حرف‌ها‌به‌این‌معنا‌نیست‌که‌او‌دقیقا‌یکی‌مثل‌کوخانوفسکی‌
می‌شود؛‌البته‌شاید‌بهتر‌هم‌شود،‌من‌نمی‌دانم‌و‌دوست‌ندارم‌
بگویم‌ان‌شاءالله‌که‌می‌شود،‌اما‌نیما‌باید‌از‌نظر‌ذهنی‌روی‌خودش‌
کار‌کند.‌خود‌او‌است‌که‌باید‌کار‌کند‌و‌باید‌خیلی‌هم‌سنگین‌کار‌

کند.‌بعد‌از‌آن‌می‌تواند‌همه‌‌چیز‌را‌به‌دست‌بیاورد.

حسم گفت برگرد
چرا‌به‌ایران‌برگشتم؟‌اول‌باید‌بگویم‌که‌من‌دیوانه‌نیستم.‌من‌
همیشه‌با‌سرپرست‌تیم‌و‌رئیس‌فدراسیون‌در‌ارتباط‌هستم‌و‌
اگر‌آنها‌به‌من‌اطمینان‌‌دهند‌که‌می‌توانم‌در‌ایران‌بمانم،‌پس‌پیام‌
این‌است‌که‌ما‌می‌توانیم‌همین‌جا‌باشیم‌و‌از‌این‌کشور‌لذت‌ببریم؛‌
البته‌در‌ایتالیا‌مادرم‌و‌دوستم‌به‌من‌گفتند:‌مطمئنی‌می‌خواهی‌
بروی‌آنجا؟‌گفتم:‌بله،‌نه‌فقط‌چون‌این‌کار‌من‌است؛‌چون‌قبل‌از‌هر‌
چیزی‌این‌حس‌من‌است‌که‌می‌‌گوید‌باید‌آنجا‌باشم.‌اگر‌بازیکنان‌

من‌آماده‌جنگیدن‌هستند،‌من‌هم‌در‌کنار‌آنها‌می‌جنگم.

دوست دارم خوشحال باشم
من‌خوش‌شانس‌هستم؛‌چون‌با‌حسم‌کار‌می‌کنم.‌اگر‌کسی‌از‌من‌
بپرسد‌دوست‌داری‌چه‌کاری‌انجام‌بدهی،‌می‌گویم‌فقط‌دوست‌
دارم‌مربی‌والیبال‌باشم.‌اصلا‌مهم‌نیست‌کجا‌هستم،‌من‌کاری‌را‌
که‌می‌خواهم‌انجام‌می‌دهم‌و‌خوشحالم‌و‌اینکه‌دوست‌دارم‌هر‌روز‌
خوشحال‌باشم؛‌چرا‌باید‌عصبانی‌باشم،‌مقابل‌چی‌و‌کی؟‌حتی‌لیوانی‌
که‌پر‌نیست،‌همیشه‌برای‌من‌کامل‌است‌و‌هیچ‌وقت‌به‌خالی‌بودن‌
آن‌نگاه‌نمی‌کنم.‌رابطه‌من‌با‌بازیکنان‌چیزی‌است‌که‌با‌هم‌می‌توانیم‌
شکل‌بدهیم.‌من‌یک‌معلم‌نیستم،‌یک‌استاد‌نیستم،‌من‌فقط‌مترجم‌
والیبال‌هستم‌که‌اطلاعات‌را‌به‌بازیکنان‌می‌رسانم‌و‌زبان‌بین‌المللی‌
والیبال‌را‌به‌آنها‌یاد‌می‌دهم.‌بازیکنان‌لحظه‌به‌لحظه‌متوجه‌
حرف‌های‌من‌می‌شوند‌و‌در‌این‌موقعیت‌هاست‌که‌روابط‌را‌شکل‌
می‌دهیم.‌همه‌برای‌تیم‌خیلی‌مهم‌هستند؛‌به‌خصوص‌بردیا‌سعادت.‌
او‌برای‌تیم‌ما‌خیلی‌مهم‌است‌و‌برای‌من‌خیلی‌دردناک‌بود‌که‌بردیا‌را‌
کنار‌بگذاریم.‌او‌کل‌تابستان‌کار‌فوق‌العاده‌ای‌کرد‌و‌مطمئنم‌که‌دوباره‌
به‌تیم‌برمی‌گردد‌و‌شاید‌نخستین‌بازیکن‌باشد،‌ولی‌برای‌مسابقات‌
جهانی‌باید‌14بازیکن‌انتخاب‌می‌کردم.‌اگر‌می‌خواهید‌رابطه‌من‌با‌

بازیکنان‌را‌بدانید‌بهتر‌است‌از‌آنها‌بپرسید‌نه‌از‌من.

المپیک؛ هدف نه رویا
در‌حال‌حاضر‌ما‌هیچ‌شانسی‌برای‌حضور‌در‌بازی‌های‌المپیک‌
2028نداریم؛‌چون‌در‌رتبه13جهانی‌هستیم.‌ما‌نسبت‌به‌قبل‌
2پله‌بالا‌آمد‌ه‌ایم‌و‌این‌نشان‌می‌دهد‌روزبه‌روز‌باید‌کار‌کنیم‌و‌
جلو‌برویم.‌هدف‌من‌این‌است‌که‌تیم‌را‌به‌المپیک‌2028ببرم.‌
من‌نمی‌دانم‌که‌شما‌آیا‌دقیقا‌تفاوت‌بین‌رویا‌و‌هدف‌را‌می‌دانید؟‌
موقعی‌که‌نخستین‌بار‌اینجا‌آمدم‌گفتم‌یک‌رویا‌دارم‌و‌این‌
درست‌نیست‌و‌الان‌می‌گویم‌من‌یک‌هدف‌دارم.‌تفاوت‌رویا‌و‌
هدف‌را‌زمان‌مشخص‌می‌کند.‌شما‌باید‌یک‌زمان‌را‌برای‌خودتان‌
درنظر‌بگیرید‌و‌برای‌رسیدن‌به‌هدفی‌که‌داشته‌اید‌تلاش‌کنید.‌
زمان‌رسیدن‌ما‌به‌هدف‌2028است؛‌نه‌دیرتر.‌من‌سعی‌می‌کنم‌با‌
بازیکنان‌بهترین‌کار‌را‌انجام‌بدهم‌تا‌به‌این‌هدف‌برسیم.‌رویا‌برای‌
ما‌تمام‌شده‌و‌فقط‌وقتی‌در‌تختخواب‌هستم‌به‌رویاهایمان‌فکر‌
می‌کنم،‌ولی‌آنجا‌هیچ‌اتفاقی‌نمی‌افتد؛‌فقط‌هدف،‌هدف،‌هدف‌

و‌هدف‌مهم‌است.

اهل دنیای مجازی نیستم
چند‌ویدئو‌از‌من‌وایرال‌شده‌و‌من‌فقط‌یکی‌را‌دیده‌ام؛‌همانی‌که‌
بعد‌از‌بازی‌با‌لهستان‌پخش‌شد.‌بازی‌بعدی‌ما‌با‌چین‌بود‌و‌در‌
مسیر‌سالن‌به‌هتل،‌به‌ذهنم‌رسید‌که‌باید‌چند‌حرکت‌را‌ببینم‌و‌به‌
بازیکنان‌بگویم،‌ولی‌ویدئوهای‌بعدی‌را‌ندیدم.‌من‌کلا‌آدم‌فضای‌
مجازی‌نیستم.‌در‌اینستاگرام‌نیستم‌و‌نخواهم‌بود.‌زندگی‌واقعی‌
من‌در‌زمین،‌باشگاه‌و‌سالن‌مسابقات‌است.‌من‌دوستان‌کمی‌دارم،‌
ولی‌دوستانم‌واقعی‌هستند‌و‌اگر‌امروز‌اینجا‌برای‌من‌اتفاقی‌بیفتد،‌
مطمئنم‌همان‌روز‌4نفر‌از‌آنها‌اینجا‌حاضر‌می‌شوند.‌2نفر‌از‌این‌
دوستانم‌پارما‌زندگی‌می‌کنند؛‌یکی‌بیرون‌پارما‌و‌یکی‌از‌آنها‌هم‌
در‌آمریکاست.‌ارتباط‌باید‌واقعی‌باشد‌نه‌روی‌موبایل‌و‌نه‌در‌فضای‌

مجازی.

می‌گویید‌تیم‌قبلی‌که‌موفق‌بوده،‌
نسل‌طلایی‌والیبال‌ایران‌بوده‌است.‌
مطمئنا‌نسل‌طلایی‌یک‌چیزی‌را‌
می‌خواسته‌که‌شده‌نسل‌طلایی،‌اما‌
باید‌بگویم‌آن‌نسل‌چیز‌خاصی‌هم‌
به‌دست‌نیاورده‌است،‌پس‌چرا‌باید‌
اسمش‌نسل‌طلایی‌باشد؟‌برای‌شما‌
مثالی‌می‌زنم؛‌ما‌در‌ایتالیا‌به‌بازیکنانی‌
نسل‌طلایی‌می‌گوییم‌که‌3دوره‌
قهرمان‌جهان‌شده‌اند،‌)اوایل‌دهه‌
90میلادی(‌لیگ‌های‌زیادی‌را‌برده‌اند‌
و‌قهرمانی‌های‌اروپایی‌متعددی‌
داشته‌اند.‌الان‌متوجه‌نمی‌شوم‌چرا‌
به‌بازیکنانی‌که‌قبلا‌در‌تیم‌ملی‌ایران‌
بوده‌اند،‌نسل‌طلایی‌می‌گویند.‌درست‌
است‌که‌آنها‌بازیکنانی‌بوده‌اند‌که‌
خودشان‌را‌به‌تیم‌های‌رده‌‌بالای‌
والیبال‌جهان‌نزدیک‌تر‌کرده‌اند‌و‌
توانسته‌اند‌فضایی‌را‌ایجاد‌کنند‌که‌
هواداران‌بیشتر‌والیبال‌را‌دنبال‌کنند‌و‌
بیشتر‌از‌آن‌لذت‌ببرند‌و‌از‌این‌نظر‌اسم‌
نسل‌طلایی‌را‌برای‌آنها‌قبول‌دارم،‌
اما‌خود‌آنها‌هم‌می‌دانند‌قبل‌از‌همه‌
خولیو‌ولاسکو‌بود‌که‌والیبال‌ایران‌را‌
جلو‌برد.‌او‌نشان‌داد‌که‌می‌تواند‌مقابل‌
همه‌تیم‌های‌جهان‌بازی‌کند‌و‌رقابت‌
خیلی‌نزدیکی‌با‌آنها‌داشته‌باشد.‌در‌
بازی‌ای‌که‌ایتالیا‌در‌لیگ‌جهانی‌و‌
در‌خانه‌به‌ایران‌باخت،‌خیلی‌هوادار‌
ایرانی‌در‌ورزشگاه‌حضور‌داشتند،‌آن‌
لحظه‌متوجه‌شدم‌که‌یک‌تحرکی‌در‌

والیبال‌ایران‌آغاز‌شده‌است.

نسل‌فعلی‌بازیکنان‌والیبال‌ایران‌
می‌تواند‌به‌نسل‌قبلی‌نزدیک‌شود‌
و‌حتی‌جلوتر‌هم‌برود،‌ولی‌ما‌باید‌
خیلی‌کار‌کنیم‌و‌ساختاری‌را‌که‌
برای‌رشد‌دادن‌بازیکنان‌نیاز‌داریم،‌
جا‌بیندازیم.‌احساس‌من‌این‌است‌که‌
ما‌می‌توانیم‌کار‌خاصی‌انجام‌بدهیم‌
و‌این‌حس‌به‌خاطر‌این‌است‌که‌ایران‌
بازیکنان‌و‌استعدادهای‌والیبالی‌
خیلی‌خوبی‌دارد.‌واقعا‌استعدادهای‌
خاص‌و‌خوبی‌در‌ایران‌هست.‌حسی‌
که‌روزهای‌اول‌داشتم‌و‌الان‌هم‌دارم،‌
این‌است‌که‌مربی‌به‌تنهایی‌کافی‌
نیست.‌اگر‌می‌خواهی‌قابلیت‌ها‌را‌
در‌آینده‌رشد‌بدهی،‌باید‌بدانی‌چه‌
تاریخچه‌ای‌داری،‌در‌تاریخ‌خودت‌
ببینی‌چه‌اشتباهاتی‌داشته‌ای‌و‌برای‌
بهتر‌شدن‌جلوی‌آن‌اشتباهات‌را‌

بگیری.

طلایی؟کدام نسل 

می کنیمکار خاصی 

با‌اسکن‌این‌کیو‌آرکد‌فیلم‌کامل‌برایبرای
این‌گفت‌و‌گو‌را‌تماشا‌کنید.

‌تیم‌خوبی‌خواهیم‌داشت.‌ما‌تیم‌باکیفیتی‌داریم‌و‌رقابت
‌بازیکنان‌در‌هر‌پست‌فشرده‌است،‌باید‌لیگ‌ادامه
پیدا‌کند،‌نتایج‌خوبی‌بگیریم‌و‌شخصیت‌خودمان‌را‌نشان‌

دهیم.

‌‌‌مثل‌اینکه‌تا‌همین‌یکی‌دو‌هفته‌پیش‌استقلال‌
به‌شکل‌جدی‌دنبال‌جذب‌تو‌بود؟

بله،‌این‌باشگاه‌دنبال‌جذب‌من‌بود‌و‌حتی‌نامه‌رسمی‌هم‌به‌
باشگاه‌الوحده‌ارسال‌کرد‌ولی‌مبلغ‌رضایتنامه‌من‌بالاست.‌
همین‌باعث‌شد‌تا‌دیگر‌مذاکرات‌ادامه‌پیدا‌نکند،‌حتی‌من‌
مدتی‌پیش‌از‌العین‌هم‌پیشنهاد‌داشتم‌ولی‌باشگاه‌با‌جدایی‌ام‌
مخالف‌بود‌به‌همین‌دلیل‌مبلغی‌را‌به‌العین‌اعلام‌کرد‌که‌آنها‌

منصرف‌شدند.

‌‌‌قرعه‌الوحده‌در‌لیگ‌نخبگان‌را‌چطور‌ارزیابی‌
می‌کنی؟

قرعه‌خوبی‌است‌و‌بازی‌اول‌ما‌با‌الاتحاد‌در‌خانه‌است‌که‌امیدوارم‌
بازی‌ها‌را‌با‌برد‌شروع‌کنیم.‌بازی‌دوم‌هم‌با‌تراکتور‌در‌تبریز‌است‌
و‌قطعا‌این‌یک‌مسابقه‌هیجان‌انگیز‌برای‌من‌و‌بازیکنان‌النصر‌
خواهد‌بود.‌تراکتور‌هواداران‌پرشوری‌دارد‌و‌بازی‌در‌استادیوم‌

یادگار‌هیجان‌انگیز‌خواهد‌بود.

‌‌‌سردار‌آزمون‌هم‌به‌عنوان‌بهترین‌بازیکن‌
سال‌لیگ‌امارات‌انتخاب‌شد.‌در‌این‌مورد‌چه‌نظری‌

داری؟
در‌بین‌‌3گزینه،‌‌2نفر‌ایرانی‌بودند‌و‌این‌برای‌ما‌افتخار‌

بزرگی‌است.‌من‌به‌سردار‌بابت‌کسب‌این‌عنوان‌تبریک‌
می‌گویم،‌همینطور‌به‌مهدی‌قایدی‌که‌یک‌فصل‌خیلی‌خوب‌

در‌لیگ‌امارات‌داشت.

‌‌‌در‌حال‌حاضر‌فرهاد‌مجیدی‌تنها‌مربی‌
ایرانی‌شاغل‌در‌لیگ‌امارات‌است.‌فکر‌می‌کنی‌
دیگر‌مربیان‌ایرانی‌هم‌می‌توانند‌در‌لیگ‌امارات‌

فعالیت‌کنند؟
مربیگری‌در‌امارات‌خیلی‌سخت‌است،‌وقتی‌مربی‌
نتیجه‌نگیرد‌خیلی‌زود‌برکنار‌می‌شود.‌فکر‌می‌کنم‌
‌یکی‌دو‌مربی‌ایرانی‌هم‌بتوانند‌اینجا‌کار‌کنند
‌‌ولی‌واقعا‌کار‌مربیان‌در‌فوتبال‌امارات‌سخت

‌است.‌فرهاد‌مجیدی‌را‌هم‌در‌امارات‌دوست‌
دارند‌و‌او‌شخصیت‌محبوبی‌است.‌
مجیدی‌فصل‌قبل‌در‌البطائح‌نتایج‌
‌خوبی‌گرفت‌و‌این‌تیم‌را‌در‌لیگ

نگه‌داشت.

مصایب 
رئال و بارسا بودن

ین‌ ا
ی‌را‌هم‌امباپه‌برایشان‌

باز

ر‌آورد‌وگرنه‌از‌وینیسیوس‌آبی‌گرم‌
د

شود.‌وینی‌بعد‌از‌آنکه‌حقش‌خورده‌شد‌
نمی‌

‌کرد‌و‌وعده‌داد‌‌10برابر‌
و‌توپ‌طلا‌را‌نگرفت،‌گریه

ود،‌اما‌او‌از‌فصل‌گذشته‌
و‌تمرین‌می‌کند‌تا‌بهتر‌ش

کار‌

دریگو‌هم‌که‌فعلا‌مغضوب‌
10برابر‌بدتر‌شده‌است.‌رو

خوشی‌رئالی‌ها‌این‌است‌که‌هاوسن‌و‌
است.‌تنها‌دل

د‌نگرانی‌ها‌را‌کم‌کنند‌و‌
س‌در‌خط‌دفاع‌توانسته‌ان

کاررا

تائو‌هم‌از‌دومین‌مصدومیت‌پارگی‌رباط‌صلیبی‌اش‌
میلی

ـتانتونو،‌خرید‌گران‌قیمت‌
سرحال‌برگشته.‌ماسـ

ی‌رئال‌هم‌نخستین‌بازی‌اش‌
جدید‌آرژانتین

داد‌و‌برای‌دقایقی‌دل‌
را‌انجام‌

هواداران‌را‌برد.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

  بزرگداشت استاد فرشچیان در تالار وحدت 
آیین بزرگداشت محمود فرشچیان، هنرمند فقید کشورمان با حضور اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه و مقامات 
لشکری و کشوری برگزار می شود. این آیین ساعت ۱۷  دوشنبه، سوم شهریور ماه در تالار وحدت   با هدف ادای 

دین به جایگاه هنری این هنرمند بزرگ کشورمان برگزار می شود. 

 فراخوان »مسابقه ملی طراحی اسباب بازی«  
فراخوان »مسابقه ملی طراحی اسباب بازی« از سوی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان   منتشر شده 
است. این مسابقه با هدف شناسایی استعداد های خلاق و توسعه نوآوری در طراحی و حمایت از تولید 

اسباب بازی های ایرانی برگزار می شود.

رومئو و ژولیت، نمایشنامه ای تراژیک و عاشقانه نوشته ویلیام شکسپیر است که 
سال 1597نگاشته شد. این کتاب نسخه ای اولیه از ترجمه این اثر به فارسی است 
که با ترجمه علاءالدین پازارگادی از دهه ها پیش تا کنون، از سوی انتشارات علمی و 
فرهنگی منتشر و تجدید چاپ می شود.   شکسپیر در این نمایشنامه جاودان، جهانی 
سرشار از خشونت و تضاد میان نسل ها را خلق می کند که در آن، 2 نوجوان اسیر 
عشقی جانسوز شده اند. خانواده های رومئو و ژولیت، نه تنها با این عشق مخالفند، بلکه 
در نبردی خونین با هم هستند و هر یک تلاش می کنند تا عضوی از خانواده دیگر را 
در خیابان های ورونا به قتل برسانند. هر بار که یکی از اعضای این 2 خانواده در نبردی 
میان آنها کشته می شود، خویشاوندانش به هر طریقی سعی می کنند انتقام خون او را 
از قاتل بگیرند. به خاطر این دشمنی، اگر خانواده رومئو او را با ژولیت ببیند، بی تردید 
او را خواهند کشت. زمانی که رومئو به تبعید فرستاده می شود، به نظر می رسد تنها 
راهی که ژولیت می تواند از مجبور شدن به ازدواج با شخصی دیگر اجتناب کند، پایان 
دادن به زندگی خود است. انگار در دنیای خشونت آمیز و خونین این نمایشنامه 
ماندگار، عاشقان تنها می توانند پس از مرگ به یکدیگر برسند. این اثر جزو فهرست 
برترین نمایشنامه های خواندنی جهان بوده و علاوه بر این تا کنون فیلم های متعددی 
براساس آن در سال های مختلف ساخته شده است. علاءالدین پازارگادی مترجم این 
کتاب )متولد 1292 شیراز - درگذشته 19 فروردین 1۳۸۳ تهران(  .   دارای مدرک 
کارشناسی در رشته تاریخ، کارشناسی ارشد در رشته تعلیم و تربیت و دکتری در رشته 
علوم سیاسی و اقتصاد از دانشگاه آکسفورد انگلستان بود. او را بنیانگذار رشته »زبان 
و ادبیات انگلیسی« در ایران می دانند. چاپ بیستم این اثر از سوی انتشارات علمی و 

فرهنگی، به بهای ۳۳0هزار تومان منتشر شده است.

رومئو و ژولیت

تا قبل از 2سالگی دیدن تلویزیون به مغز آسیب می رساند اما از 
2سالگی کودک می تواند نیم تا 2 ساعت تلویزیون تماشا کند. 
همچنین کودکان معمولا توانایی به تنهایی بازی کردن را ندارند، 
پس چنین انتظاری از آنها نداشته باشید. علاوه بر این فرزندتان تا 
6سالگی فقط نیاز به بازی با اسباب بازی و همبازی دارد. آنها را با 

علوم و کلاس های آموزشی یا ورزشی جدی آشنا نکنید.

آموزش و بازی با کودکان 

عاشقان
 پس از مرگ

ذوالنون مصری
نقل است که »ذوالنون« گفت: وقتی در کوه ها می گشتم قومی مبتلایان دیدم که گرد آمده بودند پرسیدم: 

»شما را چه رسیده است؟« گفتند: »اینجا، در صومعه، عابدی است که هر سال یک بار بیرون می آید و دم خود بر این قوم 
می دمد؛ همه شفا می یابند و او باز در صومعه می رود و تا سال دیگر بیرون نمی آید.« صبر کردم تا بیرون آمد. مردی دیدم 
زرد روی، نحیف شده، چشم در مغاک افتاده که از هیبت او لرزه بر من افتاد. پس به چشم شفقت در خلق نگاه کرد، آنگاه سوی 
آسمان نگریست  و دمی چند در آن مبتلایان افکند؛ همه شفا یافتند.چون خواست در صومعه شود، من دامنش گرفتم. گفتم: 
»علت ظاهر را علاج کردی، از بهر خدای، علت باطن را علاج کن.« به من نگاه کرد و گفت: »ذوالنون، دست از من بازدار، که 
دوست- از اوج عظمت و جلال- نگاه می کند چون تو را ببیند که دست، به جز از وی، در کسی دیگر زده ای، آن کس را به تو 

و تو را به آن کس بازگذارد و هر یکی به آن دیگری هلاک شوید.« این بگفت و در صومعه رفت. 
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هرج و مرج
 در شهر

 دورافتاده

ادینگتون

»ادینگتون« یک فیلم کمدی سیاه وسترن معاصر 
آمریکایی به نویسندگی و کارگردانی آری استر و 
محصول 2025است که در آن واکین فینیکس، 
پدرو پاسکال، اما استون، لوک گریمز، آستین 
باتلر، دیردری اوکانل، مایکل وارد و کلیفتن کالینز 
جونیور به ایفای نقش می پردازند. داستان فیلم به 
بهار 2020برمی گردد که همزمان با اوج گیری کرونا، 
شهردار ادَینگتون »تد گارسیا« با دستور ایالت، 
محدودیت های سختگیرانه و ماسک اجباری را اجرا 
می کند. این اقدام با مخالفت شدید کلانتر شهر، »جو 
کراس« مواجه می شود؛ مخالفتی که به درگیری 

سیاسی و شخصی میان 
آن دو می انجامد. جو با 
طرح اتهامی جنجالی 

علیه تد، رقابت انتخاباتی را 
شعله ورتر می کند، اما همسرش 
»لوییس« این ادعاها  را رد  و شهر را 

ترک می کند. پس از آن، جو دست به 
خشونت می زند؛ ابتدا یک بی خانمان و سپس خود 
تد و پسرش را می کشد و با صحنه سازی، ماجرا را 
به حمله نیروهای »آنتیفا« ربط می دهد. در همین 
زمان، یک گروه افراط گرای مسلح به شهر یورش 

می آورد و هرج ومرج گسترده ای ایجاد می کند. 
گروگانگیری، انفجار و تیراندازی، چند کشته و 
زخمی بر جای می گذارد. در اوج درگیری، جو 
به شدت آسیب می بیند، اما جوانی به نام »برایان« 
جان او را نجات می دهد و ویدئوی این صحنه را 
منتشر می کند. یک سال بعد، برایان با این فیلم 
شهرت می یابد، جو با وجود فلج شدن شهردار شده و 
مادر همسرش »دان« نفوذ زیادی بر او دارد. لوییس 
اکنون  همراه رهبر یک فرقه افراطی است و »مایکل« 
که از حمله جان سالم برده، به مقام معاونت کلانتری 

رسیده است.

 تذکره الاولیا – عطار نیشابوری

کاروانسرای خانات تهران که امروز حوالی میدان مولوی تهران 
قرار دارد، ازجمله کاروانسراهای قاجاری ایران است که به دستور 
حاج میرزا آقاسی، صدراعظم فتحعلی شاه قاجار ساخته شد و 
نمونه ای باشکوه از معماری ایرانی و یادگار دوران رونق تجارت 
در ایران است. کاروانسرای خانات با موقعیت مکانی مناسب در 
مرکز تهران، یکی از مهم ترین کاروانسراهای پایتخت محسوب 
می شد. این کاروانسرا 10500 مترمربع مساحت دارد و دروازه 
ورودی آن با تزئینات آجری و کاشیکاری، نمونه ای از هنر 
معماری ایرانی است. حیاط مرکزی کاروانسرا با حوضی بزرگ و 
درختان سرسبز، فضایی دلنشین و آرامش بخش برای مسافران 
و کاروانیان عهد قاجار ایجاد کرده بود. اتاق ها و حجره های آن در 
2طبقه و اطراف حیاط مرکزی قرار دارند. کاروانسرای خانات در 
طول دوران خود، مرکز پر جنب و جوشی از تجارت بود که پذیرای 
بازرگانان و تاجران از مناطق مختلف، تقویت رشد اقتصادی و 
کمک قابل توجهی به گسترش اقتصاد تهران می کرد. البته اهمیت 
آن فراتر از تجارت صرف بود؛ این کاروانسرا محل تلاقی فرهنگ ها، 
ایده ها و کالاها بود و بستری پویا از تبادلات ایجاد می کرد که 
نه تنها تهران، بلکه منطقه وسیع تری را نیز غنی می کرد. عصر 
کاروانسرای خانات، دورانی محوری در تاریخ ایران را رقم می زند، 
جایی که نقش آن فراتر از یک توقفگاه صرف برای بازرگانان بود. 
این کاروانسرا گواهی بر قدرت اقتصادی کشور، گشودگی آن به 

تجارت بین المللی و جایگاه آن به عنوان چهارراه تمدن ها بود.

کاروانسرای قاجاری 
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در شهر

واگذاری ۵۳ حلقه چاه 
شهرداری به وزارت نیرو

۲ میلیون و ۴۰۰ هزار موتورسیکلت روزانه 
درمحدوده بازار تردد دارند 

سرهنگ کشیر: سرعت غیرمجاز یکی از 
پرتکرارترین تخلفات در شب است

 ورود موتورسیکلت 
به بازار ممنوع

متخلفان شب نقره داغ شدند

موتورهای برقی، دوچرخه و اسکوتر جایگزین 
موتورسیکلت های بنزینی می شود 

اعمال قانون ۶۸۳ هزار راننده  به دلیل تخلفات شبانه 
در پایتخت

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 14

معاون شهردار تهران خبرهای خوبی از آبرسانی 
نوین تا جذب کارگران ایرانی داد

۱۸۰
 تا ۲۰۰ میلیون مترمکعب 
نیاز آبی فضای سبز شهر 

تهران است

مهدی اسماعیل پور | روزنامه نگار | خط یک متروی تهران مسافران 

را از ایستگاه متروی تجریش در ابتدای خیابان شریعتی تا ایستگاه گزارش
کهریزک در حوالی بهشت زهرا)س( می رساند. این مسیر ریلی با 
گذشت 25 سال  از بهره برداری، اکنون نیاز به بازسازی و بهسازی دارد؛ پروژه ای 
پردردسر که فقط در روزهای پنجشنبه و جمعه و تعطیلات رسمی اجرا و 
عملیاتی می شود تا در طول هفته وقفه و خللی در خدمات رسانی ناوگان ریلی 
پیش نیاید. همین محدودیت های مقطعی آخر هفته در چند ایستگاه جنوبی 
هم با وجود خدمات رسانی و جابه جایی رایگان مردم توسط اتوبوس ها و 
ون تاکسی ها، مردم را به زحمت می اندازد، اما خروجی کار در نهایت ایمنی 
بیشتر و جابه جایی سریع تر مسافران خواهد بود. در یکی از این ایام به محل 

اجرای پروژه سر زدیم.

ترافیک سنگین و رفت وآمد پرحجم در اطراف ایستگاه ترافیک سنگین و رفت وآمد پرحجم در اطراف ایستگاه 
ساعت ۸صبح روز پنجشنبه، اطراف ترمینال جنوب جای سوزن انداختن 
نیست. با وجود گرمای شدید هوا، رفت وآمد عابران به صورت متراکم جریان 
دارد. در ایستگاه متروی پایانه جنوب هم غلغله است. مدام عده ای خارج و 
به همان اندازه تعدادی وارد می شوند. باتوجه به بهسازی و نوسازی مسیر، 
حدفاصل ایستگاه های علی آباد تا پایانه جنوب تعطیل است و در این مقطع 
مسافران توسط ون تاکسی ها و اتوبوس ها جابه جا می شوند. ون تاکسی ها 
وظیفه نقل وانتقال رایگان مسافران در ایستگاه شهیدبخارایی را برعهده 
دارند و اتوبوس ها هم همین خدمات را تا ایستگاه علی آباد ارائه می دهند. 
در این میان بلندگوی ایستگاه پایانه جنوب هرچند دقیقه یک بار مسافران 

را راهنمایی می کند.

واکنش های متفاوت مسافران واکنش های متفاوت مسافران 
 شلوغی و گرمای هوا حسابی کلافه کننده است. با وجود اطلاع رسانی در ایستگاه ها و همچنین اعلام خبر 
از طریق تلویزیون و دیگر رسانه ها، همچنان برخی از مسافران در جریان تعطیلی موقت چند ایستگاه 
برای اجرای پروژه نیستند و با تعجب و گاهی هم ناراحتی و عصبانیت دلیل آن را از مسئولان ایستگاه 
جویا می شوند. عمده گلایه مردم هم فاصله زیاد محل توقف اتوبوس ها تا ایستگاه متروست و اینکه مجبور 
شده اند در این گرما و شلوغی مسافت زیادی را تا ورودی ایستگاه پیاده تردد کنند. مسئولان مترو تأکید 
می کنند که محل توقف اتوبوس ها و مدیریت آن با شرکت واحد اتوبوسرانی است و این موضوع را به آنها 
منتقل خواهند کرد. البته دلیل این موضوع کاملا مشخص است؛ ترافیک سنگین و رفت وآمد مردم و 
موتورسیکلت ها بین وسایل نقلیه ، معبر را مسدود  می کندو در چنین شرایطی اتوبوس ها نمی توانند برای 

پیاده و سوار کردن مسافران در نزدیکی مترو توقف داشته باشند.

پاسخگویی به سؤالات و انتقاد های مردم پاسخگویی به سؤالات و انتقاد های مردم 
برخی از مسافران هم با وجود سختی، از اجرای طرح بهسازی استقبال می کنند و آن را به نفع مردم می دانند. 
مرد میانسالی تأکید می کند که با وقفه ایجاد شده به زحمت و سختی افتاده است، اما چون این موضوع 
همیشگی نیست و در نهایت هم قرار است سود آن را مردم و مسافران ببرند، نه تنها گلایه و شکایتی ندارد که 
تشکر و قدردانی هم می کند. مسئولان ایستگاه با خونسردی صحبت ها، پیشنهادها و انتقادهای مسافران را 
می شنوند و پاسخگوی آنها هستند. مرد جوانی می پرسد چرا به جای تعطیلی ایستگاه، عملیات بهسازی را  
در شب و بعد از تعطیلی ایستگاه انجام نمی  دهند؟ به این مسافر هم توضیح داده می شود که در فاصله زمانی 
12شب تا 4صبح که ایستگاه تعطیل است، امکان انجام بسیاری از فعالیت های عمرانی میسر نیست و حجم 

کار و پیشرفت پروژه با اجرای آن در روز پایانی هفته و تعطیلات بیشتر است.

کارگران مشغول کارند کارگران مشغول کارند 
بعد از ایستگاه پایانه جنوب، به سمت جنوب خط یک و ایستگاه 
شهیدبخارایی می رویم. در حدفاصل این ایستگاه و علی آباد، در فضایی 
غیرمسقف ده ها کارگر و ماشین آلات زیر آفتاب، سخت مشغول کارند. 
چند نفر با کمک جرثقیل ریل های قدیمی را جدا می کنند. یک واگن هم 
ریل قدیمی را می برد و به جای آن ریل جدید را می آورد تا نصب شود. 
در این فاصله هم سنگ دانه ها جمع آوری می شود و پس از چند مرحله 
کارهایی مثل تنظیم شیب از طریق ماشین آلات انجام می گیرد. پس از آن 
هم یکسری تست ها انجام می شود. ازخانه های آن سوی دیوار که به مسیر 
ریلی مشرف است، چند نفری از پشت پنجره در حال تماشای این فعالیت 
عمرانی  هستند. از مسیر ۶کیلومتری فقط حدود یک و نیم کیلومتر دیگر 

باقی مانده که قرار است تا قبل از نیمه دوم سال به پایان برسد.

سرعت خوب پیشرفت پروژه 
علی اصغر انصاری، مدیر مهندسی خط و ابنیه شرکت 
بهره برداری متروی تهران و حومه:با گذشت حدود25سال 
از بهره برداری از خط یک متروی تهران، این خط نیاز 
به بازسازی و بهسازی دارد. پروژه سرعت خوبی گرفته 
 است. میزان پیشرفت پروژه از سال 1402تا 140۳حدود

 20درصدبود. از سال 140۳تا امروز میزان پیشرفت پروژه 
45درصدبوده است که در مجموع به پیشرفت ۶5درصدی 
رسیده ایم. بخش عمده کار از ایستگاه شهرری تا ایستگاه 
علی آبادانجام شده است. در ادامه پروژه از ایستگاه خزانه به 
سمت ایستگاه شوش اجرا می شود. از شنبه تا چهارشنبه 
هم کارهایی مانندآماده کردن ریل، آماده کردن ادوات، 
نقشه برداری و... به اجرا درمی آید. از چهارشنبه شب تا 
جمعه هم عملیات اجرایی آغاز می شودکه در این 4۸ساعت 
حدود200متر طول)400متر در رفت و برگشت( از مسیر 

بهسازی می شود.

اجرای این پروژه ضروری است
 علی معین الدینی، مدیر امور ایستگاه های خط یک مترو: 
دلیل انجام پروژه در آخر هفته این است که طبق آمارها 
تردد مسافران در روزهای پنجشنبه و جمعه کمتر از دیگر 
روزهای هفته است. با توجه به بحث ایمنی و ارتقای 
کیفیت مسیر، ضرورت دارد که این پروژه انجام شود و 
بهسازی و نوسازی مسیر ضروری است. بابت وقفه ای 
که در مسیر مردم ایجاد می شود، عذرخواهی می کنیم. 
هدف ما مثل همیشه ارائه خدمات خوب و باکیفیت به 

شهروندان و جلب رضایت آنهاست.

 رسیدن سرعت
 از 30به 60کیلومتر

هادی زند، مدیر ارتباطات و امور بین الملل شرکت 
بهره برداری متروی تهران:این پروژه برای افزایش ایمنی 
مسافران درحال انجام است. در حدفاصل ایستگاه شوش تا 
شهرری باتوجه به اینکه مسیر روباز است، بهسازی مسیر 
باید چندسال قبل انجام می شد. در شرایط فعلی قطارها 
با سرعت ۳0کیلومتر بر ساعت در این مسیر تردد دارند 
که با تکمیل شدن مسیر به همان سرعت نرمال خودشان 
یعنی ۶0کیلومتر در ساعت برمی گردند. این موضوع باعث 
می شود تا مسافران زودتر به مقاصد خودشان برسند. در 
مهرماه همزمان با آغاز سال تحصیلی حدود 25درصد 
افزایش مسافر داریم. همچنین شرایط جوی و سرمای هوا 
هم اجازه این کار را نمی دهد. با تکمیل این بخش از خط 
تا پایان تابستان، ادامه پروژه بهسازی خط یک در نوروز 

1405اجرا خواهد شد.

فواید اجرای پروژه

1- افزایش ایمنی مسیر 
۲- خرابی کمتر 

3- سرعت بیشتر 
4- کاهش سرفاصله 

5- داشتن سفری
 راحت تر و باکیفیت تر 

6- کاهش سروصدا برای 
همسایگان حریم مترو

 

زمان آغاز 
پروژه

سال ۱۴۰۲

  زمان پایان
 شهریور

 یا مهرماه ۱۴۰۴

  اعتبار موردنیاز پروژه 
 ۲۸۰تا 3۰۰

میلیارد تومان 

محدوده پروژه
از ایستگاه شوش تا 

ایستگاه شهرری

65
درصد

میزان پیشرفت

مسیر نوسازی شده تا امروز 
 از ایستگاه شهرری از ایستگاه شهرری

 تا ایستگاه علی آباد  تا ایستگاه علی آباد 

طول مسیرنوسازی 
شده تا امروز

 حدود حدود ۴.5۴.5کیلومتر کیلومتر 

66
کیلومتر طول کلی 
مسیر پروژه است

۲۰۰۲۰۰
 نفر برای اجرای این پروژه 

مشغول به کار هستند.

۴۰۴۰
دستگاه ماشین آلات سنگین 

در پروژه فعالیت دارد

تقدیر نماینده مجلس خبرگان رهبری و 
وزیر کشور از عملکرد شهردار تهران

شهرداری تهران از همان لحظه های اول وقوع جنگ تحمیلی 12روزه وارد میدان 
شده و از هیچ  تلاشی دریغ نکرده است. این اقدامات مدیریت شهری با راهبری 
علیرضا زاکانی از چشم مردم، نمایندگان مجلس و علما پنهان نمانده و همگی 
متفق القول قدردان عملکرد شهرداری تهران در همراهی با مردم آسیب دیده 
جنگی بوده اند. روز گذشته هم آیت الله موسوی جزایری، نماینده مردم تهران 
در مجلس خبرگان و اسکندر مومنی، وزیر کشور از شهرداری برای مدیریت 

آسیب های جنگ 12روزه تقدیر کردند.

نشانه ای از تدبیر و مدیریت جهادی
در دیدار صمیمانه ای که 
اخیرا شهردار تهران با آیت الله 
موسوی جزایری، نماینده مردم 
تهران در مجلس خبرگان رهبری 
داشت، آیت الله موسوی جزایری با 
تشکر از تلاش های علیرضا زاکانی 
در مدیریت شهری، از بازسازی 
اماکن آسیب دیده در پی حوادث 

اخیر تقدیر کرد. در این ملاقات آیت الله موسوی جزایری با قدردانی از خدمات و تلاش های دکتر 
زاکانی در دوران تصدی شهرداری تهران، به صورت ویژه اقدامات انجام شده در دوران جنگ 
تحمیلی 12روزه و همچنین پیگیری های جدی و برنامه ریزی های مؤثر در زمینه بازسازی 
سریع و اساسی اماکن آسیب دیده شهری در پی این حادثه را نشانه تدبیر، مدیریت جهادی و 

توجه به آسایش شهروندان تهرانی دانست و برای شهردار تهران آرزوی موفقیت کرد.

تلاش برای خدمت رسانی بهتر 
سکاندار پایتخت نیز در این دیدار ضمن قدردانی از دغدغه ها و راهنمایی های آیت الله 
موسوی جزایری، بر تداوم تلاش و عزم مدیریت شهری برای خدمت رسانی هرچه بهتر 

به مردم و بازسازی هرچه سریع تر بافت های آسیب دیده تأکید کرد.

اعلام آمادگی شهرداری برای مدیریت آسیب های ناشی از جنگ
اسکندر مومنی، وزیر کشور در هشتمین جلسه ستاد مدیریت بحران کلانشهر تهران 
تأکید کرد: »ما از شهرداری تهران به خاطر اعلام آمادگی برای مدیریت آسیب های ناشی 
از جنگ سپاسگزاریم. در دیگر نقاط کشور نیز این مسئولیت به وزارت راه، بنیاد مسکن 
و استانداری ها واگذار شده است. ما با برنامه ریزی صحیح، پیش بینی های مناسب 
و تخصیص منابع به اولویت ها می توانیم آمادگی لازم را برای مواجهه با بحران های 

مختلف داشته باشیم.« 

سناریوهایی برای مواجهه با شرایط دشوار 
براساس تصمیم اتخاذشده در سطح کشور، بازسازی خسارت ها و آسیب های ناشی از جنگ 
12روزه در تهران به شهرداری تهران واگذار شد. در دیگر نقاط کشور نیز این مسئولیت به 
وزارت راه، بنیاد مسکن و استانداری ها سپرده شده است. در شرایط بحرانی باید سخت ترین 
سناریوها را مدنظر قرار دهیم و برای مواجهه با شرایط دشوار آماده باشیم. باید ملاحظات و 

احتمالات موجود در تهران، ازجمله خطرات سیل و زلزله، مورد توجه قرار بگیرد.

قدردان تلاش های شهرداری و آتش نشانی در مدیریت بحران هستم 
از تلاش های مجموعه شهرداری و سازمان آتش نشانی به ویژه در حادثه بندر شهید 
رجایی قدردانی می کنم. آتش نشانی های شهرهای مختلف، به ویژه تهران با برنامه ریزی 
و هماهنگی بزرگ ترین اقدامات را انجام دادند. از همه عزیزانی که در جنگ 12روزه 

شبانه روزی تلاش کردند، تشکر می کنم.

3۷۰
 حلقه چاه شهر تهران از 
مجموع 5۷۰ حلقه  فعال 

است

اله
نور

ضا 
ي/ر

هر
مش

س: ه
عک

بهسازی
 قدیمی ترین خط متروخط مترو 
 
 بازسازی خط یک متروی تهران بعد از 25سال با 
هدف بهبود کیفیت سفر شهروندان درحال اجراست
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کارگران اتباع، جایگزینی کارگران ایرانی در خدمات شهری و گزارش
چگونگی آبرسانی به بوستان ها و فضای سبز کلانشهر تهران در 
بحران آب، ازجمله موضوعات داغ حوزه شهری است که در روزهای اخیر در 
رسانه ها و فضای مجازی مطرح بوده است. داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و 
محیط زیست شهردار تهران در نشستی به این سؤال ها پاسخ داد و همزمان 
خبرهای خوبی از انعقاد تفاهمنامه جدید با وزارت نیرو برای مدیریت آب و افزایش 
ظرفیت آبرسانی فضای سبز با پساب تا جذب کارگران ایرانی و ساماندهی 

دستفروشان تا پایان سال داد. 

پنجشنبه  پنجشنبه  3030 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94709470
رونمایی از قطار ملی مترو در هفته دولت

محسن هرمزی، معاون حمل ونقل شهردارتهران:فرایند تولید انبوه قطار ملی آغاز شده و قطار ملی در حال 
حاضر در خط متروی پرند در حال فعالیت است. از محل قرارداد تولید انبوه واگن ملی تحویل یک رام قطار 

دیگر در دستور کار قرار دارد و در هفته دولت انجام می شود.

ورود 201 اتوبوس به چرخه خدمت رسانی از هفته آینده 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: هفته آینده ۲۰۱اتوبوس به چرخه خدمت رسانی وارد می شود. همچنین پیشنهاد 
 شهرداری که مورد تأیید دولت قرار گرفت این بود که در ارائه خدمات در زمینه اعطای پروانه به سازندگان 

خانه های آسیب دیده ، جبران خسارت را انجام دهیم که کمیسیون ماده۵ هم مصوبات قانونی آن را داد.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاربودجه

صفحه‌آرا:‌آرش‌شاه‌سمندی

احقاق حقوق شهر د  ر پرد  اخت 
عوارض ارزش افزود  ه

سال‌‌۱۴۰۱و‌‌۱۴۰۲براساس‌قانون‌بود‌‌جه‌کل‌کشور،‌
باید‌‌‌عوارض‌ارزش‌افزود‌‌ه‌د‌‌ر‌شهر‌و‌روستاهای‌تهران‌
به‌نسبت‌۸۸د‌‌رصد‌‌‌سهم‌شهر‌تهران‌و‌۱۲د‌‌رصد‌‌‌
سهم‌روستاهای‌تهران‌تقسیم‌می‌شد‌‌.‌با‌توجه‌به‌
پیگیری‌های‌بسیار‌زیاد‌‌ی‌که‌د‌‌ر‌کمیسیون‌اقتصاد‌‌ی‌
د‌‌ولت‌و‌کمیسیون‌های‌مربوطه‌د‌‌ر‌مجلس‌شورای‌
اسلامی‌صورت‌گرفت،‌مبنای‌توزیع‌جمعیت‌د‌‌ر‌قانون‌
بود‌‌جه‌سال‌‌۱۴۰۳کل‌کشور‌حذف‌و‌مبنای‌محاسبه‌
و‌پرد‌‌اخت‌عوارض‌ارزش‌افزود‌‌ه‌شهر‌تهران‌براساس‌
شاخص‌جمعیت‌تعیین‌و‌پرد‌‌اخت‌شد‌‌‌که‌اختلاف‌این‌
د‌‌رصد‌‌‌د‌‌ر‌سال‌‌۱۴۰۳بیش‌از‌۴هزار‌میلیارد‌‌‌تومان‌د‌‌ر‌

راستای‌احقاق‌حقوق‌شهر‌تهران‌بود‌‌.

تلاش برای وصول د  رآمد  های شهرد  اری
با‌هد‌‌ف‌حفظ‌حقوق‌شهرد‌‌اری‌تهران،‌تصمیم‌گرفته‌
شد‌‌‌تا‌زمانی‌که‌مرجع‌قانونی‌وصول‌عوارض‌نقل‌و‌انتقال‌
ملک‌مشخص‌شود‌‌،‌عوارض‌نقل‌و‌انتقال‌قطعی‌
املاک،‌عوارض‌انتقال‌حق‌واگذاری‌د‌‌ر‌د‌‌فاتر‌خد‌‌مات‌
الکترونیک‌و‌اد‌‌ارات‌د‌‌رآمد‌‌‌مناطق‌۲۲گانه،‌همزمان‌با‌
صد‌‌ور‌عوارض‌نوسازی‌کسب‌و‌پیشه‌و‌بهای‌خد‌‌مات‌
مد‌‌یریت‌پسماند‌‌‌د‌‌ریافت‌شود‌‌‌و‌با‌پیاد‌‌ه‌سازی‌‌این‌
سیستم‌از‌بهمن‌ماه‌سال‌‌۱۴۰۱تا‌۲۵مرد‌‌اد‌‌‌ماه‌امسال‌
بیش‌از‌۴۰۶میلیارد‌‌‌تومان‌وصول‌شد‌‌ه‌است.‌براساس‌
قانون‌مالیات‌بر‌ارزش‌افزود‌‌ه‌مصوب‌سال‌‌۱۴۰۰باید‌‌‌
هر‌سال‌از‌خود‌‌روها‌عوارض‌آلایند‌‌گی‌وصول‌شود‌‌؛‌اما‌
همکاری‌های‌لازم‌از‌طرف‌وزارت‌صمت،‌وزارت‌کشور،‌
سازمان‌ملی‌استاند‌‌ارد‌‌‌و‌سازمان‌حفاظت‌محیط‌زیست‌
د‌‌رخصوص‌راه‌اند‌‌ازی‌سامانه‌اخذ‌عوارض‌آلایند‌‌گی‌
به‌صورت‌کامل‌محقق‌نشد‌‌.‌د‌‌ر‌نهایت‌برای‌حفظ‌حقوق‌
شهرد‌‌اری‌تهران،‌عوارض‌آلایند‌‌گی‌همزمان‌با‌وصول‌
عوارض‌خود‌‌رو‌مستقیما‌توسط‌شهرد‌‌اری‌تهران‌از‌
ابتد‌‌ای‌ارد‌‌یبهشت‌ماه‌سال‌‌۱۴۰۴وصول‌می‌شود‌‌.‌تا‌
۲۵مرد‌‌اد‌‌‌ماه‌امسال‌از‌این‌محل‌بالغ‌بر‌۱۵۰میلیارد‌‌‌

تومان‌وصول‌شد‌‌ه‌است.

تد  بیر مد  یریت شهری برای وصول 
عوارض نوسازی، کسب و پیشه و پسماند  

هر‌سال‌براساس‌قانون،‌فیش‌های‌عوارض‌نوسازی‌
کسب‌و‌پیشه‌و‌بهای‌خد‌‌مات‌مد‌‌یریت‌پسماند‌‌‌د‌‌ر‌شهر‌
تهران‌صاد‌‌ر‌و‌توزیع‌می‌شود‌‌.‌به‌طور‌معمول‌تنها‌حد‌‌ود‌‌‌
‌۱۰تا‌۱۵د‌‌رصد‌‌‌از‌این‌مبالغ‌وصول‌می‌شد‌‌،‌اما‌با‌تد‌‌ابیر‌
انجام‌شد‌‌ه‌د‌‌ر‌سال‌های‌‌۱۴۰۲و‌‌۱۴۰۳علاوه‌بر‌صد‌‌ور‌
فیش،‌مکاتبات‌جد‌‌اگانه‌ای‌با‌نهاد‌‌های‌د‌‌ولتی،‌نهاد‌‌های‌
عمومی‌غیرد‌‌ولتی،‌شرکت‌های‌خصولتی،‌شرکت‌های‌
بزرگ‌خصوصی‌و‌همچنین‌بانک‌ها‌صورت‌گرفته‌و‌
لیست‌بد‌‌هی‌به‌تفکیک‌املاک‌به‌بالاترین‌مرجع‌اعلام‌
و‌د‌‌رخواست‌تسویه‌برای‌استفاد‌‌ه‌از‌فرصت‌بخشود‌‌گی‌
و‌جلوگیری‌از‌جرایم‌می‌شود‌‌.‌این‌اقد‌‌ام‌منجر‌به‌وصول‌
بخش‌قابل‌توجهی‌از‌این‌عوارض‌و‌بهای‌خد‌‌مات‌شد‌‌.

رشد   ۸۵۴ د  رصد  ی د  رآمد  های 
پاید  ار شهرد  اری

 براساس آمارها د  رآمد  های پاید  ار شهرد  اری تهران د  ر ۵ ماه 
ابتد  ایی امسال، نسبت به مد  ت مشابه سال قبل ۵6د  رصد   
افزایش د  اشته است. این افزایش حاصل سیاستگذاری های 
شورای ششم به ویژه کمیسیون برنامه و بود  جه و همت 
شهرد  اری تهران برای تحقق بود  جه است. میثم مظفر، 
رئیس کمیته بود  جه شورای اسلامی شهر تهران جزئیات 
بیشتری از تد  ابیر و سیاست های این شورا و تمرکز بر 
شناسایی و اصلاح فرایند  های وصول منابع د  رآمد  ی پاید  ار 

برای شهرد  اری تهران ارائه کرد  ه که د  ر اد  امه می خوانید  .

کاشت 3درخت به ازای هر درخت قطع شده 
برخی درختان به دلایل مختلف دچار فرسودگی، 
بیماری یا آفات می شوند و نیاز به جایگزینی دارند. 
البته در گذشته به دلیل مشکل آبیاری و کم توجهی 
به منابع آبی در برخی مناطق ازجمله جنگل های 
چیتگر و لویزان آسیب هایی وارد شد. از سال گذشته 
احیای این مجموعه ها در اولویت قرار گرفت و 
خوشبختانه اکنون تأمین آب و لوله کشی های جدید 
در حال انجام است. البته براساس سیاست به ازای 
هر درخت قطع شده، 3درخت جدید کاشته می شود. 

اجرای پروژه زباله سوز چینی در این دوره 
تهران روزانه ۷هزار تن پسماند تولید می کند که 
باید سوزانده شود. برای خرید زباله سوز چینی 
پس از رایزنی های گسترده، مجموعه هایی که باید 
مجوز صادر می کردند همراهی لازم را نشان داده اند 
و اکنون در حال دریافت مجوزها هستیم. حتی اگر 
اجرای پروژه به پایان این دوره مدیریتی نرسد، ما 
مصمم هستیم که عملیات ساخت زباله سوز 6هزار 

تنی تهران آغاز شود. 

افزایش پساب تا ۵6میلیون مترمکعب 
بحث‌های‌مطرح‌شده‌درباره‌استفاده‌شهرداری‌از‌آب‌
شرب‌برای‌آبیاری‌فضای‌سبز‌نادرست‌است.‌منابع‌
ورودی‌آب‌تهران،‌تعداد‌چاه‌ها‌و‌نحوه‌مصرف‌آنها‌کاملا‌
مشخص‌است.‌البته‌اولویت‌ما‌آبیاری‌با‌پساب‌است.‌
در‌۲سال‌اخیر‌بیش‌از‌۴هزارمیلیارد‌تومان‌اعتبار‌به‌
این‌بخش‌اختصاص‌یافت‌تا‌بتوانیم‌زودتر‌از‌پساب‌
در‌آبیاری‌فضای‌سبز‌استفاده‌کنیم.‌براساس‌قانون‌
شهرداری‌تهران‌موظف‌بود‌تا‌سال‌۱۴۱۰مصرف‌آب‌
فضای‌سبز‌را‌به‌۱۴۵میلیون‌مترمکعب‌پساب‌‌برساند،‌
درحالی‌که‌نیاز‌آبی‌فضای‌سبز‌شهر‌تهران‌بین‌‌۱۸۰
تا‌۲۰۰میلیون‌مترمکعب‌است.‌تاکنون‌۱۴۵میلیون‌
مترمکعب‌ظرفیت‌استفاده‌از‌پساب‌آماده‌شده‌و‌در‌
اوایل‌شهریور‌پروژه‌به‌طور‌رسمی‌افتتاح‌خواهد‌شد‌

تا‌به‌۵۶میلیون‌مترمکعب‌استفاده‌از‌پساب‌برسیم.‌

جذب کارگران ایرانی 
فرایند‌جمع‌آوری‌زباله‌در‌تهران‌از‌۱۸سال‌پیش‌
مکانیزه‌و‌توسط‌پیمانکاران‌بخش‌خصوصی‌انجام‌
می‌شود.‌در‌حال‌حاضر‌حدود‌۵۴هزار‌مخزن‌زباله‌
در‌شهر‌وجود‌دارد‌و‌اصلاحاتی‌در‌قراردادها‌صورت‌
گرفته‌و‌از‌اول‌شهریور‌پیمانکاران‌موظف‌به‌تأمین‌
تعداد‌مشخصی‌نیروی‌انسانی‌ایرانی‌خواهند‌بود.‌
برای‌این‌منظور‌سامانه‌ای‌طراحی‌شده‌است‌که‌
افراد‌جویای‌کار‌می‌توانند‌درخواست‌خود‌را‌ثبت‌
کنند‌و‌شهرداری‌متقاضیان‌را‌به‌پیمانکاران‌معرفی‌
می‌کند.‌همچنین‌شرایط‌کارگران‌بهبود‌و‌حقوق‌

آنها‌افزایش‌یافته‌است.‌

واگذاری ۵3 چاه به آبفا
با‌شرکت‌آب‌وفاضلاب‌تهران‌تفاهمنامه‌ای‌امضا‌شده‌تا‌
۵۳حلقه‌چاه‌در‌اختیار‌آبفا‌)وزارت‌نیرو(‌قرار‌گیرد‌و‌در‌مقابل‌
شهرداری‌از‌پساب‌استفاده‌کند.‌شرط‌ما‌استفاده‌از‌آب‌بدون‌
فرونشست‌است.‌اکنون‌از‌۵۷۰حلقه‌چاه‌شهر‌تهران،‌حدود‌
۳۷۰حلقه‌فعال‌است‌و‌۲۰۰حلقه‌خشک‌شده‌است.‌در‌این‌
میان‌۵۳چاه‌کیفیت‌بالاتری‌داشتند‌که‌ما‌آماده‌ایم‌آنها‌را‌به‌

شرط‌تامین‌جایگزین‌پایدار‌تحویل‌بدهیم.‌

به کارگیری روش های نوین آبیاری 
در‌سال‌های‌اخیر‌کاشت‌چمن‌ممنوع‌شد‌و‌گونه‌های‌
گیاهی‌مقاوم‌و‌کم‌آب‌بر‌جایگزین‌شدند.‌روش‌های‌
نوین‌آبیاری‌به‌کار‌گرفته‌شد‌و‌در‌برخی‌مناطق‌مصرف‌
آب‌تا‌یک‌سوم‌یا‌حتی‌یک‌چهارم‌کاهش‌پیدا‌کرد.‌
همچنین‌از‌ظرفیت‌شرکت‌های‌دانش‌بنیان‌و‌ایده‌های‌
نخبگان‌استفاده‌شد.‌هرکس‌ایده‌ای‌نو‌داشته‌باشد،‌

شهرداری‌آماده‌شنیدن‌و‌به‌کارگیری‌آن‌است.‌

ساماندهی دستفروشان تا پایان سال 
از‌هر‌منطقه‌خواستیم‌۵نقطه‌اصلی‌را‌که‌در‌آنها‌
دستفروشان‌زیادند‌و‌مردم‌بیشتر‌اذیت‌می‌شوند،‌
معرفی‌کنند.‌درمجموع‌۱۱۰نقطه‌شناسایی‌شد‌که‌‌۱۰
تا‌۱۲مورد‌آن‌پیش‌تر‌ساماندهی‌شده‌بود‌و‌مابقی‌هم‌
در‌دستورکار‌قرار‌گرفت.‌نمونه‌اولیه‌این‌طرح‌به‌زودی‌
در‌بازار‌دوم‌نازی‌آباد‌رونمایی‌می‌شود.‌این‌الگو‌در‌سایر‌
نقاط‌نیز‌اجرایی‌خواهد‌شد‌و‌امیدواریم‌تا‌پایان‌سال‌هر‌
۱۱۰نقطه‌ساماندهی‌شود.‌در‌کنار‌این‌موضوع،‌۲بازار‌
بزرگ‌با‌ظرفیت‌‌۶۰۰تا‌۷۰۰غرفه‌در‌حال‌ساخت‌است‌

 ۱۱۰
نقطه برای ساماندهی 

دستفروشان 
شناسایی شده است. 
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درحال حاضر در شهر 
تهران وجود دارد. 

تا‌دستفروشان‌بتوانند‌با‌شرایط‌بهتر‌و‌در‌محیطی‌منظم‌
به‌فروش‌کالا‌بپردازند.‌

تأمین روشنایی بوستان ها با تجهیزات کم مصرف 
روشنایی‌پارک‌ها،‌معابر‌و‌فضاهای‌عمومی‌با‌استفاده‌
از‌تجهیزات‌کم‌مصرف‌ارتقا‌می‌یابد.‌امروز‌مدل‌هایی‌
وجود‌دارد‌که‌هم‌مصرف‌کمتری‌دارند‌و‌هم‌نور‌بیشتری‌
تولید‌می‌کنند.‌جلسات‌متعددی‌برگزار‌شده‌و‌در‌حال‌
نهایی‌کردن‌تصمیمات‌هستیم‌تا‌با‌مشارکت‌دستگاه‌ها‌

این‌طرح‌اجرایی‌شود.‌

حذف  مخازن پسماند 
در‌چند‌سال‌اخیر‌تعداد‌مخازن‌از‌۵۴هزار‌به‌۴۹هزار‌
کاهش‌یافته‌است.‌در‌منطقه‌۲۲هم‌پایلوت‌مخازن‌
عمومی‌جمع‌آوری‌شده‌و‌به‌جای‌آن‌مخازن‌تفکیک‌شده‌
در‌اختیار‌مجتمع‌های‌بالای‌۵۰واحد‌قرار‌داده‌ایم.‌این‌
کار‌هم‌به‌بهبود‌تفکیک‌کمک‌می‌کند‌و‌هم‌چهره‌شهری‌
را‌سامان‌می‌دهد.‌در‌محورهای‌اصلی‌مثل‌خیابان‌های‌‌
انقلاب‌و‌ولیعصر‌نیز‌طرح‌های‌جدیدی‌برای‌تغییر‌یا‌

جابه‌جایی‌مخازن‌اجرا‌شده‌است.‌

معضل بوی نامطبوع جنوب تهران 
یکی‌از‌موضوعات‌مهم،‌بوی‌نامطلوب‌از‌محدوده‌
کهریزک‌و‌آرادکوه‌است.‌سهم‌شهرداری‌در‌این‌بو‌زیر‌
۱۰درصد‌است؛‌اما‌همین‌هم‌باید‌مدیریت‌شود.‌تا‌زمانی‌
که‌کوه‌زباله‌در‌آن‌منطقه‌وجود‌دارد،‌این‌مشکل‌باقی‌
خواهد‌بود.‌راه‌حل‌اساسی‌احداث‌زباله‌سوز‌است.‌اگر‌
پیشنهاد‌علمی‌دیگری‌برای‌کاهش‌بو‌وجود‌داشته‌باشد‌
استقبال‌می‌کنیم؛‌اما‌واقعیت‌این‌است‌که‌بدون‌زباله‌سوز‌

نمی‌توان‌این‌مشکل‌را‌برطرف‌کرد.‌

توسعه آرامستان ها در جنوب
 و جنوب شرق تهران 

توسعه‌آرامستان‌ها‌به‌جای‌تمرکز‌در‌یک‌نقطه‌در‌
چندین‌بخش‌از‌تهران‌خواهد‌بود.‌بر‌همین‌اساس‌در‌
۲سال‌اخیر‌زمین‌های‌مناسب‌در‌حواشی‌شهر‌شناسایی‌
شد‌و‌اکنون‌۲قطعه‌در‌جنوب‌و‌جنوب‌شرق‌تهران‌آماده‌
آغاز‌عملیات‌است.‌در‌کنار‌توسعه‌آرامستان‌ها‌توسعه‌
امامزاده‌ها‌هم‌شروع‌شده.‌به‌عنوان‌مثال‌امامزاده‌
علی)ع(‌مورد‌حمایت‌قرار‌گرفته‌تا‌زمین‌بیشتری‌برای‌
توسعه‌داشته‌باشد.‌همچنین‌با‌همکاری‌سازمان‌اوقاف،‌

توافقاتی‌برای‌افزایش‌ظرفیت‌ها‌انجام‌شده‌است.‌

متخلفان شب نقره د اغ شد ند 
اعمال‌قانون‌‌۳۸۶هزار‌راننده‌‌به‌دلیل‌تخلفات‌شبانه‌در‌پایتخت

 میزان رشد   د  رآمد   پاید  ار شهرد  اری د  ر 5 ماه ابتد  ایی 
امسال نسبت به مد  ت مشابه سال های قبل

نسبت به سال 1403 :......................  56د  رصد  
نسبت به سال 1402: ..................... 130د  رصد  
..................... 486د  رصد   نسبت به سال 1401:
....................  854د  رصد   نسبت به سال 1400:

منابع د  رآمد  ی پاید  ار شهرد  اری کد  امند  ؟ 
 ارزش افزود  ه و مباد  ی ورود  ی گمرکی

 عوارض سوخت
‌شماره گذاری

عوارض خود  رو
 عوارض نوسازی
عوارض مشاغل

 پسماند   مسکونی و غیرمسکونی
 د  رآمد   شهرد  اری د  ر سال های اخیر

سال ۱۴۰۰:..............  ۳۷هزار و ۲۵9میلیارد   تومان 
سال ۱۴۰۱: ................ ۶9هزار و ۸۳میلیارد   تومان
............   ۱۱۶هزار و ۷۷۷میلیارد   تومان سال ۱۴۰۲:
سال ۱۴۰۳: ............ ۲۰۵هزار و ۶۵9میلیارد   تومان

۶۷هزار و ۳۲۱میلیارد   تومان
 مجموع د  رآمد   شهرد  اری تهران د  ر 5 ماه ابتد  ایی 

امسال است.

۲۳هزار و ۱۸۶میلیارد   تومان
 د  رآمد   پاید  ار شهرد  اری د  ر ۵ماه ابتد  ایی امسال 

بود  ه است.

سرعت غیرمجاز یکی از پرتکرارترین تخلفات در شب است
پروانه بهرام نژاد | دبیر گروه شهری | اگر فکر می کنید در 

تاریکی شب می توانید هرطور که دلتان می خواهد و گزارش
بی قاعده رانندگی کنید سخت در اشتباه هستید، چراکه 
شب های تهران دیگر پوشش مناسبی برای  رانندگان پرخطر نیست و 
پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ با اقداماتی ازجمله رصد هوشمند 
و حضور نامحسوس، از ابتدای امسال تاکنون بیش از 6۸3هزار خودرو را 
به خاطر تخلفات شبانه در تهران جریمه کرده است و این روند همچنان 
ادامه دارد. این تخلفات امنیت و آرامش شهروندان را نشانه می  گیرند و 
همگی خط قرمز پلیس راهورند، چنان که سرهنگ فیروز کشیر، معاون 
اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ تأکید کرده است: 
امنیت و آرامش شهروندان در شب، خط قرمز پلیس راهور است و هیچ گونه 

مماشاتی با متخلفان نخواهیم داشت. 

روش های برخورد پلیس راهور در طرح های نظارتی شبانه 
‌ استفاده از سامانه های هوشمند نظارتی

‌ دوربین های سطح شهر
‌ رصد گروه های نامحسوس در معابر بزرگراهی

سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و 
فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: 
در‌پی‌تماس‌های‌مکرر‌و‌مطالبه‌گری‌های‌به‌حق‌
شهروندان‌در‌زمینه‌برخورد‌با‌تخلفات‌شبانه‌در‌
سطح‌معابر‌شهر‌تهران،‌پلیس‌راهور‌بنا‌بر‌وظیفه‌
ذاتی‌و‌قانونی‌خود‌با‌تمام‌توان‌و‌قاطعیت‌برخورد‌
با‌قانون‌گریزان‌را‌در‌دستورکار‌قرار‌داده‌است.‌
رانندگانی‌که‌با‌رفتارهای‌پرخطر‌و‌حادثه‌ساز‌چهره‌
شهر‌را‌در‌ساعات‌شبانه‌ناامن‌می‌کنند،‌از‌دید‌تیزبین‌

پلیس‌راهور‌پنهان‌نمی‌مانند.‌

برخورد مستمر و قاطع با متخلفان 
پلیس‌با‌بهره‌گیری‌از‌سامانه‌های‌هوشمند‌نظارتی،‌
دوربین‌های‌سطح‌شهر‌و‌همچنین‌تیم‌های‌
نامحسوس‌که‌در‌هسته‌مرکزی‌و‌معابر‌بزرگراهی‌
تهران‌مستقرند،‌به‌طور‌مستمر‌و‌قاطع‌با‌این‌دسته‌

از‌متخلفان‌برخورد‌می‌کند؛‌به‌طوری‌که‌از‌ابتدای‌
سال‌۱۴۰۴تاکنون‌حدود‌۶۸۳هزار‌وسیله‌نقلیه‌
به‌دلیل‌تخلفات‌رانندگی‌در‌ساعات‌شبانه‌
مورد‌برخورد‌قانونی‌قرار‌گرفته‌اند‌که‌از‌این‌
تعداد‌بیش‌از‌۲۱۷هزار‌فقره‌مربوط‌به‌تخلفات‌

حادثه‌ساز‌بوده‌است.

حضور نامحسوس در شب 
نیروهای‌پلیس‌نامحسوس‌در‌تمامی‌
ساعات‌شبانه‌روز،‌چه‌در‌معابر‌اصلی‌و‌
چه‌در‌مسیرهای‌فرعی‌پایتخت،‌با‌هدف‌

جلوگیری‌و‌پیشگیری‌از‌بروز‌حوادث‌ناگوار‌ازجمله‌
تصادفات‌فوتی‌و‌جرحی،‌حضور‌دارند‌و‌کنترل‌و‌

برخورد‌قاطع‌با‌این‌دسته‌از‌متخلفان‌ادامه‌دارد.‌

تهدید امنیت و آرامش شهروندان خط قرمز ماست 
همان گونه‌که‌در‌گذشته‌نیز‌شاهد‌بوده‌اید،‌این‌
مطالبه‌مردمی‌همواره‌مورد‌توجه‌جدی‌پلیس‌راهور‌
بوده‌و‌ما‌با‌تمام‌قدرت‌و‌ظرفیت‌های‌موجود،‌اجرای‌
طرح‌های‌تشدید‌برخورد‌با‌تخلفات‌شبانه‌را‌به‌صورت‌
مستمر‌دنبال‌خواهیم‌کرد.‌
امنیت‌و‌آرامش‌شهروندان‌
در‌ساعات‌شبانه‌خط‌قرمز‌
پلیس‌راهور‌است‌و‌هیچ‌گونه‌
مماشاتی‌با‌متخلفان‌نخواهیم‌

داشت.

اهداف برخورد قانونی با متخلفان 
‌جلوگیری و پیشگیری از حوادث ناگوار

‌ حفظ امنیت و آرامش شهروندان در ساعات شبانه

POLICE

وضعیت تخلفات شبانه در تهران 

  بازه زمانی: از آغاز سال۱4۰4 تا کنون
 تعداد کل خودروهای اعمال قانون شده: ۶۸۳هزار 

 تعداد تخلفات حادثه ساز شبانه شناسایی شده
بیش از ۲۱۷هزار

سرعت غیرمجاز
 ۱۰۶هزار فقره 

استفاده نکردن از کمربند ایمنی
 بیش از ۶9هزار جریمه

نداشتن کلاه ایمنی )موتورسواران(
بیش از 4۳هزار فقره

نقص در سیستم روشنایی در شب
 ۲۰هزار خودرو

حمل بار بدون حفاظ )وسایل نقلیه سنگین(: 
بیش از 4هزار تخلف 

تخلفات مربوط به پلاک خودرو
بیش از ۱۷هزار مورد 

پرتکرارترین تخلفات شبانه کدامند؟ 

واگذاری ۵3 حلقه چاه شهرداری به وزارت نیرو
معاون‌شهردار‌تهران‌خبرهای‌خوبی‌از‌آبرسانی‌نوین‌تا‌جذب‌کارگران‌ایرانی‌داد

 ۱۲۰
 بوستان در

4سال اخیر به 
تهران افزوده 
شده است. 
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ایمن سازی  راسته های بازار 
تاکنون ایمن سازی  سقف های بازار و بهسازی بازار قیصریه انجام شده است. امیدواریم چند راسته و بازار دیگر 
را هم امسال ایمن سازی  کنیم. این اقدام با هماهنگی سازمان میراث فرهنگی و البته با مشارکت کسبه انجام 
می شود. بعد از آن هم کف سازی  انجام خواهد شد. کار در منطقه۱۲ خاص است، به گونه ای که به دلیل شرایط 

موجود در روز نمی توان کار کرد و در هنگام شب نیز مشکلات خاص خود را داریم.

نوسازی ۳۳درصدی بافت فرسوده
حدود 60درصد از مساحت منطقه۱۲ فرسوده و ناپایدار است و 48درصد از مساحتش را بافت تاریخی 
تشکیل می دهد. تاکنون 33درصد از بافت منطقه نوسازی شده است. با وجود شرایط رکود، در شهرسازی 
توانستیم نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد داشته باشیم. از طرفی ۲3درصد زمان صدور گواهی های 
مختلف ساختمانی و زمان صدور گواهی های آپارتمانی حدود ۱0درصد کاهش یافته است. منطقه۱۲ 
بیشترین بافت فرسوده شهر تهران را دارد. 73درصد پروانه های صادرشده در بافت فرسوده است و البته 
به سمت تجمیع هم رفته ایم که ۲0درصد پروانه های صادرشده تجمیعی است. در موضوع مشوق ها در 

بافت فرسوده، یک تا ۲طبقه اضافی هم خواهیم داد.

تحول در محله های تاریخی تهران 
طرح محله سنگلج آماده شده و به زودی تحولی را در نوسازی این محله 
شاهد خواهیم بود. این کار با هماهنگی میراث فرهنگی انجام می شود و 
تلاش می کنیم محدودیت ها کمتر شود. برای محله عودلاجان نیز در حال 
آماده سازی طرحی هستیم تا شرایط این محله هم بازنگری شود. همچنین 
در میدان شوش و محله هرندی منتظر تصویب طرح هستیم که با این 
مصوبه، تحول جدی در توسعه و عمران جنوب منطقه۱۲ ایجاد خواهد شد.

محدودیت ورود موتورسیکلت 
هجوم روزانه بیش از ۲میلیون و 400هزار موتورسیکلت به محدوده 300هکتاری بازار تهران، ساماندهی 
ترافیک را به چالشی بزرگ تبدیل کرده است. با این حال شهرداری با همکاری کسبه موفق شد از ساعت 
8 صبح تا ۵ عصر تردد موتورسیکلت را در محدوده اصلی بازار بزرگ ممنوع کند؛ اقدامی که باعث رضایت 
مردم و بازاریان شده و قرار است به خیابان های اطراف مثل ناصرخسرو و ۱۵خرداد نیز گسترش پیدا 
کند. شهرداری درنظر دارد به جای موتورسیکلت های بنزینی، موتور برقی، دوچرخه و اسکوتر را جایگزین 

کند. همچنین منطقه۱۲ به منطقه۱۱ در بحث مسیر زندگی با محوریت دوچرخه متصل می شود.

راه اندازی مسیر گردشگری خانوادگی
سهم گردشگری خانوادگی در منطقه۱۲ تهران بیشتر می شود. 
مسیر گردشگری خانوادگی با تمرکز بر بنا های تاریخی و 
فرهنگی، امکان بازدید آسان برای همه سنین را فراهم می کند و 

به توسعه گردشگری منطقه۱۲ کمک می کند.

پنجشنبه  پنجشنبه  3030 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94709470
تعیین وضعیت بیمه تاکسیرانان در بودجه۱۴۰۵

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: تاکسیرانان رابطه استخدامی با 
شهرداری ندارند و حق بیمه برای آنها واریز نمی شود. طی جلسه با مدیران سازمان تأمین اجتماعی و شهرداری 
تهران، روند بیمه ای مثبت است و امیدواریم در سال۱۴۰۵ سهم بیمه دولت در ردیف های بودجه ای گنجانده شود.

ایمن سازی  تردد در غرب بزرگراه شهید خرازی
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران تهران:تکمیل ۴دسترسی چپگرد تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه شهید خرازی با بزرگراه دوگاز از سر گرفته شده است. این اقدام با هدف ایمن سازی  تردد و در نهایت 

تامین گردش های ترافیکی شرق به شرق و غرب به غرب انجام می شود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پرداخت هزینه های درمان ناباروری فقط 
در حد شعار است

جهت انجام درمان ناباروری به مرکز ابن سینا مراجعه کردیم که 
نیمه دولتی است. به رغم اینکه دفترچه درمانی کد دار با عنوان بیماری 
صعب العلاج داشتیم برای هر آزمایش حدود 60میلیون پرداختیم. بعد 
از 3بار طی کردن مراحل درمان، در نهایت از فاکتور ۱۲0میلیون تومانی 
تنها ۲۵میلیون تومان توسط بیمه به ما بازگردانده شد و این یعنی بیمه 
عملا حمایتی از زوج های نابارور نمی کند. درحالی که در رسانه ها و اخبار 
ضمن تشویق به فرزندآوری اعلام می شود که تا 90درصد هزینه های 
ناباروری را بیمه ها پوشش می دهند. لطفا وزارت بهداشت و درمان ضمن 
ورود به این موضوع وضعیت را اصلاح کند تا زوج های نابارور از امکان 
داشتن فرزند محروم نشوند چون پرداخت چنین ارقامی واقعا در توان 

بسیاری از افراد نیست. 
زمانی از تهران 

قطعی برق در شهر ری مطابق مصوبه دولت نیست
درحالی که طبق مصوبه دولت قطعی برق نباید بیشتر از ۲ساعت در 
شبانه روز و پس از ساعت 7شب باشد، خاموشی ها در شهر ری بیشتر 
اوقات 4ساعت طول می کشد و معمولا هم پس از ساعت 7شب اتفاق 
می افتد. این وضعیت علاوه بر تخطی از قانون، اجحاف و بی عدالتی در 
حق ساکنان این منطقه است. درخواست داریم تا قطعی برق در اینجا 

هم مطابق با سایر مناطق استان تهران باشد. 
حسین از شهرری

پارک ایرانی در شیراز تبدیل
 به پیست موتورسواری شده است

پارک ایرانی واقع در خیابان ۲0متری امام خمینی)ره( در دل مناطق 
مسکونی در شهر شیراز قرار دارد و هر روز خانواده های بسیاری کودکان 
خود را برای بازی و دوچرخه سواری به پارک می آورند. اما متأسفانه 
موتورسواران که بی احتیاط و پرسرعت هم هستند آرامش را از اهالی 
گرفته اند و محیط پارک را ناایمن کرده اند. از مسئولان تقاضا داریم ورود 
موتورسواران به پارک ایرانی را ممنوع کنند تا اهالی بتوانند با خیال 

راحت از امکانات شهری استفاده کنند. 
هژبری از شیراز 

دانش آموزان روستای قومنجان امکان تحصیل 
در قائن را داشته باشند

برای ثبت نام فرزندان خود در دوره دوم متوسطه و کلاس دهم از روستای 
قومنجان خراسان جنوبی به شهرستان قائن مراجعه کردیم ولی گفتند 
که براساس دستور آموزش و پرورش دانش آموزان موظف به ثبت نام در 
مدارس روستای آفریز هستند. با توجه به هزینه و دوری راه، قائن برای 
اهالی روستا انتخاب مناسب تری است. لازم است آموزش و پرورش 
تمامی جوانب را در تصمیم گیری هایش لحاظ و به نظرات والدین بچه ها 

و شرایط آنها توجه کند. 
جمعی از والدین دانش آموزان روستای قومنجان

 به وضعیت فاضلاب های خانگی بلوار  جانبازان چابهار
 رسیدگی شود

 متأسفانه مدیریت فاضلاب شهری در چابهار استان سیستان و 
بلوچستان اصلا مطلوب و درست نیست. به گونه ای که اغلب فاضلاب های 
خانگی به شکل روباز در معابر جریان دارند. یکی از بدترین نمونه های 
 این مشکل در بلوار پرتردد جانبازان تقاطع فرعی خیابان هیرمند و

 جانبازان ۲۲است. فاضلاب در این محدوده 6 ماه است که بالا زده و 
خیابان را گرفته است. اهالی هر چند وقت یک بار با یک اقدام جمعی و 
به کمک تانکرهای تخلیه فاضلاب، مشکل را به طور موقت حل می کنند 
اما پس از مدتی اوضاع به حالت اول برمی گردد. این وضعیت علاوه بر 
ظاهر نامطلوب موجب انتقال انواع بیماری ها می شود. ضروری است تا 

این مشکل به شکل ساختاری و دائمی حل شود. 
 میرشعاعی از چابهار

 پیمانکار به وعده هایش عمل نکرده است
متأسفانه پیمانکار شهرک مهستان سعید آباد در شهریار تا به الان به 
وعده هایش عمل نکرده است. طبق قرار داد اولیه بنا بود ۲سال پیش 
آپارتمان ها به متقاضیان واگذار شوند. متقاضیان با هزار دردسر و اخذ 
وام توانسته اند پیش پرداخت و اقساط این آپارتمان ها را تهیه و پرداخت 

کنند چرا این پیمانکار خلف وعده کرده است؟ 
 صولتی از شهریار 

چرا طرح پیاده راه سازی میدان امام خمینیره
 شهر همدان متوقف شده است؟

 قرار بود که براساس طرح جامع شهر همدان، خیابان های منتهی به 
میدان امام خمینی)ره( این شهر تبدیل به پیاده راه شوند. این طرح آغاز 
شد و تا حدی هم پیش رفت ولی الان مدتی است که هیچ پیشرفتی 
نداشته و در واقع متوقف شده است. دلیل این توقف چیست؟ مسلما 
اتمام این طرح کمک بزرگی به کاهش ترافیک در این منطقه خواهد کرد.
سعیدی از همدان

درخواست بخشودگی دیرکرد وام کشاورزان
 با توجه به اینکه سال گذشته و امسال جزو کم بارش ترین سال های اخیر 
بوده اند کشاورزان برداشت و دستاورد کافی از زمین هایشان نداشته اند 
و در نتیجه درآمدشان هم بسیار پایین آمده است. به همین جهت از 
سازمان کشاورزی و وزیر محترم درخواست داریم تا نسبت به بخشودگی 
دیرکرد وام های کشاورزان از سال گذشته تا کنون اقدام و دستور آن را 

صادر کنند و در این شرایط سخت، پشتیبان ما باشند.
 جمعی از کشاورزان شهر مشهد

توسعه فضای سبز 
در 4سال اخیر بیش از ۱۲۰پارک به شهر تهران اضافه شده، در حاشیه 
شهر جنگل کاری شده و وسعت فضای سبز از ۵۰هزار هکتار عبور 
کرده است. سرانه فضای سبز اکنون به ۱۷.۳مترمربع به ازای هر نفر 
رسیده که عدد قابل توجهی است. این میزان فضای سبز نیازمند 
آبیاری است و بهترین روش، استفاده از پساب تصفیه شده است 

تا خانواده ها با خیال آسوده از فضاهای شهری بهره مند شوند. 
آغاز کمپین تفکیک زباله 

خشک در شهریورماه 
از ابتدای شهریور، کمپین 
تفکیک زباله خشک آغاز 
می شود که شامل آموزش های 
نرم افزارهای  عمومی، 
پشتیبان، جشنواره ها 
و مسابقات محلی است. 
خانواده ها در این کمپین 
تشویق می شوند تا نقش 
بیشتری در تفکیک زباله ایفا 
کنند. باید این باور را تقویت 
کرد که »شهر ما، خانه ماست«. 
نباید در هر لحظه زباله یا حتی 
ته سیگار از خودرو به بیرون 
پرتاب شود. برای همین 
حتی ظروف ویژه جمع آوری 
ته سیگار طراحی شده است 
تا فرهنگسازی جدی تری 

صورت بگیرد. 

 ۳۷۰
حلقه چاه 
شهر تهران 
از مجموع 
۵۷۰حلقه 

فعال است. 

میلیون مترمکعب ظرفیت 145
استفاده از پساب تاکنون 

آماده شده است. 

49
هزار مخزن زباله 

درحال حاضر در شهر 
تهران وجود دارد. 

۳
درخت جدید 

به ازای هر درخت 
قطع شده کاشته 

می شود.

ورود موتورسیکلت به بازار ممنوع
موتور های  برقی، دوچرخه و اسکوتر جایگزین 

موتورسیکلت های بنزینی می شود 
مهدی اسماعیل پور | روزنامه نگار |  در قلب پایتخت 

مشکلاتی زیادی مانند بافت فرسوده، تعداد بیش از انتظار گزارش
موتورسیکلت  و... وجود دارد. محمد آیینی، شهردار 
منطقه۱۲ تهران درجریان بازدید از پروژه های عمرانی این محدوده از شهر 
تهران توضیحاتی درباره نوسازی بافت فرسوده، ایمن سازی  بازار، 

ساماندهی تردد موتورسیکلت ها، گردشگری و... ارائه کرد.

 موتورسیکلت 2/4۰۰/۰۰۰ 
 روزانه درمحدوده بازار

 تردد دارند.

از مساحت 
منطقه۱2 را بافت 
تاریخی تشکیل 

می دهد.

 از بافت منطقه2۱ 
نوسازی شده است.

۴8
درصد

33
درصد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9

واگذاری ۵3 حلقه چاه شهرداری به وزارت نیرو
معاون شهردار تهران خبرهای خوبی از آبرسانی نوین تا جذب کارگران ایرانی داد
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 امیر حسین طولابی، جوان بود و باهوش. مهربانی اش زبانزد دوست و آشنابود و شجاعتی که به گفته پدرش نظیر 

نداشت. شهید طولابی، سوم تیرماه در راه شناسایی جاسوسان رژیم صهیونیستی به شهادت رسید.  پدرش در 
روز تشییع پیکر پاک شهید گفت: »تبریک بگویید؛ امیرم رفت پیش امام حسین)ع(.«

‌بابا‌سعید‌‌اینجاست
میرسعید حسینی که در حمله صهیونیست ها به شهرک شهید بروجردی شهید شده عاشق دخترش زهرا سادات بود. 
همسرش می گوید: »وقتی زهرا سادات را به قطعه 42 بهشت زهرا )س( بردیم،او بی درنگ به سمت مزار پدرش دوید 
و گفت: » بابا سعید اینجاست.« این درحالی بود که زهرا سادات نخستین  بار بود که برای دیدن مزار پدرش می آمد.« 

صفحه آرا: امید روشنگر

یادداشت ‌عصای‌دستم‌رفت‌... روایت تهران
چند روایت از  شهید محمد دلیر گلستانی 

محله محمودیه؛ سال ۱۳۴۰ 

پس از مرگ محمدشاه، زمین های قصر محمدیه که برخی ها آن را 
بدشگون می دانستند، به فروش رسید و سال ها بعد سهم خاندان 
محمدرحیم خان علاءالدوله، وزیر دربار ناصرالدین شاه شد. علیرضا 
زمانی، تهران پژوه می گوید: »پس از محمدرحیم خان این اراضی به 
دست پسرش محمود علاءمیر معروف به احتشام السلطنه افتاد و 
او هم برای تغییر پیشینه بدشگون این زمین ها، قصر تازه ای داخل 
باغ ساخت و نام آن را به محمودیه تغییر داد و مدتی بعد زمین ها را 

به میرزا فتحعلی خان صاحب دیوان فروخت.«

دعوای تهرانی ها سر کیوسک تلفن!

براساس آمار تا اواخر دهه۵۰ ، تعداد خطوط تلفن ایران 
به حدود ۸۰۰ هزار خط رسید که ۴ هزار خط، تلفن های 
همگانی و عمومی بود. تعداد خطوط تلفن شهر تهران با توجه 
به جمعیت آن، کم و تقاضا زیاد بود و واگذاری عمده خطوط 
تلفن نیز انجام نمی شد.   برای همین  تلفن های همگانی که 
با انداختن سکه های ۲ ریالی کار می کرد خواهان بسیاری 
داشت و کمتر روزی بود که در صف های طولانی برای 

استفاده از این دستگاه ها جرو بحث حتی دعوا نشود.

شهدا رفتند تا ایران سربلند بماند  
دانش آموزان پای کار شهدای غواص

سومین دوره از کنگره ملی 
شهدای غواص با حضور جمعی از 
خانواده های شهدا در جزیره کیش 
برگزار شد. شاید این سؤال پیش 
بیاید که مگر اروند، معراج شهدای 
غواص و راه رسیدن آنها به عرش 
الهی نبود پس چرا کنگره شهدای 

غواص ۳ سال است که در جزیره کیش برگزار می شود؟ پاسخ 
این سؤال به تاریخ نگاری دوران دفاع مقدس برمی گردد و جزیره 
کیش     را به تاریخ دفاع مقدس متصل می کند. وقتی فرماندهان 
عالی  رتبه دوران دفاع مقدس تصمیم به تغییر تاکتیکی در جنگ 
می گیرند تا نبرد بین ایران و رژیم بعث وارد فاز آبی خاکی شود، 
جزیره کیش برای تمرین رزم گردان غواص انتخاب می شود و 
کیش مبدأیی می شود برای نبردی که بعدها در اروند شکل 

می گیرد.  
نکته جالب توجه در کنگره های شهدای غواص حضور پرتعداد 
دانش آموزان بود؛ چه در آیین افتتاحیه و برپایی غرفه های 
پرتعداد و جذاب در معبر عشق که فضای متفاوتی را در ساحل 
خلیج فارس ایجاد کرده بود و چه از نظر آثاررسیده به این کنگره 
که تقریبا نیمی از آن  از سوی دانش آموزان ارسال شده بود. 
این شکل از حضور نسل هایی که دوران دفاع مقدس را درک 
نکرده اند بیانگر جذابیت و کشش خاص شهدای غواص برای 
تمام ایرانیان از هر سن و قشری است؛ دانش آموزانی که همراه 
با تمام ایران در کنار یاد و خاطره  غواصان دریادل ایستادند و 
در دریای پرتلاطم خاطرات، نه با قایق، بلکه با بال های خیال 
به سمتشان پرواز کردند. این نسل نوپا وقتی از رشادت های 
غواصان در کنار امواج تاریک و سرد جنگ از زبان مادران شهدا 
شنیدند، گویی صدایی را از عمق تاریخ درک کرده اند: »ما رفتیم 
تا شما بمانید، تا آرزوهایتان شکوفا شود، تا ایران سربلند بماند.«

دانش آموزان نسل امروز که شاید هرگز طعم سختی های  آن 
روزها را نچشیده اند اما در این کنگره بیش از هر زمان دیگری 
عمق ایثارشان را حس کرده اند. آنها دریافتند که آرامش و 
امنیتی که امروز نفس می کشند، به بهای جان های گرانبهایی 
به دست آمده است. هر قطره اشک   و ارادتی که بر گونه هایشان 
نشست، ادای دینی بود به آن دلاورانی که بی هیچ چشم داشتی 

جان خود را فدای وطن کردند.
دبیر جشنواره ملی دانش آموزی
 کنگره ملی شهدای غواص

سیدکلثوم موسوی| آرام و بی ادعا 

بود؛ نه فقط در خانواده که میان گزارش
دوستان هم به خوش خلقی و 
مهربانی شناخته می شد. محمد دلیر گلستانی، 
متولد ۱۳۷۸ و ساکن نصیرشهر رباط کریم، تنها پسر 
مجرد خانواده بود و تکیه گاه پدر و مادرش. 
سربازوظیفه ای که در رشته برق تحصیل کرده بود. 
که در ۲ تیرماه ۱۴۰۴، هنگام انجام وظیفه در پی حمله 
رژیم صهیونیستی، به شهادت رسید. به سراغ خواهر 
و برادر شهید رفتیم تا از محمد بگویند؛ پسری که هم 

حافظ قرآن بود و هم سربازِ خانه و خانواده.

تکیه گاه خانه

عدالت دلیر گلستانی، برادر بزرگ تر شهید از محمد 
برایمان تعریف می کند:» محمد آرام بود؛ درون گرا و 
بامحبت. مادرم به او وابستگی عجیبی داشت. بیشتر 
وقتش را با پدر و مادر می گذراند. تنها فرزند مجرد 
خانه و تمام بار خانه روی دوش او بود. تمام حقوق 
سربازی اش را خرج خانه می کرد؛ نه گله ای داشت و 
نه خستگی ای نشان می داد. شب ها هم کار می کرد؛ 
نگهبان استخر پرورش ماهی بود تا خرجی خانه کم 
نیاید. در دوران کرونا، وقتی پدر و مادرمان بیمار شدند، 
محمد تنها کسی بود که کنارشان ماند و پرستاری شان 
کرد. پدرم همیشه می گفت: محمد عصای دستم  
است. حالا که نیست، مدام تکرار می کند: عصای 

دستم رفت....«

آخرین پیام
 اشک های خواهر امان نمی دهد و 
می گوید : چند روز قبل از شهادت ، 
محمد پیام عجیبی برای من فرستاد 
که آن زمان درکش نکردم اما حالا 
باعث آرامش دل خانواده ام شده 
است: » از تنهایی می ترسیدم، یاد 
گرفتم باید خودم را دوست داشته 
باشم، از شکست می ترسیدم، یاد 
گرفتم تلاش نکردن یعنی شکست، 
از تغییر می ترسیدم، اما دیدم پروانه 
اول کرم بود و بعد از پیله درآمد و 
پرواز کرد.« خواهر دلتنگ است و 
نگران پدر و مادر که حالا  در خانه 
تنها مانده اند.  او می گوید: » محمد 
شاید دیگر در خانه حضور فیزیکی 
ندارد اما رد گام هایش هنوز در خانه 
هست. هنوز مادر، گوشه های خانه 
را نگاه می کند و نام محمد را زمزمه 
می کند؛ ازپرستاری در شب های 
کرونا تا تلنگرهای پخته در آخرین 
پیام. شهادت، پاداش محمد مهربان 
بود که با عشق  به خانواده زندگی 

کرد.«

برادر شهید از  روزی برایمان می گوید که برای او خیلی سخت گذشت و هیچ وقت آن روز را فراموش 
نمی کند: »اداره  بودم. شیفت شب کار می کردم که یکی از اقوام به دنبالم آمد. به من گفت دامادتان 
تصادف کرده. شک کردم. قسمش دادم  اما حرفی نزد. با هم به خانه پدر رفتیم. وقتی رسیدیم، همه گریه 
می کردند. یکی از خواهرها گفت محمد رفت...« خاطرات یکی یکی در ذهن برادر زنده می شود. عدالت 
دلیر می گوید: » وقتی محمد نگهبان استخر پرورش ماهی بود، یک شب ۲ گرگ به آنجا رفته بودند 

و خدا کمک کرده بود که برای محمد و دوستش خطری پیش نیامد. محمد تقدیرش شهادت بود.«

تقدیرش شهادت بود

مهناز دلیر، خواهر شهید که 1۴ سال از او بزرگ تر است از دوران کودکی محمد روایت زیبایی دارد. 
او می گوید:» وقتی محمد ۵ساله بود، برایش قرآن می خواندم و او حفظ می کرد. هوش بالایی داشت. 
با همین تکرار خواندن های من، بسیاری از سوره های قرآن را حفظ کرده بود. محمد عاشق محرم بود 
و امام حسین)ع( دستش را گرفت. در هیئت محل خودمان هرکاری داشتند به آنها کمک می کرد 
و می گفت کار برای امام حسین)ع( لذت دیگری دارد. کارهای روزمره آدم را خسته می کند  اما کار 

برای امام حسین )ع( خستگی را از تن آدم می برد.«

از حفظ قرآن تا هیئت

محبوبه صفرنژاد؛ روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  3030 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94709470
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بعضی از مساجد تهران ویژگی های منحصر به فردی دارند 

مساجدی با معماری متفاوت
از نخستین مسجد بدون مناره در تهران تا مسجدی با 
گنبد عدسی شکل. از بین صدها مسجد تهران بعضی از آنها معماری خاص و 
منحصر به فردی دارند. این مساجد علاوه بر محلی برای عبادت، به جاذبه ای 
دیدنی برای بازدیدکنندگان تبدیل شده اند. نمای ظاهر یا ساختار درونی 

این مساجد جدا از به رخ کشیدن معماری اسلامی- ایرانی، در نوع خود 
بی نظیر است. مساجد دانشگاه تهران، الجواد)ع(، قدس شهرک غرب، 
72تن میدان آزادی و حضرت ولیعصر)عج( تئاتر شهر ازجمله مساجد خاص 

و متفاوت تهران هستند که در این گزارش معرفی کرده ایم.

مژگان مهرابی

از نورهای رنگی مسجد نصیرالملک 
کاشی کاری های  تا  گرفته  شیراز 

فیروزه ای مسجد شیخ  لطف الله اصفهان، 
مساجد تاریخی با معماری ویژه و بناهایی 

که استادانه تزئین شده اند، مقاصد مهمی 
در گردشگری مذهبی محسوب می شوند. 

در محله های مختلف پایتخت هم مساجد 
تاریخی و تماشایی متعددی وجود دارند که 
نه فقط به عنوان عبادتگاه، بلکه به عنوان 
قرار  توجه  مورد  مذهبی  جاذبه ای 
می گیرند؛ از مسجد 800ساله دولاب 
گرفته تا مساجدی با معماری مدرن و 
متفاوت. این شماره از »روز هفتم« 
راهنمای گشت و گذار زیر سایه 
گنبدها و گلدسته ها در روز جهانی 

مساجد است.

 زیر سایه
گلدسته ها

  نشانی: شیراز، خیابان لطفعلی خان زند
معرفی: مسجد نصیرالملک نام یکی از دیدنی های پرآوازه شیراز است که در محله ای قدیمی به نام گود عربان قرار دارد. این شاهکار معماری 
ایرانی-اسلامی در همان ابتدا که به در چوبی آن  می رسید با کاشی کاری گل سرخ و گل زنبق شیراز و مقرنس ها  توجه شما را به خود جلب 
می کند. آنچه در این بنا بسیار به چشم  می آید، استفاده از کاشی های صورتی رنگ است و همین مسئله باعث شده تا لقب مسجد صورتی 

را به آن بدهند. این مسجد با شیشه های رنگی پس از گذشت بیش از 150سال هنوز هم برای عبادت مردم مورد استفاده قرار  می گیرد.

مسجد 
نصیرالملک 

شیراز

شبستان مخروطی شکل
مسجد الجواد)ع( به مساحت هزار و 500مترمربع گنبد 
و مناره ندارد و تلفیقی از معماری ایرانی و معماری 
مدرن است. فضای داخلی مسجد، نمای هشت ضلعی 
دارد و شبستان آن به صورت مخروطی است که از رأس 
به طرف قاعده پهن تر می شود. معماری این مسجد با 
الگوی معماری بناهای مسجد در ایران فاصله بسیاری 
دارد و از نوع معماری آن نمی توان حدس زد که این 
ساختمان، مسجد است و در زیرزمین مسجد کتابخانه 

قرار دارد.

مسجد الجوادع 

ساختمان مسجد الجواد)ع( در سال 1341توسط 
مهندس ابراهیمی طراحی و ساخته شده و معرفی

نخستین مسجد مدرن ایرانی است.

مسجد دانشگاه تهران در سال 1345به 
درخواست دانشجویان و با حضور ایوب خان، معرفی

رئیس جمهور وقت پاکستان افتتاح شد.

نمای مسجد قدس شهرک غرب به شکل هرم 
است و در طراحی آن از المان های پست مدرن معرفی

بهره گرفته شده است.

مسجد 72تن با مساحت 1200مترمربع در 
4طبقه با ظرفیت 650نفر ساخته شده معرفی

است.

گنبد و مناره ندارد. ویژگی

ضلع جنوب شرقی میدان هفتم تیر نشانی

گنبد عدسی شکل ویژگی

خیابان انقلاب،  خیابان قدس نشانی

الگوی معماری شبیه مسجد فیصل 
پاکستان

ویژگی

شهرک غرب، بلوار سعادت آباد، بلوار دریا نشانی

استفاده از شکل هندسی قوس و قزح ویژگی

زادی نشانی میدان آ

شبیه مسجد فیصل 
در معماری مسجد قدس، گنبد به مفهوم گنبدهای 
سنتی و معمول وجود ندارد اما در طراحی آن از اشکال 
هندسی استفاده شده تا معماری اسلامی در گنبد آن 
مشخص باشد. معماری منحصربه فرد این مسجد باعث 
شده که در زمره مساجد مدرن و خاص تهران قرار 
بگیرد. این مسجد براساس الگویی از مسجد »فیصل« 
پاکستان ساخته شده  که از زیباترین و بزرگ ترین 

مساجد آسیا محسوب می شود.

مسجد قدس

مزین به نام 72تن
واقع شدن مسجد 72تن در ورودی غرب پایتخت باعث 
شده دسترسی مردم به آن آسان باشد. شبستان و سالن 
اجتماعات ویژه بانوان و آقایان در طبقات اول و دوم قرار 
گرفته و طبقات سوم و چهارم به فعالیت های فرهنگی 
این مسجد مربوط می شود. در معماری این مسجد از 
طراحی اسلامی - ایرانی کمک گرفته شده و همین 
شاخصه مهم مسجد به شمار می آید. در تزئینات 
مسجد نام شهدای 72تن به کار رفته و در عین سادگی 

می توان اوج ظرافت و زیبایی را دید.

مسجد 72تن

معماری دوره سلجوقیان
نمای این مسجد تلفیقی از معماری سنتی ایرانی و 
مدرن است. مسجد 1800مترمربع مساحت دارد که 
نیمی از آن به شبستان و نیم دیگر به صحن مسجد 
اختصاص دارد. زیرسازی بنا از سنگ اصفهان و گنبد 
آن به شکل عدسی است. نمای این مسجد برگرفته از 
معماری دوره سلجوقیان است. این مسجد 2مناره به 
ارتفاع 40/28متر دارد که تمام آن با سنگ تراورتن 
پوشیده شده و عبارت »الملک لله« روی آنها نقش 

بسته  است.

مسجد دانشگاه تهران

مسجد تئاتر شهر

چهارراه ولیعصرعج نشانی

نمای موج مانند 
 نمای مسجد حضرت ولیعصر)عج( 
موج  مانند است. طراحان این مکان 
مذهبی، زوج خوش ذوقی به نام های 
رضا دانشمیر و کاترین اسپریدونوف 
هستند که قبل تر با ساخت سینمای ملت 
شناخته شده بودند. معماران این بنا، 
مسجد ولیعصر را در فضایی به مساحت 
3855مترمربع و در 7طبقه و 32متر 
ارتفاع ساخته اند و آن را طوری طراحی 
کرده اند که 20متر از ارتفاعش زیر سطح 
زمین است. معماران مسجد طراحی آن را 
هماهنگ با محیط اطراف انجام داده اند. 
ظاهر این مسجد ساده و بی آلایش است. 
در این مجموعه در کنار اقامه نماز، مراسم 
و نشست های مذهبی هم برگزار می شود. 
اگر با دقت بیشتری به مسجد ولیعصر )عج( 
نگاه کنید، متوجه خواهید شد که دارای 
پنجره هایی کوچک و باریک است که هیچ 
شباهتی به مساجد سبک ایرانی ندارند. 
وجود چنین پنجره هایی چهره مسجد 
را شبیه به امواج کرده اند که برای یک 
عبادتگاه طرحی کاملا مدرنی محسوب 
می شود. مسجد ولیعصر)عج( هیچ گونه 
گنبد یا گلدسته ای ندارد و به دلیل 
معماری خاص خود در سال ۹7 شمسی 
نامزد جشنواره  جهانی معماری آمستردام 

هلند شد.

 مسجد ولیعصر)عج( معماری 
مدرن و خاصی دارد. این عبادتگاه معرفی

هیچ گونه گنبد و گلدسته ای ندارد 
و نمادهای آشنای مساجد در نمای بیرونی آن 

دیده نمی شود.
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مساجد قدیمی متعددی در مناطق شمالی پایتخت واقع شده اند

تماشای هنر معماری در مساجد شمال تهران
در شمال تهران علاوه بر موزه ها و اماکن گردشگری زیادی  

که وجود دارند مساجدی هم هستند که می توان از آنها به عنوان نمونه های شاخص 
معماری نام برد؛ مساجدی که قدمت برخی از آنها به بیش از یک قرن هم می رسد. 
راه اندازی ظرفیت گردشگری مذهبی در تهران می تواند باعث آشنایی هرچه بیشتر 

گردشگران با این اماکن مذهبی باشد؛ مساجدی که نوع معماری، ساخت وساز و 
تاریخچه به وجود آمدنشان آنقدر جالب توجه هست که بتواند در کنار دیگر اماکن 
گردشگری محلی برای حضور علاقه مندان به تاریخ و معماری کشورمان باشد. در 

این گزارش با برخی از مساجد دیدنی در شمال شهر تهران آشنا شوید.

مهدیه تقوی راد

   نشانی: اصفهان، میدان نقش جهان
معرفی: این بنای منحصربه فرد به دست توانای استاد محمدرضا اصفهانی، از مشهورترین معماران دوره صفوی و از قلل معماری اسلامی با سبک معماری 
اصفهانی ساخته شد و در تاریخ 15دی ماه1310 با شماره1050 در فهرست آثار ملی ایران قرار گرفت. شاه  عباس صفوی دستور ساخت مسجد شیخ 
لطف الله را صادر کرد و بنای این مسجد روی خرابه مسجدی که از گذشته در این محل قرار داشت، گذاشته شد. جالب است بدانید خبرگزاری معتبر 

اسپوتنیک نیز از این مسجد به عنوان یکی از 7عجایب ناشناخته دنیا یاد می کند و آن را در میان برترین ساختمان های دیدنی جهان قرار می دهد.

مسجد زارعان
به دلیل فاصله زیاد زمین های کشاورزی تا مسجد 
اصلی محله، این مسجد به صورت یک چهاردیواری 
کاهگلی برای اقامه نماز ساخته شد. به تدریج با توسعه 
محله دزاشیب و از میان رفتن زمین های کشاورزی، 
آن نمازخانه کوچک داخل محله قرار گرفت و در 
دوره ای به محل اجتماعات کوچک مذهبی تبدیل 
شد.این مسجد به اندازه 10نمازگزار گنجایش دارد 
و فردی معروف به عمو رمضون که مصالح فروش بود 
این مسجد را در کنار زمین های زراعی ساخت. اهالی 

قدیمی محله با برگزاری 
دورهمی ها و مجالس 
کوچک مذهبی، چراغ این 
مسجد خاطره انگیز را روشن 

نگه داشته اند.

مسجد عمو رمضون

2محراب در یک شبستان
این مسجد جزو معدود مساجدی است که 2محراب در 
داخل یک شبستان دارد. محراب اول که کم ارتفاع تر و 
کوچک تر است در ابتدای شبستان و محراب دوم که 
اصلی تر است در قسمت انتهایی مسجد جامع قلهک 
واقع شده است. فضای سبز و درختان بلند داخل حیاط 
مسجد، نظر هر نمازگزاری را به خود جلب می کند. 
نخل گردانی هم از مراسم های دیدنی این مسجد است 

که در ماه های محرم و صفر 
انجام می شود و نخل که بیش 
از یک و نیم قرن قدمت دارد 
در شب اول محرم در حیاط 
این مسجد قرار داده می شود.

مسجد جامع قلهک

معماری ایرانی اسلامی
در این مسجد افراد هیئت امنا هرکدام با تخصیص 
بودجه ای، صندوق قرض الحسنه راه اندازی کردند تا 
گره از کار نیازمندان باز شود. حوض بزرگی که در 
حیاط مسجد قرار دارد در کنار معماری اسلامی ایرانی 
مسجد، زیبایی خاصی به آن بخشیده است. ستون هایی 
کنار ایوان شمالی مسجد به چشم می خورد. 
پنجره های دایره ای شکل که  شیشه های رنگی در 
آنها کار شده ، نمایی متفاوتی به مسجد داده اند. اجرای 
برنامه های مناسبتی در ایام مذهبی و ارائه خدمات 

فرهنگی واجتماعی برای 
نسل جوان، از مهم ترین 
دلایل پرطرفدار بودن این 
مسجد بین اهالی محله 

است.

مسجد امام علی  ع پونک

این مسجد در سال 1373 و از طریق کمک های 
مردمی ساخته شده است و به صورت هیات معرفی

امنایی اداره می شود. 

این مسجد که 2000مترمربع زیربنا دارد در زمان 
قاجار بنا شده و تا کنون 4بار بازسازی شده است. معرفی

700مترمربع از بنا به مسجد اختصاص دارد.

مسجد عمو رمضون یک بنای کاهگلی 20متری 
است و هنوز هم از مجالس کوچک مذهبی معرفی

اهالی میزبانی می کند.

 بنای اولیه مسجد همت توسط ابراهیم چرخی که 
به شغل چاقو تیزکنی مشغول بوده در ضلع جنوبی معرفی

آستانه امامزاده صالح)ع( ساخته شده است.

همسایه امامزاده صالح ع
ابراهیم چرخی در قسمتی از یک تکه زمین در نزدیکی حرم 
امامزاده صالح سایبانی از حصیر ساخته بود و از آن به عنوان 
نمازخانه استفاده می کرد. به تدریج برای اینکه در زمستان 
و هنگام بارندگی نیز بتواند از این نمازخانه استفاده کند، 
اطراف زمین را دیوارکشی کرد. این مسجد در پایان دهه 
1340شمسی دارای کتابخانه شد. بسیاری از سیاسیون و 
روحانیون مطرح زمان قبل از انقلاب برای سخنرانی در این 
مسجد دعوت می شدند و همین مسئله موجب شد این 

مسجد به کانون مبارزات انقلابی تبدیل شود.

مسجد جامع همت تجریش

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
معین

میدان تجریش
ضلع جنوبی آستانه امامزاده صالح ع

نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

شهید 
سلیمی

دزاشیب، خیابان شهید کریمی
خیابان سلیمی

نشانی

 ایستگاه 
قلهکمترو

ایستگاه 
دانشگاهاتوبوس

خیابان شریعتی، بالاتر از کوچه شهید 
یزدانیان، مسجد جامع قلهک

نشانی

 ایستگاه 
صادقیهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

 مسجد 
امام علی ع 

بزرگراه شهید اشرفی اصفهانی
میدان پونک، بلوار شهید میرزابابایی

نشانی

مسجد الغدیر

 بلوار میرداماد، بین 
خیابان های نسا و اطلسی

نشانی

معماری شکسته
مسجد الغدیر سالن اجتماعات، وضوخانه، 
فضاهای خدماتی و اداری، کتابخانه و 
شبستان دارد. این مسجد در 4طبقه بنا 
شده که تالار، سالن اجتماعات، کتابخانه، 
 وضوخانه، فضاهای اداری، شبستان 
و صندوق قرض الحسنه از بخش های 
مختلف آن است. کتابخانه مسجد بیش 
از 6000عنوان کتاب و یک سالن مطالعه 
دارد. محراب مسجد 14متر ارتفاع 
دارد و نوشته های آن با آب طلا رسم 
شده اند. در شبستان اصلی مسجد هم 
اسامی 14معصوم روی کاشی هایی که 
روی 14ستون مسجد قرار دارند، دیده 
می شود. اگر از سمت شمال به ساختمان 
مسجد نگاهی بیندازید نمایی 3طبقه را 
مشاهده می کنید که معماری آن کاملا 
شبیه ساختمان های اطرافش است و اما 
نمای جنوبی مسجد نمایی کاملا متمایز 

از ساختمان های اطراف دارد.

مسجدی بدون گلدسته
این مسجد گلدسته ای ندارد و گنبدش 
هم مثل اغلب مساجد گرد نیست و به 
گنبد شکسته معروف است. اگر از داخل 
شبستان مسجد به بالای سرتان نگاه کنید 
حجمی 24وجهی را می بینید که گنبد 
مسجد را تشکیل داده است. طاق نماهای 
جناغی از مشخصات سازه گنبد است. 
محراب گنبدخانه هم در یکی از همین 
طاق نماها قرار دارد و تمام زیر گنبد به 
وسیله همان آجرهای نخودی رنگ که در 
بیرون از مسجد مشاهده می شود، پوشانده 
شده است. در اطراف گنبد شکسته هم 

آیاتی از کلام الله مجید نوشته شده است.

این مسجد با 800متر مساحت و 
2000متر زیربنا در سال1356 به معرفی

بهره برداری رسید. فضای داخلی 
مسجد منشوری 12وجهی به ارتفاع 20متر است.

 مسجد 
شیخ لطف الله 

اصفهان
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گردشگری مذهبی در مساجد تاریخی پایتخت

  نشانی: یزد، خیابان امام خمینی، انتهای  خیابان مسجد جامع
معرفی: بنای اولیه این مسجد در دوره ساسانیان به عنوان آتشکده ساخته شد و بعدها تغییر کاربری داد. بنای مسجد در زمان آل بویه ساخته شد 
که از آن با نام مسجد عتیق یاد می کنند اما در گذر زمان بخش های دیگری به مسجد اضافه شد و از مسجد عتیق به مسجد جامع نو تغییر نام داد. 
این مسجد از بخش های مختلفی مثل ایوان اصلی، چند شبستان، کریاس، قنات، چاه آب، کتابخانه و گنبدخانه تشکیل شده که هر کدام با دقت 

و ظرافت خاصی طراحی شده اند. مهم ترین و بارزترین ویژگی این مسجد مناره های بلند آن است.

مسجد 
جامع یزد

رصد ستارگان از مناره مسجد 
مسجد حاج قنبرعلی خان معماری سنتی و بی آلایشی 
دارد. صحن اصلی، گنبد، رواق ها و دیوارهای آن 
کاشی کاری شده و نمای ویژه ای به این مکان مذهبی 
داده اند. یکی از شاخصه های معماری این مسجد 
قدیمی مناره آن است که با ساختاری آجری از فاصله 
دور هم دیده می شود. در گذشته، برای رصد ستارگان 
و حلول ماه در ماه رمضان از این مناره استفاده می شده 
است. در دو طرف شبستان مسجد، حجره های بزرگ 

و کوچک قرار دارد که مزین به اسماء متبرکه است.

حاج قنبرعلی خان

دوره قاجار قدمت

خیابان مصطفی خمینی
کوچه شهید علی مرادی

نشانی

دوره قاجار قدمت

خیابان مصطفی خمینی
 بین خیابان های غفاری و بهبهانی

نشانی

دوره قاجار قدمت

 خیابان سعدی جنوبی
خیابان ناصرخسرو، خیابان مروی

نشانی

دوره قاجار قدمت

جنوب شرقی میدان بهارستان نشانی

مسجد 200ساله
مسجد آیت الله بهبهانی دارای شبستان نسبتا بزرگ 
و حیاطی متوسط است که در بسیاری از مناسبت ها 
اهالی مسجد حیاط آن را برای برگزاری برنامه فرش 
می کنند.  این مسجد قدیمی تا قبل از آمدن آیت الله 
سیداسماعیل بهبهانی به آنجا، به سرپولک معروف 
بود. این عالم دینی بنا به درخواست ناصرالدین شاه 
در محله سرپولک ساکن شد و امامت این مسجد را 

برعهده گرفت.

مسجد بهبهانی )سرپولک( 

مدرسه علوم دینی شیعه 
مسجد و مدرسه علمیه مروی تهران از نخستین 
مدارس علوم دینی شیعه قرون 13 و 14هجری 
قمری است. تاریخ ساخت بنا در کتیبه، سال 1231 
هجری قمری را نشان می دهد. مساحت مسجد 
و مدرسه 4500مترمربع است. صحن این مکان 
مذهبی مستطیل  شکل است و در آن تعدادی حجره و 
یک کتابخانه واقع شده است. بنا دارای تزیینات 

کاشی کاری و کتیبه هایی حاوی اشعار عالمانه است.

مسجد مروی 

الگو گرفته از مسجد جامع اصفهان
مسجد شهید مطهری طرح و نقشه اسلامی دارد و 
شیوه معماری آن تلفیقی از سبک معماری مسجد 
جامع اصفهان و مسجد ایاصوفیه استانبول است. طبق 
مستندات تاریخی طراح این بنا میرزامهدی خان شقاقی 
)ممتحن الدوله( و معمار آن میرزاابوالحسن قمی بوده اند. 
مسجد شهید مطهری 2مناره بلند و یک عقب نشینی 
با الگوی نیم هشتی در سردر ورودی خود دارد. از 
بانیان ساخت این مسجد می توان به حاج حسین خان 

سپهسالار صدراعظم ناصرالدین شاه اشاره کرد.

مسجد شهید مطهری )سپهسالار(

مسجد و مدرسه شهید مطهری یا مسجد 
سپهسالار از بناهای ساخته شده در دوران معرفی

قاجار است.

مسجد حاج قنبرعلی خان بنای تاریخی به یادگار 
مانده از عهد قاجار است. این بنا در سال معرفی

1383به عنوان میراث ملی ثبت شده است.

مسجد بهبهانی به مسجد سرپولک مشهور 
است و قدمتی نزدیک به 200سال دارد.معرفی

این مسجد و مدرسه را حاج محمدحسین خان ملقب 
به فخرالدوله، والی مرو در زمان سلطنت معرفی

فتحعلی شاه قاجار ساخت. به همین دلیل این 
مدرسه را خان مروی نامیده اند.

مسجد امام خمینی ره

خیابان پانزده خرداد، خیابان 
ناصر خسرو

نشانی

مسجد سلطانی 
بنای این مسجد توسط فتحعلی شاه قاجار 
ساخته شده و طبق مستندات تاریخی معمار 
آن عبدالله خان، معمار دربار فتحعلی شاه بوده 
است. البته در ساخت و تزیین این مسجد 
هنرمندان دیگری از شیراز و اصفهان نیز 
شرکت داشته اند. از ویژگی هایی که تنها در 
این مسجد تاریخی تهران دیده می شود، وجود 
صحن وسیع و شبستانی بزرگ با پوشش 
گنبدی و پیشخوان و سردر ورودی بلند 
کاشی کاری با کتیبه های خاص است. مسجد 
امام 11هزار مترمربع مساحت دارد و طرح 
بنای آن 4ایوانی است. صحن میانی، رواق ها، 
جلوخان شمالی، سردرها، شبستان های 
ستون دار و گنبدخانه بخش های تشکیل دهنده 
این ایوان ها هستند. تزیینات گچ کاری، 
کاشی کاری، کتیبه و مقرنس کاری شده از 

ویژگی های این مسجد است.

مسجد تاریخی در دل بازار 
صحن وسیع مسجد امام خمینی)ره( شکل  
مربعی دارد. سطح آن سنگفرش شده و در 
وسط حیاط حوض بزرگی قرار دارد. این مسجد 
دو سردر دارد. سردر شرقی این مسجد به بازار 
صحافان راه پیدا می کند و سردر غربی آن به 
بازار بزرگ ختم می شود. سردر شمالی مسجد، 
اصلی ترین ورودی آن است که به میدان همیشه 
شلوغ 15خرداد منتهی می شود. این سر در 
دارای فضای جلوخان مستطیل شکلی است 
که 17پله سنگی است که از خیابان پایین تر قرار 
دارد. در مسجد امام تهران کتیبه های زیادی 
نصب شده اند. این کتیبه ها مربوط به گنبدخانه 
می شوند و با قصیده های زیبایی از ملک الشعرا 
بهار، مجتهدالشعرا و فتحعلی شاه مزین هستند. 
بد نیست بدانید مسجد امام تهران، در اول مهر 
1363به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت 

رسیده است.

مسجد امام خمینی)ره( بازارتهران 
یکی از بناهای به یادگار مانده از معرفی

دوره قاجار است که در بازار بزرگ 
تهران واقع شده  است.
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
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 شماره  93

بین مساجد نوساز و جدیدی که در تهران به چشم می خورند، کم نیست مساجد قدیمی و تاریخی که قدمتشان به دوران قاجار و  مژگان مهرابی
حتی قبل تر از آن برمی گردد. معماری ویژه این مساجد که به سبک و سیاق گذشته طراحی و ساخته شده و تزیینات شاخص آنها، این مساجد را به مقاصد 
گردشگری مذهبی در پایتخت تبدیل کرده اند. اگر به تماشای مساجد تاریخی تهران علاقه دارید، در این گزارش مساجد شهید مطهری)سپهسالار(، 

حاج قنبرعلی خان، سیدالشهدا)ع( )معزالدوله(، قندی، معیرالممالک، مروی، بهبهانی )سرپولک(، دولاب و امام خمینی)ره( بازار را معرفی کرده ایم.

   نشانی: تبریز، خیابان امام خمینی)ره(، بین خیابان خاقانی و چهارراه منصور
معرفی: مسجد کبود یکی از نمونه های برجسته معماری اسلامی تبریز است و به دلیل کاشی کاری های لاجوردی در داخل و خارج بنا به عنوان 
فیروزه جهان اسلام شهرت دارد؛ مسجدی که این روزها نامش مسجد کبود است و به نام های دیگری همچون مسجد آبی، عمارت مظفریه 
و مسجد جهانشاه نیز شهرت دارد. معماری آجری، وجود خطوط اسلیمی، کاشی های مزین به طلا، نقوش و تزیینات برجسته و کتیبه هایی 

به خط کوفی و ثلث در سردر بنا از دیگر زیبایی های این بنای دیدنی به شمار می روند.

مسجد 
کبود 

تبریز

دوره قاجار قدمت

خیابان خیام، خیابان احدی نشانی

دوره قاجار قدمت

خیابان ایران، خیابان شهید احمد احمدی نشانی

دوره قاجار قدمت

پامنار، ابتدای کوچه مروی نشانی

مسجدی با گنبد قوسی شکل
 بنای مسجد معیرالممالک، مستطیل شکل با گنبدها 
و گلدسته هایی در ضلع جنوبی است. در دو ضلع دیگر 
این مسجد نیز حجره های طلاب قرار گرفته اند. نمای 
درونی و بیرونی مسجد آجری است. در ضلع شمالی 
آن یک برج ساعت قدیمی به چشم می خورد که از 
زیبایی های این بنای قدیمی به شمار می آید. مسجد 
معیرالممالک، یک گنبد و 2مناره  با ویژگی هایی خاص 
دارد. گنبد دوپوش این مسجد دارای نمای آجرکاری 
است و طراحی آن قوسی و برگرفته از معماری دوره 

صفویان است.

مسجد معیرالممالک

همسایه با سقاخانه
 از ویژگی های این مسجد وجود یک هشتی بین در 
ورودی و حیاط مسجد است. زمانی که از در ورودی 
اصلی وارد می شوید، ابتدا به این هشتی و با یک پیچ به 
حیاط می رسید. سمت چپ این هشتی کتابخانه قرار 
دارد. در این مسجد حجره هایی برای سکونت طلاب 
وجود دارد. در شرق آن نیز یک سقاخانه و 5مغازه وقفی 
واقع شده اند. اگر گذرتان به مسجد معزالدوله افتاد، 

نگاهی به تزیینات کاشی کاری آن بیندازید.

مسجد سیدالشهداع

موقوفه حکیم باشی
مسجد آقامحمود، معماری جالبی دارد. گنبد و ایوان 
آن به سمت قبله قرار گرفته اند. شبستان اصلی مسجد 
به صورت گنبدخانه است و در جنوب ایوان و میان دو 
دالان ورودی واقع شده است. روی گنبدخانه، گنبدی 
با ارتفاع 13متر از کف قرار دارد که 4روزن آن به منظور 
تأمین روشنایی شبستان، روی گنبد ساخته شده اند. 
شکل گنبد شبدری است و به صورت رج چین و بدون 
تزیینات بنا شده است. زیر گنبد در 4طرف گنبدخانه 
گوشه سازی شده است و محرابی در دیوار جنوبی قرار 
دارد. مسجد آقامحمود دارای 2کتیبه از جنس سنگ 

مرمر است.

قامحمود )حکیم باشی( مسجد آ
این مسجد توسط یکی از رجال دوره قاجار به 

نام معیرالممالک ساخته شده است.معرفی
مسجد سیدالشهدا)ع( یا مسجد معزالدوله از بناهای 

خیریه ساخته شده توسط محمداسماعیل میرزا معرفی
معزالدوله، نوه نایب السلطنه فتحعلی شاه است.

مسجدآقامحمود که به نام مسجد حکیم باشی 
نیز شناخته می شود، توسط میرزا احمد معرفی

حکیم باشی وقف شده است.

مسجد بقیه الله  عج دولاب

بزرگراه امام علی ع، خیابان آل آقا، 
کوچه هدایتی، کوچه متبحری

نشانی

یادگاری از عهد ایلخانیان
مسجد بقیه الله دولاب یکی از قدیمی ترین 
و تاریخی ترین مساجد پایتخت است. این 
مسجد پیشینه کهنی دارد و طاق نماهای 
شبستان معماری دوره ایلخانیان را 
به تصویر می کشد. مسجد بالغ بر 
250مترمربع مساحت دارد اما برخلاف 
دیگر مساجد صحن و حیاط ندارد. مسجد 
شبستان کوچکی دارد که به وسیله تیغه 
آجری قسمت مردانه و زنانه آن از هم جدا 
شده است. دیوارهای شبستان خشتی - 
گچی است و ستون های پهن دارد. برای 
تزیین دیوارها از کاشی استفاده نشده و 
هنوز مسجد شکل قدیمی خود را حفظ 
کرده است. هرچند گذشت زمان ترک های 
زیادی را روی سقف و دیوارها انداخته و 
خبر از فرسودگی بنا می دهد با این حال 

هنوز معماری آن چشمگیر است.

مسجد ثبت ملی شده
گنبد و مناره های مسجد بقیه الله)عج( به دلیل 
گذشت زمان از بین رفته و از نمای بیرونی 
جز دیوارهای ترک خورده چیزی باقی نمانده 
است. چند سالی می شود این مسجد ثبت ملی 
شده و برای بررسی های بیشتر تیم کاوشگری 
از سازمان میراث فرهنگی شروع به کندوکاو 
شبستان کردند. نکته جالب اینکه از عمق 
8متری مسجد، چند سکه زرکوب، پیه سوز 
فیروزه ای رنگ و ظرف های سفالی به دست 
آمده است. حتی تنوری را از گوشه مسجد 
پیدا کرده اند که نشان می داد مردم در زمان 
قحطی در این مسجد نان درست می کردند. 
از دیگر ویژگی های مسجد بقیه الله)عج( 
اینکه حاج اسماعیل دولابی، بارها در مسجد 
بقیه الله)عج( معتکف شده و به دوستان و 
آشنایان حضور در مسجد را سفارش کرده است.

مسجد بقیه الله)عج( دولاب 
قدمتی 800ساله دارد. این مسجد معرفی

گنبد و گلدسته ندارد و نمای 
بیرونی آن ساده و بدون تزیینات است.
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  نشانی: آبادان، خیابان امام، روبه روی انبار دارویی پالایشگاه، جوار اروندرود
معرفی: پیشینه این بنای تاریخی به دوران قاجار بازمی گردد و از آن روزگار تا به امروز در گوشه ای از جنوب ایران خودنمایی می کند. این مسجد در نزدیکی 
اروندرود قرار گرفته و محل قرارگیری آن نقطه صفر مرزی محسوب می شود. ویژگی جالب این مسجد استفاده از اصول معماری هندی در ساخت آن 
است که باعث شده جلوه ای متفاوت داشته باشد و نظر بسیاری از گردشگران را به خود جلب کند. این مسجد نمادی از همبستگی و گردهمایی پیروان 

اسلام و اهل سنت آبادان، ایرانیان بلوچ، مسلمانان افغان، هندی، نپالی، پاکستانی، بنگلادشی، کشمیری و بنگالی محسوب می شود.

مسجد احمدیه نارمک

خیابان شهید آیت
تقاطع چهارراه سرسبز

نشانی

مسجدی با مناره 
کاشی کاری

مسجد احمدیه در 6طبقه ساخته شده و در 
نگاه اول مناره آن نگاه رهگذران را به خود 
جلب می کند. مناره این مسجد به ارتفاع 
10متر با ترکیبی از کاشی و آجر ساخته 
شده است. در قسمت نوک مناره کاشی کاری 
از نوع قدیمی به چشم می خورد. سراسر 
مناره نیز مزین به اسامی خداوند و ائمه 
اطهار)ع( است. در مسجد احمدیه خبری 
از حیاط بزرگ با حوض در میان آن نیست 
و نمازگزاران و مراجعان مستقیم وارد فضای 
داخلی مسجد می شوند. شبستان مسجد 
احمدیه بسیار بزرگ است و دست کم 
1400نفر به راحتی در آن جا می شوند. 
معماری این مسجد به دلیل بازسازی شباهتی 
به هیچ یک از دوره های تاریخی، مثلا صفویه 
یا قاجاریه ندارد. البته محراب این مسجد 

نمای متفاوتی دارد.

کتابخانه  غنی
نوسازی مسجد جامع احمدیه نارمک سال 
1386با اضافه کردن بخش هایی چون 
کتابخانه، حوزه علمیه و سالن 
اجتماعات انجام شد. 2کتابخانه این مسجد 
با مساحت 700مترمربع برای بانوان و آقایان 
در طبقه زیرین مسجد برای استفاده عموم 
ساخته شده است. این کتابخانه با 3مخزن 
غنی همه روزه میزبان اهالی محله و سایر 
شهروندان است. این 2 کتابخانه با ظرفیت 
بیش از 200میز و صندلی، مجهز به سیستم 
نوردهی و گرمایش و سرمایش مناسب و 
پیشرفته است. یکی از نقاط قوت مسجد 
احمدیه که آن را از سایر مساجد شرق تهران 
متمایز می کند، وجود حوزه علمیه به عنوان 
پاتوق گردهمایی ائمه جماعت مساجد و 

حوزویان شرق تهران است.

مسجد احمدیه نارمک از مساجد 
شاخص شرق تهران است که سال معرفی

1340به همت آیت الله حیدر 
جلالی خمینی پایه گذاری شد.

مسجد 
رنگونی های 

آبادان

مساجد تماشایی شرق تهران  را می شناسید؟

گردش میان صحن ها و شبستان ها
اگرچه نام شرق تهران با اماکن گردشگری همچون بوستان 
سرخه حصار، پارک جنگلی تلو، باغ پرندگان و... گره خورده، اما در این محدوده از 
پایتخت اماکن مذهبی و مساجد معروفی هم وجود دارند که نه تنها عبادتگاهی 
برای نمازگزاران محسوب می شوند، بلکه برخی به دلیل داشتن قدمت و معماری 

ویژه یا ارائه امکانات و فعالیت های خاص، به جاذبه ای تماشایی تبدیل شده اند؛ 
مساجدی مانند مسجد لرزاده، مسجد جامع  امام سید الساجدین)ع(، مسجد 
فخرالدوله، مسجد الاقصی و مسجد جامع احمدیه نارمک هر کدام مقصدی 

جذاب برای گردشگری در شرق تهران هستند.

سعیده مرادی

یک صحن و چند ایوان
مسجد جامع امام سیدالساجدین)ع( دارای یک 
صحن مرکزی است که از آن برای برگزاری مراسم 
و تجمع نمازگزاران استفاده می شود. در اطراف 
صحن، ایوان هایی قرار دارد که نمازگزاران از آن برای 
عبادت و استراحت استفاده می کنند. در قسمت های 
مختلف این مسجد تزییناتی همچون کاشی کاری و 
گچبری که هنر دست هنرمندان بزرگ است به چشم 

می خورد. این مسجد سالن 
اجتماعاتی برای برگزاری 
مراسم، کتابخانه، حوزه 
علمیه و سالن ورزشی نیز 

دارد.

مسجد جامع  امام سید الساجدین ع

مسجد جامع امام سیدالساجدین)ع( سال 1362در 
شرق تهران به بهره برداری رسید و از همان سال ها معرفی

پاتوق نوجوانان و جوانان محسوب می شد.

مسجد لرزاده از مساجد معروف تهران است که توسط 
علی اکبر برهان در دهه 20شمسی تأسیس شد. معرفی

معماری این مسجد را حسین لرزاده برعهده داشت.

مسجد فخر که به نام مسجد فخرآباد نیز شناخته 
می شود، توسط فخرالدوله، از چهره های دربار معرفی

دوران قاجار و پهلوی ساخته شده است.

مسجد الاقصی تهرانپارس از مساجد قدیمی 
این محله است که به دلیل گنبد طلایی  به معرفی

نماد محله تبدیل شده است.

معماری تلفیقی 
طرح معماری این مسجد آمیزه ای از اصول معماری 
فرنگی دوره قاجار و معماری ایرانی است. ورودی های 
مسجد از 2سمت طراحی شده  و در محور نما 2منار 
کوچک قرار گرفته  است. مسجد یک مناره اصلی هم 
دارد که از داخل حیاط به سادگی قابل دیدن نیست. در 
گوشه گوشه این مسجد، گچبری  و کاشی کاری های زیبا 

به چشم می خورد. این 
مسجد سالنی مخصوص 
بانوان با ظرفیت 200نفر 
دارد و شبستان مسجد نیز به 
آقایان اختصاص یافته است.

مسجد فخر

یادگار خیران
مسجد الاقصی سال 1367توسط خیران تاسیس و در 
سال های اخیر یک طبقه به آن اضافه شده است. بنای 
مسجد معماری اصیل اسلامی را به نمایش می گذارد و 
دارای گنبدی کاشی کاری شده با 2 گلدسته زیباست 
که با کتیبه های متعدد تزیین شده اند. در فضای داخلی 
مسجد نیز شبستانی وجود دارد که ستون ندارد و لوستر 
2 هزارکیلوگرمی آن نظر هر تازه واردی را  جلب می کند. 

مسجد الاقصی در کنار 
سالن اجتماعات با ظرفیت 
400نفر، یک فروشگاه لباس 
در زیرزمین و یک درمانگاه 

نیز در طبقه بالا دارد.

مسجدالاقصی

مسجدی با معماری قاجاری
مسجد لرزاده براساس معماری قاجاری با طاق های 
هفت کاسه، ستون های متعدد و محراب کوچک با 
کاشی کاری فیروزه ای رنگ ساخته شده است. مساحت 
این مسجد 1100مترمربع است که چیزی درحدود 
600مترمربع آن به فضای شبستان شامل صحن سابق 
و شبستان زنانه و مردانه اختصاص دارد. داشتن یک در 
ورودی و گلدسته از نکات جالب توجه معماری مسجد 
لرزاده محسوب می شود. این مسجد هنوز هم بعد از 

سال ها حال و هوای سنتی خود را حفظ کرده است.

مسجد لرزاده

 ایستگاه 
مترو

علم و 
صنعت

ایستگاه 
استخراتوبوس

خیابان استخر، بوستان ششم غربی نشانی

 ایستگاه 
مترو

دروازه 
شمیران

ایستگاه 
پل چوبیاتوبوس

خیابان فخرآباد نشانی

 ایستگاه 
تهرانپارسمترو

ایستگاه 
فلکه دوماتوبوس

بین فلکه دوم و سوم تهرانپارس
 خیابان 182غربی

نشانی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
قیام

ایستگاه 
لرزادهاتوبوس

خیابان خراسان، خیابان لرزاده نشانی
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   نشانی: کاشان، خیابان فاضل نراقی، کوچه مسجد آقابزرگ
معرفی: مسجد آقابزرگ در واقع مجموعه مسجد و مدرسه ای بزرگ منسوب به ملامهدی نراقی معروف به آقابزرگ یکی از مراجع تقلید شیعه 
در گذشته است. تزیینات و عناصر نفیس از جلوه های تماشایی این مسجد، هر چشمی را به خود خیره می کند. از مقرنس کاری سردر مسجد 
گرفته تا گچبری های ظریف و کاشی کاری هاي چشم نواز باعث شده تا این مسجد میزبان گردشگران زیادی باشد. مسجد آقابزرگ 5طبقه 

دارد. از این مسجد به عنوان لوکیشن چند فیلم و مجموعه تلویزیونی هم استفاده شده است.

مسجد 
قابزرگ  آ

کاشان

مسجد جامع امام سجاد ع

فلکه دوم صادقیه، بزرگراه 
شهید اشرفی اصفهانی

نشانی

 مسجدی چند منظوره 
در غرب تهران

مسجدجامع امام سجاد)ع( در سال 1380بنا 
شد و به عنوان مسجدی چندمنظوره و 
الگویی برای مساجد مدرن شناخته می شود. 
طراحی منحصر به فرد و استفاده از عناصر 
معماری اسلامی در ساخت این مسجد، آن 
را به یک اثر هنری زیبا و چشم نواز تبدیل 
کرده است. یکی از ویژگی های برجسته 
این مسجد، سالن اجتماعات آن است 
که با امکانات مناسب و ظرفیت 560نفر، 
برای برگزاری مراسم و برنامه های مختلف 
مذهبی و فرهنگی مورد استفاده قرار 
می گیرد. نمازخانه، کلاس های آموزشی، 
کتابخانه، حوزه علمیه، سالن ورزشی و 
آشپزخانه صنعتی از دیگر امکانات این 

مسجد محسوب می شود.

مسجدی با برنامه های 
متنوع

مسجد امام سجاد)ع( ازجمله مساجد فعالی 
است که اگرچه قدمت زیادی ندارد، اما 
جزو مساجد مطرح پایتخت از نظر تنوع 
برنامه هاست. گروه های سنی مختلف در 
این مسجد حضور پیدا می کنند و برگزاری 
برنامه های متنوع ازجمله سلسله جلسات 
تفسیر قرآن کریم، تفسیر نهج البلاغه و 
صحیفه سجادیه باعث شده تا در این سال ها 
مورد توجه عموم قرار گیرد. در این مسجد 
همچنین با توجه به نام آن که مزین به نام 
امام چهارم شیعیان)ع( است، هفته ای 
یک بار به صورت مستمر نشست هایی 
درباره خطبه های حضرت سجاد)ع( بعد 
از واقعه کربلا و فلسفه واقعه کربلا از نگاه آن 
حضرت)ع( برای نمازگزاران اجرا می شود 
تا از این طریق گامی در جهت فرامین و 
خطبه های امام سجاد)ع( برداشته شود. 
برگزاری جلسات بحث و نقد سیاسی، نقد 
فیلم، تشکیل حلقه های صالحین، طرح 
مباحث اخلاقی و بیان مسائل شرعی از 
دیگر برنامه های این مسجد است. همچنین 
دوره های حفظ قرآن کریم ویژه نوجوانان و 
جوانان پسر در این مسجد چندین سال است 

که با استقبال عموم مردم مواجه می شود.

مسجد جامع امام سجاد)ع( که با 
نام مسجد جامع اشرفی اصفهانی معرفی

نیز شناخته می شود، یک مسجد 
بزرگ و فعال در غرب تهران است.

از مساجد دیدنی غرب تهران بازدید کنید

پاتوق های مذهبی در غرب پایتخت
در محدوده غربی تهران، در کنار مجموعه های تفریحی  

و اماکن گردشگری  متعدد، مساجدی هم وجود دارند که مقصدی برای 
گردشگری  مذهبی محسوب می شوند؛ مساجدی مانند نظام مافی، حضرت 

رقیه)س(، مسجد جامع شهرک غرب، مسجد امام صادق)ع( و... که با داشتن 
ویژگی هایی از قدمت تاریخی گرفته تا معماری متفاوت و... باعث شده اند تا بین 
پایتخت نشینان شناخته شده باشند.  برخی از این مساجد را معرفی کرده ایم.

سعیده مرادی

مسجد زنانه
در گذشته مسجد حضرت رقیه)س( اتاق کوچکی بود 
که هیچ وقت نماز جماعتی در آن برپا نمی شد، اما بعدها 
چندبار توسط اهالی محله مورد بازسازی قرار گرفت. 
دیوار بیرونی مسجد حدود یک  متر قطر دارد. داخل 
آن نیز شامل یک اتاق 20متری، سرویس بهداشتی و 
آبدارخانه است. در این مسجد حیاطی با چند درخت 
نیز به چشم می خورد که همسایه ها آن را وقف کرده اند. 
سقف مسجد هنوز تیر چوبی است و از قدمت مسجد 

حکایت دارد. ورود آقایان به 
این مسجد محلی ممنوع 
بوده و در بیشتر ساعت ها 
مملو از بانوانی است که از 
اهالی قدیمی پونک هستند.

قیه س مسجد حضرت ر

ترکیبی از معماری مدرن و سنتی
تلفیق هنرمندانه عناصر سنتی و مدرن در معماری 
مسجد و قرار گیری المان هایی مانند گنبد، مناره، حیاط 
و شبستان در کنار فضاهای مدرن مانند سالن های 
اجتماعات، مسجد جامع شهرک غرب را به یک اثر هنری 
منحصر به فرد تبدیل کرده است. داخل این مسجد 
فضاهایی مانند شبستان اصلی، 4 سالن اجتماعات با 
ظرفیت های 100تا 300نفر، حوزه علمیه و کتابخانه 
وجود دارد. این مسجد نه تنها محلی برای برگزاری 

نماز و مراسم مذهبی است، 
بلکه از فضای آن برای اجرای 
مراسم  فرهنگی و همچنین 
فعالیت های آموزشی و 
پژوهشی نیز استفاده می شود.

مسجد جامع شهرک غرب

جلوه ای از مساجد اصفهان
مسجد امام صادق)ع( دارای معماری متفاوت و مدرن است. 
در اینجا تزیینات و گچبری ها جلوه ای خاص به مسجد داده 
و کاشی کاری های شبستان که به وسیله استادان برجسته 
این هنر انجام شده نظر همگان را به خود جلب می کند. 
مسجد امام صادق)ع( با داشتن پارکینگ مناسب و فضای 
باز جلوی مسجد، محیطی بی نظیر برای برگزاری مراسم 

مذهبی محسوب می شود. 
سالن های مبله این مسجد 
در طبقه منفی 2 قرار دارند و 
ظرفیت 300نفر آقا و 250نفر 

خانم را دارد.

مسجد امام صادق ع

مسجد امام صادق)ع( در کنار امکانات رفاهی، 
معماری شاخصی دارد که آثار مذهبی قرون معرفی

گذشته اصفهان را یادآوری می کند.

مسجد جامع شهرک غرب که با نام مسجد 
الزهرا)س( نیز شناخته می شود، یک معرفی

مجموعه فرهنگی، عبادی و دینی است که در 
سال 1370ساخته شد.

مسجد حضرت رقیه)س( نخستین و 
قدیمی ترین مسجد محله پونک است که بیش معرفی

از 300سال قدمت دارد.

 مسجد نظام مافی در سال 1347توسط 
محمدعلی نظام مافی، از ملاکان بزرگ و از معرفی

سیاستمداران دوره قاجار وقف و در سال 
1360به همت همسر و فرزندش تکمیل شد.

مسجدی مدرن 
مسجد نظام مافی از مساجد بزرگ و مدرن در محله 
جنت آباد جنوبی تهران محسوب می شود که به دلیل 
معماری خاص و امکاناتش بین مردم مشهور است. نمای 
بیرونی آن با سنگ سفید پوشیده شده و مناره های آن 
پلان مربع دارد. مسجد دارای سالن های بزرگی است 
که 330نفر گنجایش دارد و در آن مراسم و آیین های 
مختلف مذهبی برگزار می شود. در صحن مسجد نیز 

آرامگاه محمدعلی نظام مافی به چشم می خورد.

مسجد نظام مافی

 ایستگاه 
مترو

آیت الله 
کاشانی

ایستگاه 
جنت آباداتوبوس

خیابان آیت الله کاشانی
بعد از سه راه جنت آباد

نشانی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
صنعت

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
صنعت

شهرک غرب، بلوار فرحزادی نشانی
 ایستگاه 

مترو
سردار 
جنگل

ایستگاه 
اتوبوس

مجتمع 
قضایی

پونک، کوچه پونه یکم نشانی

 ایستگاه 
صادقیهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

سازمان 
آب

بلوار صادقیه نشانی



مسجدی با 3مناره 
این مسجد 3مناره و گنبدی فیروزه ای رنگ دارد و 
شیشه کاری هایی که در دیوار مسجد بنا شده، زیبایی 
خاصی به این مکان مذهبی داده است. با وجود اینکه 
مسجد بیش از 60سال قدمت دارد اما در ساخت 
آن سالن اجتماعات، سالن پذیرایی مجزا از مسجد، 
آشپزخانه و شبستان مختص بانوان درنظر گرفته 

شده است. معماری ویژه و 
برگزاری مراسم  سنتی در 
این مسجد باعث شده در 
ایام مختلف سال شلوغ و 

پرمراجعه باشد.

مسجد تک مناره  
در خیابان حرم حضرت عبدالعظیم)ع( اگر سر به 
آسمان بلند کنید، تک مناره ای را می بینید که از 
میان مرکز تجاری سر برآورده است و متعلق به مسجد 
است. مسجد خاتم النبیین جزو معدود مساجدی 
است که بعد از اقامه نمازهای جماعت بسته نمی شود 
و برای نمازگزاران در حیاط مسجد، فرش پهن 

می شود تا بتوانند نماز 
بخوانند. کفشداری های 
زنانه و مردانه هم شبیه 
کفشداری های حرم 

اهل بیت)ع( است.

ساعت 100 ساله 
در صحن مسجد یک حوض سنگی و چند درخت 
کهنسال به چشم می خورد. در3 طرف حیاط هم 
غرفه هایی برای بحث و تدریس طلاب ساخته شده است. 
ساعت قدیمی که قدمت آن بیش از 100سال است در 
مسجد نصب شده است.شبستان مسجد هم سقف های 
طاقی شکل و ستون هایی با سرستون های تزیین شده 

دارد. از دیگر جذابیت های 
مسجد تزیینات معماری 
مسجد شامل طاق های 
ضربی، مقرنس کاری  و 

کاشی کاری است.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه   روز پنجشنبه     30 مرداد 1404    شماره    93

از معماری مساجد تاریخی جنوب تهران بازدید کنید

مسجدگردی در جنوب پایتخت
مساجد زیادی در محله های جنوبی شهر تهران ساخته  

شده اند که هر روز پذیرای تعداد زیادی از نمازگزاران هستند. برخی از این مساجد 
بیش از یک قرن قدمت دارند و معماری بی نظیرشان هنوز هم دیدنی است. 
برخی دیگر به دلیل نوع فعالیت و محل احداث مورد توجه قرار دارند. بیشتر این 

مساجد توسط بانیان آنها وقف شده اند و به همین دلیل نام بانی مسجد روی آنها 
گذاشته شده است. دیدن مساجد قدیمی جنوب تهران با معماری زیبا و تزیینات 
منحصربه فرد در روزهای گرم تابستان خالی از لطف نیست. در این گزارش با برخی 

از مساجد جنوب شهر تهران که قدمت زیادی دارند آشنا می شوید.

مهدیه تقوی راد

مسجد فیروزآبادی
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مسجد  ساعتمسجد خاتم النبیین شهرریمسجد ولی الله اعظم ع

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر
 ویرایش عکس:  فائزه توکلی. ویراستاران: فرهاد غلامرضایی

فاطمه ناصری آلاشتی، ملیحه نعمت خواه و فهیمه شیرازی

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: نیلوفر ذوالفقاری

مسجد قندی

خانی آباد، خیابان تختی نشانی

از سکوی پیرنشین 
تا کتیبه تاریخی

سید هاشم قندی، علاوه بر این مسجد، 
مسجد خندق آبادی در منطقه 12و مسجد 
قندی در خیابان فروزش منطقه 11را هم 
بنا کرده است. بنای این مسجد دارای دو 
ورودی اصلی و فرعی، هشتی، صحن، ایوان 
و شبستان ستون دار است. ورودی اصلی 
ساختمان در خیابان تختی قرار دارد. این 
ورودی دارای سردری با طاق جناغی به 
همراه تزیینات کاشی کاری و مقرنس کاری 
است و یک کتیبه روی آن قرار دارد که 
تاریخ ساخت مسجد را نشان می دهد . در 
ورودی مسجد هم دو سکوی »پیر نشین« 
قرار دارد که برای استراحت سالخوردگان 

و افراد مسن مورد استفاده قرار می گرفت.

معماری به سبک یزد
پس از گذر از این سردر، وارد هشتی 
شش ضلعی کوچکی با پوشش گنبدی و 
تزیینات کاشی کاری معرق می شوید. در 
دو ضلع این هشتی، کتیبه ای با خط ثلث 
سفید و زمینه لاجوردی وجود دارد که 
روی آن تاریخ مرمت مسجد حک شده و در 
ضلع غربی هم یک وضوخانه ساخته شده 
است. روی پشت بام شبستان دو بادگیر 
وجود دارد که هم راستای محراب قرار 
گرفته اند و نقش تهویه ساختمان مسجد 
را به عهده دارند. این مسجد یک آب انبار 
هم دارد که در هوای گرم تابستان به کمک 
وسایل خنک کننده می آید و هوای مسجد 
را مطبوع می کند. مسجد قندی به دلیل 
نوع معماری آجرچین و کارشی کاری 
که دارد محل فیلمبرداری سریال های 
تلویزیونی و فیلم های سینمایی بوده است. 
سکانس ستاد ثبت نام و اعزام به جبهه فیلم 
سینمایی »اخراجی ها«  در صحن همین 

مسجد فیلمبرداری شد.

بنای مسجد مربوط به دوران قاجار 
و در سال 1327هجری قمری معرفی

به دست سیدهاشم قندی، از تجار 
بزرگ قندفروش تهران تاسیس شده است.

این مسجد توسط آیت الله سیدرضا فیروز آبادی 
به همراه بیمارستانی که در کنار مسجد قرار معرفی

دارد، وقف شده است.

مسجد       ولی الله اعظم به مسجد مادر معروف 
است و در سال 1338به همت معرفی

ذبیح الله ملک پور بنا شده است.

در میانه هیاهوی خیابان حرم که منتهی به بازار 
قدیمی و در نهایت حرم سیدالکریم می شود، معرفی

می توانید مسجد خاتم النبیین را ببینید.

 مسجد  ساعت یا مسجد مشیرالسلطنه در سال 
1318توسط میرزا احمدخان مشیرالسلطنه، معرفی

وزیر خزانه مظفرالدین شاه و نخست وزیر 
محمدعلی شاه وقف شده است.

مزار مشاهیر 
در مسجد فیروزآبادی مزار افرادی همچون جلال آل احمد، 
نویسنده شهیر، آیت الله سیدرضا فیروزآبادی مؤسس مسجد 
و محمد همایون، بنیانگذار حسینیه ارشاد قرار دارد. در 
حیاط مسجد و طبقه زیرین آن هم تعداد زیادی مزار قدیمی 
وجود دارد که در طرح بازسازی مسجد، تمام سنگ قبرها 
یکسان سازی  شده اند. این مسجد در زمان جنگ تحمیلی 8ساله 
پایگاه بسیج فعالی داشت و کمک های مردمی به جبهه در 

همین مسجد تفکیک، بسته بندی و به جبهه ها ارسال می شد.

 ایستگاه 
شهرریمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
شهرری

شهرری، خیابان فدائیان اسلام
نرسیده به میدان شهرری

نشانی

 ایستگاه 
مترو

شهید 
آوینی

ایستگاه 
اتوبوس

مسجد 
مادر

کنارگذر خیابان شهید رجایی، نرسیده به 
زادگان،  خیابان مسجد بزرگراه آ

نشانی

 ایستگاه 
شهرریمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
شهرری

میدان شهرری،  خیابان حرم نشانی

 ایستگاه 
مولویمترو

ایستگاه 
ولیعصرعجاتوبوس

خیابان مولوی،  خیابان تشکری موحد نشانی
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